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PROBLEMY OCENIANIA

Arleta Poręba-Konopczyńska

Ocenianie według wymagań i jego
związki z ocenianiem kształtującym

Debata nad stanem edukacji i wizją człowieka wykształconego coraz bardziej prze-
kracza ramy debaty pedagogicznej, znajdując centralne miejsce w myśleniu ekono-
mistów i polityków. Wyedukowane społeczeństwo, edukacja przez całe życie — są to
pojęcia, które pojawiają się zawsze wtedy, gdy przedstawiciele świata ekonomii dys-
kutują nad zasobami warunkującymi rozwój i dobrobyt narodów. W Raporcie dla
UNESCO Międzynarodowej Komisji do spraw Edukacji dla XXI wieku1) sformułowa-
no cztery filary edukacji: uczyć się, aby wiedzieć, uczyć się, aby działać, uczyć się,
aby żyć wspólnie oraz uczyć się, aby być. Pedagodzy przestrzegają przed katastro-
falnymi skutkami zaniedbań edukacyjnych, prowadzącymi do wykluczenia społecz-
nego zaniedbanych edukacyjnie środowisk.2) Jakie więc wyzwania niesie młodzieży
współczesny świat i jakie jest miejsce szkoły w przygotowaniu uczniów do funkcjo-
nowania w tym świecie? Edward Wragg uważa, iż współczesna szkoła musi stawić
czoła temu, że:
— choć nie można obecnie wiedzieć wszystkiego, to jednak należy wiedzieć coś —

trzeba więc sensownie przemyśleć, jakie treści należy przekazywać uczniom;
— szkoła nie jest obecnie głównym miejscem zdobywania wiedzy przez uczniów —

należy więc uczyć umiejętności samodzielnego jej wyszukiwania, analizowania
i syntezowania;

— skoro nie można się nauczyć wszystkiego i nie jest możliwe samodzielne dotar-
cie do całości wiedzy — szkoła powinna być miejscem, gdzie uczniowie kształ-
cą umiejętności i postawy sprzyjające współpracy.3)

Okazuje się, że nie są to myśli nowatorskie. W tekstach Alberta Einsteina czyta-
my: „Istota kształcenia nie polega na wpajaniu wiedzy faktograficznej, lecz na ta-
kim kształceniu umysłu, aby był on zdolny do samodzielnego dochodzenia do takiej
wiedzy, której nie ma w podręcznikach.”4)

Skoro edukacja szkolna nie ma być celem samym w sobie, a raczej miejscem
przygotowania młodzieży do życia w społeczeństwie, to podstawowym pytaniem, ja-
kie powinni zadawać sobie nauczyciele, jest pytanie o cele nauczania. Cele te powin-

1) Delors J. (1998), Raport dla UNESCO Międzynarodowej Komisji do spraw Edukacji
dla XXI w.

2) Kwieciński Z. (2002), Wykluczenie, Wyd. Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.
3) Wragg E. (1999), Trzy wymiary programu, WSiP.
4) Einstein A. (2001), Pisma filozoficzne, De Agostini.
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ny stanowić podstawę planowania procesu dydaktycznego. Jedynie bowiem świado-
mość celów i planowanie działań zmierzających do ich osiągania warunkują dzia-
łania skuteczne. Ten sposób myślenia jest charakterystyczny dla technologicznego
modelu nauczania, promowanego od lat siedemdziesiątych ubiegłego stulecia przez
Bolesława Niemierkę. Działania nauczyciela w tym modelu koncentrują się na ana-
lizie treści kształcenia. Jego zadaniem jest adekwatne zaplanowanie sytuacji dydak-
tycznych, sprzyjających osiąganiu przez uczniów zamierzonych celów, a następnie
sprawdzeniu, w jakim stopniu cele te zostały osiągnięte.

W ostatnich latach technologiczne podejście do procesu dydaktycznego staje
się coraz mniej popularne w kręgach pedagogów. O ile stosowanie oceny dydaktycz-
nej znajduje usprawiedliwienie w egzaminach doniosłych oraz w ocenianiu klasy-
fikacyjnym jako ocenianie sumujące, to uznaje się, że wystawianie ocen w trakcie
nauczania wyzwala w uczniach chęć rywalizacji oraz motywację ukierunkowaną na
osiąganie sukcesu, a nie na własny rozwój, natomiast relacje między nauczycielem
a uczniem przybierają postać sformalizowaną i nie sprzyjają powstawaniu stosun-
ków partnerskich, otwierających przestrzeń komunikacyjną, niezbędną dla wzra-
stania w wolności. Proponuje się działania dydaktyczne skoncentrowane na uczniu
i jego rozwoju określone mianem oceniania kształtującego. Propagatorem takiego
podejścia do oceniania jest Paul Black5). W Polsce ten rodzaj oceniania jest promo-
wany przez Danutę Sternę6). Według wymienionych autorów jedynie uświadamia-
nie celów kształcenia, stymulowanie myślenia, prawidłowa informacja zwrotna oraz
umożliwienie udziału w procesie oceniania wyzwalają zachowania sprzyjające wła-
snemu rozwojowi uczniów. Punktem wyjścia oceny, która ma charakter opisowy, jest
proces uczenia się uczniów i dokonywany przez nich postęp, a nie zewnętrzny wobec
sytuacji dydaktycznych zestaw wymagań. Tak rozumiane ocenianie sprzyja otwar-
tości i wyzwala motywację uczniów ukierunkowaną na realizację zadań, a więc jest
stymulatorem rozwoju.

Tak więc ocenianiu dydaktycznemu, rozumianemu jako ocenianie sumujące
przeciwstawia się ocenianie kształtujące, podkreślając jego walory wychowawcze.
Z takim podejściem trudno jest mi się zgodzić. Profesor Bolesław Niemierko definiu-
je ocenę szkolną jako symbol, który reprezentuje jasno określone cele, jakie powin-
ni osiągnąć uczniowie, którym wystawiono określoną ocenę oraz, co należy w tym
miejscu szczególnie mocno podkreślić, komentarz do tego symbolu.7) Ocenianie dy-
daktyczne należy zatem nie tylko traktować szerzej, niż proponuje to D. Sterna, ale
wręcz ocenę kształtującą należy uznać za jeden ze składników oceniania dydaktycz-
nego.

Aby ocenianie szkolne mogło spełniać wymogi definicji zaproponowanej przez
B. Niemierkę, niezbędna jest analiza sytuacji wyjściowych, a następnie odpowied-
nie zaplanowanie nauczania. Proponuję przeanalizować kolejne kroki planowania
dydaktycznego według modelu zaprezentowanego na rysunku 1.

5) Black P., Harrison C., Lee C., Marshall B., Wiliam D. (2006), Jak oceniać, aby uczyć?,
CEO.

6) Sterna D. (2006), Ocenianie kształtujące w praktyce, CEO.

7) Niemierko B. (2002), Ocenianie szkolne bez tajemnic, WSiP.
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Rys. 1. Planowanie pracy dydaktycznej z wykorzystaniem zasad pomiaru dydaktycznego.

Analiza:
— dokumentów państwowych
— dokumentów szkolnych
— kontekstu
— uprawianej przez siebie pedagogiki

Sformułowanie wymagań programowych

Przeprowadzenie testu diagnozującego
wstępne umiejętności uczniów

Analiza zespołu uczniowskiego pod ką-
tem:

— stopnia integracji
— umiejętności samodzielnej pracy
— zdolności
— zainteresowań
— warunków materialnych
— motywacji do uczenia się

Modyfikacja wymagań programowych

Zaplanowanie sprawdzanych treści oraz
terminów i sposobów sprawdzania

Zaplanowanie metod nauczania oraz
niezbędnych środków dydaktycznych

Przebieg procesu dydaktycznego Ocenianie kształtujące

Kontrola sumująca

Wnioski do dalszej pracy

Prezentowany model, koncentrując uwagę nauczyciela na treści kształcenia, zakła-
da jednak wieloaspektowe funkcjonowanie oceny szkolnej. Ocenianie jest tu trak-
towane jako:
• ustalanie poziomu osiągania przez uczniów założonych celów;
• integralna część procesu uczenia się i nauczania;
• proces gromadzenia informacji:

— przez ucznia — o osiągnięciach i brakach w wiedzy,
— przez nauczyciela — o efektywności nauczania;

• sposób na wspieranie motywacji uczenia się uczniów.
Technologiczny model nauczania nie zaniedbuje osoby ucznia, który osiągając za-
planowane cele, powinien mieć możliwość wielostronnego rozwoju. To właśnie ja-
kość celów i umiejętność tworzenia sytuacji dydaktycznych sprzyjających ich osią-
ganiu decyduje o mistrzostwie pedagogicznym nauczyciela. Już klasyk polskiej dy-
daktyki prof. Wincenty Okoń, pisząc o oczekiwanych cechach nauczyciela, wymie-
niał te właśnie cechy. Jednakże aby cele osiągać, niezbędna jest wiedza o tym, w ja-
kim stopniu uczniowie radzą sobie w pokonywaniu trudności. Czymże jest ocena
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kształtująca, jeśli nie monitorowaniem procesu uczenia się uczniów? Jakie cele na-
leży uczniom uświadamiać, co komentować i jak formułować informację zwrotną,
jeżeli wcześniej nauczyciel nie przeprowadzi analizy treści kształcenia i na tej pod-
stawie nie sformułuje wymagań? Uważam, że nadużyciem jest analizowanie sytuacji
szkolnych i błędów popełnianych przez nauczycieli podczas oceniania, a następnie
uznawanie tych błędów jako konsekwencji oceniania dydaktycznego, traktowanego
jako ocenianie sumujące, w konsekwencji przeciwstawianie mu oceniania kształtu-
jącego. Nie jest prawdą, że odkryciem oceniania kształtującego jest nastawienie na
rozwój umiejętności i kształtowanie postaw uczniów. Taksonomia celów kształcenia
opracowana przez Beniamina Blooma traktowana jest jako osiągnięcie pomiaru dy-
daktycznego. Została ona zmodyfikowana i przeniesiona na grunt polskiej dydakty-
ki przez B. Niemierkę w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku. Od tego też cza-
su grupa pedagogów skupiona wokół Profesora uświadamiała polskich nauczycieli,
że najważniejsze są umiejętności i postawy ucznia, a nie zbiór informacji, jakie wy-
niesie on ze szkoły. Problem, z którym boryka się szkoła, nie tkwi w tym, jaki mo-
del nauczania przyjmie nauczyciel: technologiczny czy humanistyczny, ale w tym,
czy potrafi on stawiać uczniom zadania rozbudzające ich zaciekawienie. Na lekcji
o układzie krwionośnym możemy ucznia odpytać, z jakich części składa się serce,
możemy oczekiwać, że przedstawi nam dokładnie budowę żył i tętnic, ale prawdopo-
dobnie w ten sposób nie rozbudzimy u niego potrzeby myślenia i dociekania praw-
dy. Pobudzanie intelektualne uczniów nie jest związane z ocenianiem kształtują-
cym, ale z postawą twórczą nauczyciela, jego zdolnością do wzniesienia się w na-
uczaniu ponad poziom wiadomości. Już bowiem Eliot pisał:

Czymże jest mądrość zagubiona w wiedzy,
Czym wiedza zagubiona pośród wiadomości.

Nauczycielowi, aby mógł wyzwalać motywację uczenia się i potencjał twórczy
uczniów, potrzebna jest szeroka wiedza i świadomość tego, czym jest mądrość. Jeśli
przyjmiemy za Zbigniewem Pietrasińskim, że „…prawdziwy rozwój w kierunku mą-
drości wymaga łączenia procesu akumulacji wiedzy z nowymi pytaniami, wątpliwo-
ściami, z odkrywaniem luk i niepewności”8), można pytania na temat układu krą-
żenia sformułować następująco:

Skomentuj słowa Kartezjusza. Wskaż trzy błędy i skoryguj je w oparciu
o współczesną wiedzę.

…różnica, jaką widzi się pomiędzy krwią wypływającą z żył, a tą,
która wychodzi z tętnic, może pochodzić jeno stąd, iż rozrzedziwszy
się i niejako przedestylowawszy, przechodząc przez serce, jest lżej-
sza, bardziej żywa, cieplejsza bezpośrednio po wyjściu zeń, to znaczy
będąc w tętnicach, niż nieco wprzódy, zanim wpłynie do serca, to zna-
czy będąc w żyłach.

Kartezjusz, Rozprawa o metodzie, 1637 r.

Wartością tak postawionego pytania jest nie tylko to, że ukierunkowuje aktywność
uczniów na myślenie, ale także to, że podczas omawiania wyników uczeń orientu-
je się, że można wytworzyć różną, ale równie wartościową wiedzę oraz że wiedza ta
nie znajduje się w podręczniku, ale jest wytwarzana w jego własnym umyśle.

8) Pietrasiński Z. (2001), Mądrość czyli świetne wyposażenie umysłu, Scholar.
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Zgodnie z technologicznym podejściem do nauczania, świadomość celów wa-
runkuje organizowanie sytuacji dydaktycznych sprzyjających ich osiąganiu. Jeśli
takim celem jest „uczyć się, aby działać”, to składnikiem takiego myślenia jest do-
strzeganie wartości współpracy. Autorka opracowania możliwość współpracy zapew-
nia uczniom między innymi poprzez pisanie sprawdzianów w zespołach dwuosobo-
wych. Okazuje się, że uczniowie nie tylko żywo dyskutują podczas pisania spraw-
dzianów, ale również zainteresowani są wynikami własnej pracy. Po analizie wyników
sprawdzianu niejednokrotnie poszukują w innych źródłach argumentów na uzasad-
nienie własnych racji. Co istotne, zdarza się, że te racje muszą być uznane. Wyda-
je się, że tu właśnie tkwi istota motywacyjnej funkcji oceniania. Prowadzone bada-
nia wskazują na to, że stosowanie oceny symbolicznej wraz z komentarzem słow-
nym nie wyzwala w uczniach motywacji ukierunkowanej na zadanie, taką funkcję
pełni jedynie ocena formułowana jako informacja zwrotna. Obserwacje prowadzo-
ne przez autorkę tekstu wskazują raczej na to, że otwarta postawa nauczyciela, po-
rzucenie przez niego przekonania, że musi mieć zawsze rację, wyzwala aktywność
uczniów. Współudział uczniów w ocenianiu to nie tylko uświadomienie sobie wła-
snych błędów i podporządkowanie się informacjom podawanym przez nauczyciela,
ale przede wszystkim możliwość wpływania na wynik.

Nauczyciel powinien być otwarty na sugestie uczniów. Czasami kosztem ob-
niżenia informacyjnej funkcji oceny. Tak jak należy wyważyć racje między trafno-
ścią a rzetelnością oceniania, podobnie należy nieraz rezygnować w pewnym za-
kresie z wysokich wartości informacyjnych na rzecz motywującej funkcji oceny. Ta-
kimi właśnie rozwiązaniami przyjętymi przez autorkę opracowania jest stosowa-
nie sprawdzianów pisanych w zespołach dwuosobowych oraz możliwość uzyskania
przez ucznia dodatkowych dwóch punktów na sprawdzianie za napisanie wiersza
związanego z jego tematyką.
Oto przykład uczniowskiego wierszyka:

ŁADNY WIERSZYK O TKANKACH

Tkanki łączne bardzo ważne
Dużo funkcji, bardzo sprawne
Płaskie serce wyściełają
Potem ludzie się kochają :)
Tkanka zbita kości tworzy
I gąbczasta dopomoże
Żeby ludzie chodzić mogli
I uczyli się biologii
Choć jest trudno zapamiętać
Jaką tkanka funkcję spełnia
To i tak je wciąż lubimy
Z czasem się ich nauczymy!

Joanna Konig, kl. I E

Ktoś powie: ale za co tu podwyższać ocenę, co zyskuje nauczyciel poprzez takie dzia-
łania? Czy nie jest to zaprzeczenie postawy technologicznej w nauczaniu? Otóż z peł-
ną odpowiedzialnością uznaję, że nie. Technologiczne podejście do nauczania doty-
czy poszukiwania oddziaływań dydaktycznych zwiększających skuteczność uczenia
się. Uczeń, dla którego sprawdzian nie kojarzy się wyłącznie ze stresem, ale znaj-
duje tu miejsce dla aktywności intelektualnej, który uznaje w nauczycielu osobę
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wspierającą go w drodze do wiedzy, będzie bardziej zmotywowany do jej poszuki-
wania. Edward de Bono, specjalista od rozwoju zdolności intelektualnych pisze, że
rozwój człowieka warunkowany jest umiejętnością poruszania się na „placu zabaw
ludzkiego umysłu”9).

Idea oceniania kształtującego jest ideą niezwykle wartościową. Pozwala bowiem
skupiać uwagę nauczyciela na uczniu i jego rozwoju. W ramach oceniania kształ-
tującego poszukuje się sposobów na podniesienie jakości kształcenia i oceniania.
Uważam jednak, że przeciwstawianie oceniania kształtującego ocenianiu dydaktycz-
nemu i skupianie się na krytyce oceny symbolicznej jako takiej jest nadużyciem.
Ocena kształtująca jest fragmentem całości działań dydaktycznych opartych na za-
sadach pomiaru dydaktycznego, pozwala nauczycielowi na orientowanie się w trak-
cie procesu, na ile skuteczne są podejmowane przez niego działania.

Arleta Poręba-Konopczyńska
Zielonogórski Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli

9) De Bono E. (1999), Jak być bardziej interesującym, REBIS.
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PROBLEMY OCENIANIA

Ocenianie kształtujące w praktyce —
scenariusze lekcji przyrody i biologii

Mając świeżo w pamięci wrażenia z konferencji zorganizowanej przez Gdyński Ośro-
dek Doskonalenia Nauczycieli, poświęconej ocenianiu kształtującemu (OK), czyli
ocenianiu wspomagającemu uczenie się, przedstawiamy Państwu kilka scenariu-
szy lekcji z wykorzystaniem OK, które mogą być praktycznym uzupełnieniem treści
konferencji.

Oto przypomnienie kilku najważniejszych informacji dotyczących oceniania
kształtującego:
• OK to sposób oceniania polegający na aktywnej współpracy nauczyciela i ucznia

mający na celu ocenianie postępów w nauce i poziomu zrozumienia zdobywa-
nej przez ucznia wiedzy oraz dostosowanie nauczania do rozpoznawanych in-
dywidualnych potrzeb ucznia.
• OK jest jedną z najskuteczniejszych metod uczenia, wpływa bowiem na cały

proces kształcenia, od planu lekcji po ocenę rezultatów nauczania, organizacji
pracy uczniów, doboru treści i metod nauczania, atmosfery i motywacji uczniów
do pracy.
• OK jest możliwe, jeśli proces został wcześniej dokładnie zaplanowany, uczeń zo-

stał poinformowany, jakie są cele lekcji (czego ma się nauczyć i w jakim czasie)
oraz jakie są kryteria oceny i sposób sprawdzania postępów. Nauczyciel powi-
nien na początku lekcji jasno określić, na co będzie zwracał uwagę na danej
lekcji i przypomnieć kryteria ustalone wcześniej, jeśli jest taka potrzeba.
• Ważnym elementem OK są pytania kluczowe stawiane uczniowi po realizacji

lekcji. Pytania kluczowe skłaniają uczniów do samodzielnego twórczego myśle-
nia i służą ocenianiu zjawisk.
• OK nie sprawdzi się bez prawidłowej informacji zwrotnej uzyskanej od nauczy-

ciela po odpowiedzi ucznia na pytanie kluczowe. Informacja zwrotna to wyszcze-
gólnienie i docenienie dobrych elementów odpowiedzi ucznia, wskazanie, nad
czym i w jaki sposób uczeń powinien jeszcze popracować.

Przypominamy jednocześnie, że nie jest konieczne wprowadzanie wszystkich ele-
mentów OK na jednej lekcji. Można wybierać, stosować i wykorzystać różne elemen-
ty oceniania kształtującego, uwzględniając specyfikę poszczególnych jednostek edu-
kacyjnych. Mamy nadzieję, że zamieszczone scenariusze przybliżą nauczycielom za-
sady realizacji w praktyce oceniania kształtującego i zachęcą do jego stosowania.

Elżbieta Mazurek — konsultant GODN
Anna Zdziennicka — Gimn. nr 1 w Sztumie
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Scenariusz 1 — szkoła podstawowa

Temat: „Rzeźbiarze” wybrzeża morskiego.

Cele w języku ucznia:

Na lekcji poznacie terminy: wybrzeża wysokie i niskie, zalew, jezioro przybrzeżne.
Po lekcji potraficie:

— pokazać na mapie Mierzeję Helską i Wiślaną, Żuławy Wiślane, Zalew Szczeciń-
ski i Wiślany,

— opisać proces niszczenia wysokiego wybrzeża przez fale morskie,
— wyjaśnić rolę prądów morskich w powstawaniu mierzei, zalewów, jezior przy-

brzeżnych,
— omówić rolę Wisły w powstawaniu Żuław Wiślanych.

NaCoBeZu — czego będę oczekiwać i wymagać od uczniów po lekcji:

Po lekcji będę zwracała uwagę na sprawne posługiwanie się mapą, umiejętność wy-
jaśnienia roli fal i prądów morskich w „rzeźbieniu” krajobrazu wybrzeża, podania
trafnych przykładów. Uczniowie będą potrafili określić charakter działalności tych
czynników. Przy ocenie pracy uczniów będę zwracała szczególną uwagę na znajo-
mość mapy, świadomość korzyści Polski z dostępu do morza, a także dostrzeżenie
przez ucznia konieczności ochrony polskiego wybrzeża przed niszczącą działalno-
ścią fal.

Przebieg lekcji. Metody i aktywności:

Praca w parach z mapą i podręcznikiem:
— odszukanie na mapie Polski fragmentów wybrzeża wysokiego i niskiego;
— omówienie działalności fal morskich na tych wybrzeżach (niszcząca i budująca);
— odszukanie na mapie elementów polskiego wybrzeża: mierzei, zalewów, zatok,

jezior przybrzeżnych;
— omówienie działalności prądów morskich (na podstawie podręcznika);
— rola Wisły w powstawaniu Żuław Wiślanych.

Pytanie kluczowe:

Jakie czynniki rzeźbotwórcze ukształtowały linię brzegową polskiego wybrzeża?

Kluczowe pytania dla uczniów:

— Czy linia brzegowa polskiego wybrzeża jest urozmaicona?
— Podaj elementy rzeźby polskiego wybrzeża.
— Jakie czynniki rzeźbotwórcze ukształtowały wybrzeże?
— Jakie korzyści płyną z położenia Polski nad morzem?

Przykłady informacji zwrotnej:

Pod koniec lekcji zadaję pytania kontrolne. Sprawdzam, czy uczniowie znają formy
terenu, czy potrafią przyporządkować do nich siły sprawcze oraz określić ich cha-
rakter. Informuję, które wypowiedzi są poprawne (nagroda — plus za pracę na lek-
cji), a które są błędne lub wymagają korekty. Szczególnie cenne są odniesienia do
naszego lokalnego środowiska.

10 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2008



PROBLEMY OCENIANIA

Refleksje nauczyciela:

Ocenianie kształtujące stosuję także na innych lekcjach. Ten sposób oceniania od-
powiada uczniom, którzy chcą wiedzieć, o czym będą się uczyć, jaki jest cel i zna-
czenie praktyczne podjętych działań. Najtrudniejszy dla mnie jest wybór tak zwa-
nych priorytetów. Treści jest dużo, a lekcja ma tylko 45 minut. Zauważyłam, że je-
żeli cele są zrozumiałe dla ucznia, a kryteria ocen jasno sprecyzowane, współpraca
lepiej nam się układa. Uczniowie skupiają się na istocie rzeczy.

Refleksje uczniów:

1. Uczeń A: „Lubię wiedzieć, czego się trzeba nauczyć. Nie ma potem przykrych
niespodzianek i złych ocen”.

2. Uczeń B: „Tak jest sprawiedliwie. Każdy wie, za co i dlaczego ma taką ocenę”.
3. Uczeń C: „W przyrodzie jest dużo szczegółów, trudno wszystko zapamiętać. Le-

piej jest …wiedzieć, co jest najważniejsze i co trzeba zapamiętać, żeby dostać
dobrą ocenę”.

Materiały i pomoce dydaktyczne. Dodatkowe informacje:

Podręcznik „Przyroda” autorzy: Janina Ślósarczyk, Ryszard Kozik, Feliks Szlajfer,
Wydawnictwo Nowa Era. Poradnik metodyczny — przyroda w klasie piątej, autorzy:
Jolanta Golanko, Maria Piotrowska, Ryszard Piotrowski, Izabela Prus.

Irena Szankin
ZS nr 13 w Gdyni

Scenariusz 2 — gimnazjum

Temat: Budowa i modyfikacja łodygi.

Cele w języku ucznia:

Na dzisiejszej lekcji:
— poznacie funkcje, jakie pełni łodyga,
— nauczycie się rozpoznawać w preparacie mikroskopowym tkanki, które budują

łodygę,
— dowiecie się, jak może zmieniać się budowa łodygi w zależności od pełnionych

funkcji.

NaCoBeZu, czyli: Na co będę zwracała uwagę — czego będę oczekiwać i wyma-
gać od uczniów po lekcji:

Na lekcji będę zwracała uwagę na:
— wskazanie funkcji łodyg na przykładzie różnych roślin znajdujących się w klasie;
— rozpoznanie w preparacie mikroskopowym tkanek budujących łodygę;
— staranne wykonywanie rysunków spod mikroskopu.
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Przebieg lekcji:

1. Przypomnienie nazw i funkcji organów roślinnych.
2. W grupach uczniowie analizują budowę i funkcje łodyg roślin znajdujących się

w hodowlach szkolnych (jeżeli hodowle znajdują się na parapetach, każda gru-
pa może podejść do parapetu i obserwować budowę i ewentualne modyfikacje
łodygi).

3. Określenie, jak może zmienić się budowa łodygi, w porównaniu z typową łody-
gą rośliny nasiennej.

4. Praca z mikroskopami. Na podstawie wcześniejszych wiadomości o tkankach
roślinnych uczniowie rozpoznają tkanki w przekrojach poprzecznych łodyg.

5. Rysowanie tkanek spod mikroskopu.
6. Opisywanie rysunków nazwami rozpoznanych tkanek.

Przykładowe pytania kluczowe:

Jakie funkcje pełnią łodygi w hodowanych w klasie roślinach? Podaj uzasadnienie
pełnienia dodatkowych funkcji przez łodygę w wybranych roślinach.
Jakie tkanki rozpoznajecie na przekrojach poprzecznych łodyg?

Informacja zwrotna:

Informacja zwrotna na tej lekcji powinna dotyczyć sposobu rysowania obrazu spod
mikroskopu, jego wierności z rysunkiem powstającym w zeszycie ucznia, wskazó-
wek, jak należy rysować tkanki roślinne widziane w obrazie mikroskopowym.

Materiały i pomoce dydaktyczne. Dodatkowe informacje:

1. Foliogramy z budową zewnętrzną i wewnętrzną łodyg. Modyfikacje łodyg.
2. Żywy materiał roślinny z hodowli szkolnych.
3. Mikroskopy.
4. Przyrządy do mikroskopowania.
5. Preparaty trwałe przekroju poprzecznego łodyg (np. ziemniaka, fasoli, turzycy,

trawy).

Elżbieta Mazurek
konsultant GODN

Scenariusz 3 — gimnazjum

Temat: Odżywianie się roślin.

Cele w języku ucznia:

W czasie lekcji:
— dowiecie się, na czym polega odżywianie się roślin,
— wyjaśnię, co oznacza pojęcie fotosynteza,
— poznacie, jak przebiega ten proces i jakie czynniki wpływają na tempo jego prze-

biegu,
— sprawdzimy doświadczalnie, jaką substancję produkują rośliny, dowiecie się,

czy rośliny mogą zdobywać pożywienie w inny sposób niż w procesie fotosyntezy.
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NaCoBeZu, czyli: Na co będę zwracała uwagę — czego będę oczekiwać i wyma-
gać od uczniów po lekcji:

Będę zwracała uwagę na:
• określenie miejsca przebiegu fotosyntezy;
• wyjaśnienie, w jaki sposób woda, temperatura i dwutlenek węgla wpływają na

tempo przebiegu fotosyntezy;
• zapisanie tego procesu uproszczonym równaniem reakcji chemicznej;
• prawidłowe przeprowadzenie doświadczenia wykrywającego produkty fotosyn-

tezy, w tym porządek na stoliku podczas doświadczenia;
• podanie przykładów innego niż fotosynteza odżywiania się roślin.

Przebieg lekcji:

1. Przypomnienie budowy i funkcji organelli komórki roślinnej.
2. Obejrzenie filmu z serii Biologia: „Wymiana gazowa u roślin”.
3. Wyjaśnienie chemizmu fotosyntezy i zapisanie uproszczonego równania reakcji

chemicznej.
4. Wykrywanie skrobi w różnych produktach pochodzenia roślinnego płynem Lu-

gola (J w KJ).
5. Wykonanie doświadczenia w reakcji płynu Lugola na produkty pochodzenia

zwierzęcego (np. białko kurze, masło).
6. Miniwykład dotyczący innych sposobów odżywiania się roślin, ilustrowany fo-

tografiami roślin owadożernych i pasożytniczych.

Pytania kluczowe:

Jakie organellum komórkowe związane jest z procesem fotosyntezy?
W jaki sposób woda, dwutlenek węgla i temperatura wpływają na tempo przebiegu
fotosyntezy?
Jakim doświadczeniem można wykryć produkty fotosyntezy?
Dlaczego płyn Lugola nie barwi się na niebiesko w reakcji z produktami pochodze-
nia zwierzęcego?
W jaki sposób, poza fotosyntezą, rośliny mogą zdobywać pokarm?

Informacja zwrotna:

Informacja zwrotna na tej lekcji powinna być skierowana na zdobywanie wiadomo-
ści z różnych źródeł, takich jak film, doświadczenie.

Materiały i pomoce dydaktyczne. Dodatkowe informacje:

1. Film „Wymiana gazowa u roślin” — seria Biologia.
2. Skrawki produktów spożywczych pochodzenia roślinnego i zwierzęcego, płyn

Lugola, szalki Petriego.
3. Materiały ilustrujące rośliny cudzożywne i owadożerne.

Wyszukanie informacji na temat innego sposobu odżywiania się roślin można zle-
cić uczniom szczególnie zainteresowanym biologią na wcześniejszych lekcjach i po-
prosić o przygotowanie wystąpienia lub portfolio.

Elżbieta Mazurek
konsultant GODN
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Scenariusz 4 — gimnazjum

Temat: Budowa, funkcje i modyfikacje liścia.

Cele w języku ucznia:

W czasie lekcji:
— poznacie funkcje liści,
— nauczycie się rozpoznawać po liściach rośliny jedno- i dwuliścienne,
— rozpoznacie na foliogramach i w preparatach mikroskopowych tkanki poznane

na wcześniejszych lekcjach,
— określicie funkcje, jakie pełnią w roślinie liście,
— wskażecie modyfikacje liści.

NaCoBeZu, czyli: Na co będę zwracała uwagę — czego będę oczekiwać i wyma-
gać od uczniów po lekcji:

Będę zwracała uwagę na:
• wykazywanie powiązania funkcji liści z ich budową,
• prawidłowości w ułożeniu wiązek przewodzących u roślin jedno- i dwuliścien-

nych,
• staranne przygotowanie preparatów mikroskopowych — uważne i dokładne

przerysowanie obrazu mikroskopowego,
• rozpoznawanie tkanek w preparatach mikroskopowych,
• podanie przykładów różnych modyfikacji liści.

Przebieg lekcji:

1. Na przykładzie roślin w klasie określamy związek budowy liści z pełnionymi
funkcjami (płaskie, cienkie, zielone, aparaty po dolnej stronie — preparaty skór-
ki kilku roślin uczniowie oglądali na poprzednich lekcjach).

2. Wyjaśniam sposób ułożenia wiązek przewodzących w roślinach jedno- i dwuli-
ściennych.

3. Dzielę uczniów na zespoły. Każdy zespół dostaje teczkę z przygotowanymi rośli-
nami. Dzielą je na jedno- i dwuliścienne, zapoznają się z różnymi kształtami li-
ści, sposobem ułożenia na łodydze.

4. Wyświetlam różne kształty liści, uczniowie nazywają kształty, klasyfikują do po-
jedynczych i złożonych, jedno- i dwuliściennych, nazywają nerwacje (pierzasta,
dłoniasta, równoległa).

5. W grupach obserwują przekrój poprzeczny liścia sosny i jabłoni. Przerysowują
do zeszytu ćwiczeń, opisują rozpoznane tkanki (skórka, miękisz asymilacyjny,
wiązka przewodząca — łyko, drewno, zwarcica).

6. Na przygotowanym materiale i foliogramach obserwujemy różne modyfikacje
liści i wskazujemy funkcje, jakie pełnią w roślinie (liście spichrzowe cebuli,
ochronne pączków drzew, magazynujące sukulentów, pułapkowe dzbaneczni-
ka).
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Kluczowe pytania dla uczniów:

1. Jakie tkanki występują w budowie wewnętrznej liści sosny i jabłoni?
2. Czym spowodowana jest różnica w budowie tych liści?
3. Jaki jest związek między budową a dodatkowymi funkcjami liści?

Przykłady informacji zwrotnej:

Krzyś, zapytany o funkcje liści, nie pamiętał o wymianie gazowej. Przypomniałam
mu, że obserwowaliśmy już skórkę i fasolkowe twory w niej. To pomogło mu okre-
ślić wszystkie funkcje liści. Zosia nie chciała rysować spod mikroskopu, mówiąc, że
nie ma talentu. Pokazałam jej, w jaki sposób poradzić sobie z problemem, ucząc ją
dokładnie odwzorowywać poszczególne komórki preparatu i zachowując proporcje
przenosić je na kartkę zeszytu. Bartka pochwaliłam za wykazywanie związku funk-
cji zmodyfikowanych liści z ich inną budową.

Materiały i pomoce dydaktyczne. Dodatkowe informacje:

1. Foliogramy z budową wewnętrzną liścia.
2. Mikroskopy.
3. Przyrządy do mikroskopowania.
4. Materiał roślinny świeży: liście różnych roślin jednoliściennych i dwuliścien-

nych.
5. Preparaty trwałe przekroju poprzecznego igły sosny i liścia jabłoni.

Jako ewaluację tego typu lekcji zamieszczam ewaluację po ostatniej z nich:

Refleksje uczniów:

Krzyś powiedział mi, że czuje się bezpiecznie, jak wie, o co będę pytała w części pod-
sumowującej lekcję. Damian: Lubię takie lekcje, jak wiem, co się będzie na nich
działo. To mnie interesuje. Nie nudzę się na nich i czas tak szybko ucieka. Lepiej
to wszystko zapamiętuję. Anonim: Lubię, jak pani zadaje pytania, bo to mnie zmu-
sza do zastanawiania się. Dobrze, jak można jeszcze odpowiedzi na pytania same-
mu wyszukać, wykonując obserwacje. Po takich lekcjach inaczej patrzę na naukę.

Elżbieta Mazurek
konsultant GODN

Scenariusz 5 — gimnazjum

Temat: Przemiana materii (metabolizm).

Cele w języku ucznia:

Po dzisiejszej lekcji będziecie wiedzieli, na czym polega przemiana materii, jakie pro-
cesy się na nią składają, będziecie potrafili porównać te procesy, wskazać przykłady
tych procesów w organizmach i odpowiednio je klasyfikować, używając argumentów.
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NaCoBeZu (na co będę zwracać uwagę)

NaCoBeZu doraźne — ustalone na lekcję o metabolizmie:

Oczekuję:
• umiejętności wskazania różnic między anabolizmem i katabolizmem,
• samodzielnego szukania argumentów w klasyfikowaniu procesów zachodzących

w organizmach do anabolizmu i katabolizmu,
• trafnego uzasadnienia, że wskazany proces nie jest procesem metabolicznym.

NaCoBeZu stałe — ustalone na początku pracy z daną klasą:

Przy ocenie wypowiedzi będę zwracać również uwagę na:
• poprawność posługiwania się językiem biologicznym (metabolizm, katabolizm,

anabolizm).

Przebieg lekcji:

1. Przypomnienie wiadomości o komórce — miejscu, gdzie zachodzą procesy che-
miczne i przemiany energetyczne.

2. Wyszukiwanie przez uczniów w dostępnych źródłach definicji metabolizmu.
3. Wspólna z nauczycielem interpretacja i wyjaśnienie definicji metabolizmu.
4. Praca z tekstem z podręcznika — procesy syntezy i rozpadu.
5. Praca w parach.

Każdy uczeń z pary przygotowuje 2 pytania dla kolegi. Nauczyciel wyjaśnia, że
uczeń, który zadaje pytanie, musi umieć na nie odpowiedzieć. Jeśli uczeń do-
kładnie przeanalizuje tekst, potrafi zadać pytania i na nie odpowiedzieć oraz po-
trafi odpowiedzieć na pytania kolegi z pary, jest doskonale przygotowany z ma-
teriału o metabolizmie.

6. Nauczyciel wskazuje wybrane pary do odczytania swoich pytań, pomaga w kon-
strukcji pytania, kontroluje odpowiedzi uczniów.
Przykładowe pytania uczniów ułożone na podstawie tekstu:
UCZEŃ A
Wyjaśnij, na czym polegają procesy syntezy.
Jaki proces metaboliczny zachodzi z wyzwalaniem energii?
UCZEŃ B
Jakimi substancjami są enzymy?
Do czego służy energia uzyskana w procesie rozpadu związków złożonych?

7. Podsumowanie wiadomości o metabolizmie.
8. Postawienie zadań kluczowych, które sprawdzą, czy uczniowie właściwie zrozu-

mieli metabolizm.
Przykładowe pytania kluczowe:

— Czy trawienie cukrów, tłuszczów i białek będących podstawą naszej co-
dziennej diety jest procesem metabolicznym? Odpowiedź uzasadnij, poda-
jąc argumenty.

— Uzasadnij, podając 3 argumenty, że fotosynteza jest procesem anabolicz-
nym.
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— Uzasadnij, podając 3 argumenty, że oddychanie jest procesem katabolicz-
nym.

— Wyjaśnij, dlaczego temperatura ciała człowieka nie może przekroczyć 42°C.
Jaki ma to związek z metabolizmem?

9. Udzielenie informacji zwrotnych.

Anna Zdziennicka
Gimn. nr 1 w Sztumie

Scenariusz 6 — gimnazjum

Temat: Krążenie pierwiastków i związków w przyrodzie.

Cele w języku ucznia:

Na tej lekcji dowiecie się, co to są cykle biogeochemiczne, nauczycie się charakte-
ryzować obieg wody, węgla i azotu w przyrodzie oraz poznacie rolę bakterii w obie-
gu azotu i węgla.

NaCoBeZu (na co będę zwracać uwagę)

NaCoBeZu doraźne — ustalone na lekcję o krążeniu pierwiastków i związków
w przyrodzie:

Oczekuję:
• samodzielnego wykonania prostego schematu obiegu wody, węgla i azotu,
• precyzyjnego omówienia obiegu pierwiastków i związków w przyrodzie,
• znajomości roli bakterii w obiegu pierwiastków.

NaCoBeZu stałe — ustalone na początku pracy z daną klasą:

Będę również zwracać uwagę na:
• właściwe stosowanie terminów i pojęć biologicznych,
• przestrzeganie zasad pracy w zespole.

Przebieg lekcji:

1. Przypomnienie wiadomości z lekcji poprzednich o funkcjonowaniu ekosystemu.
2. Podanie tematu i przedstawienie celów lekcji.
3. Podział uczniów w dowolny sposób na 3 grupy.
4. Krótkie wprowadzenie do nowego tematu lekcji poprzez nawiązanie do łańcu-

cha pokarmowego i krążenia związków organicznych oraz pierwiastków od śro-
dowiska nieożywionego do organizmów żywych w łańcuchu. Wprowadzenie ter-
minu cykle biogeochemiczne.

5. Zapoznanie zespołów z poleceniami:
na podstawie różnych źródeł wiedzy uczniowie w zespołach opracowują:
I zespół — obieg wody w przyrodzie
II zespół — obieg węgla w przyrodzie
III zespół — obieg azotu w przyrodzie.
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6. Po zakończeniu prac w zespołach uczniowie w parach przygotowują sobie po
1 pytaniu i udzielają odpowiedzi z materiału, który przygotowali.

W czasie tej części lekcji jest trochę głośno w klasie, dlatego zadawanie pytań
i udzielanie odpowiedzi powinny wykonywać wszystkie zespoły jednocześnie.

7. Nauczyciel prosi 1 parę z każdego zespołu o zaprezentowanie pytań i wysłuchu-
je odpowiedzi. Pomaga w konstruowaniu pytań i sprecyzowaniu odpowiedzi, je-
śli jest to konieczne.

8. Po fazie pytań i odpowiedzi lider zespołu I przechodzi do II, lider zespołu II prze-
chodzi do III, a lider zespołu III przechodzi do I, jako eksperci w określonej dzie-
dzinie przekazują wiadomości danej grupie. Po przekazaniu wiadomości nastę-
puje znowu zadawanie sobie pytań w parach.

Takie przegrupowanie i przekazanie wiadomości oraz zadawanie sobie pytań
następuje jeszcze raz, a następnie liderzy powracają do zespołów, w których
byli na początku. To doskonała metoda, dzięki której uczniowie poznają cały
zakres materiału dotyczący krążenia pierwiastków i związków w przyrodzie.

9. W podsumowaniu lekcji dowolnie wybrana osoba z każdego zespołu na forum
klasy omawia cykl biogeochemiczny, posługując się schematem przygotowanym
przez dany zespół.

Przykładowe pytania kluczowe:

1. Wyjaśnij, dlaczego woda jest źródłem życia.
2. Odtwórz fragment historii życia na Ziemi na podstawie obiegu węgla w przyro-

dzie.
3. Oceń, jakie mogą być konsekwencje wyginięcia bakterii na Ziemi.

Przykładowe informacje zwrotne:

Informacja zwrotna do pytania: Wyjaśnij, dlaczego woda jest źródłem życia.

1. Doskonale poradziłeś sobie ze wskazaniem funkcji wody. Korzystałeś z wielu
innych źródeł informacji niż podręczniki do gimnazjum. Nie wystarczy jednak
wymienić funkcje wody, raczej trzeba uzasadnić, że jest ona źródłem życia. Je-
śli wspominasz o tym, że woda pełni rolę transportową, to jeszcze wyjaśnij, co,
dokąd i w jakim celu transportuje. Spróbuj w ten sposób rozważyć każdą in-
formację o wodzie, jaką wyszukałeś. Zastanów się też, którym organizmom na
Ziemi woda jest potrzebna najbardziej i do jakiego procesu, bo przecież od nich
zależy życie kolejnych organizmów. To będzie najmocniejszy argument. Spróbuj
dokonać hierarchii argumentów. Jeśli jakieś zagadnienie sprawi Ci trudność —
jestem do dyspozycji.

Informacje zwrotne do pytania: Odtwórz fragment historii życia na Ziemi na
podstawie obiegu węgla w przyrodzie.

1. Znakomicie poradziłaś sobie z wyjaśnieniem, w jaki sposób węgiel wyłączony
jest z obiegu i magazynowany w postaci skał osadowych — to jest klucz do od-
tworzenia fragmentu historii życia na Ziemi. Nie możesz na tym zakończyć swo-
jej wypowiedzi, ponieważ jest ona połowiczna. Spróbuj samodzielnie wyszukać
informacje, czy na podstawie węgla stosowanego do opału można odtworzyć
fragment historii życia na Ziemi.
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2. Świetnie poradziłaś sobie ze wskazaniem pokładów węgla kamiennego jako pod-
stawy do odtworzenia fragmentu historii życia na Ziemi. Zdumiewa mnie po-
sługiwanie się bardzo specyficznym językiem w tej dziedzinie i wyjaśnieniem,
skąd pochodzi nazwa widłaków okresu karbońskiego (sygilarie, lepidodendro-
ny). Wyszukanym argumentem jest wskazanie złóż torfu jako miejsca, gdzie za-
chowują się zarodniki i ziarna pyłku, na podstawie których można odtworzyć
dzieje szaty roślinnej Ziemi. Zadanie właściwie wykonane — gratuluję.

Informacja zwrotna do pytania: Oceń, jakie mogą być konsekwencje wyginięcia
bakterii na Ziemi.

1. Bardzo dobrze zauważyłaś, że jeśli zabraknie bakterii, powstaną złoża węgla ka-
miennego, brunatnego i nie będzie obiegu materii. To nie jest jednak wyczerpu-
jąca odpowiedź. Spróbuj przewidzieć, jaki będzie skutek braku krążenia materii.
Z ostatniej lekcji wiele wiesz o roli bakterii nitryfikacyjnych i denitryfikacyj-
nych. Przeczytaj jeszcze raz uważnie pytanie, uporządkuj swoją wiedzę, poszu-
kaj argumentów i na nowo odpowiedź uzasadnij. Pamiętaj, że każde niezrozu-
miałe dla Ciebie zagadnienie możesz ze mną przedyskutować.

Anna Zdziennicka
Gimn. nr 1 w Sztumie

Scenariusz 7 — liceum ogólnokształcące

Temat: Prawidłowe żywienie — podstawowy element zdrowego stylu ży-

cia.

Cele w języku ucznia:

— wyjaśnimy pojęcia: dieta, dietetyka, bulimia, anoreksja,
— będziecie umieli wymienić podstawowe rodzaje diet,
— będziecie umieli wyjaśnić, na czym polega dieta zrównoważona i wegetariańska,
— zrozumiecie znaczenie prawidłowego odżywiania i poznacie skutki niewłaściwe-

go odżywiania się.

NaCoBeZu — na co będę zwracała uwagę:

Po lekcji uczniowie będą potrafili:
— wyjaśnić pojęcia: dieta, dietetyka, bulimia, anoreksja,
— wymienić podstawowe rodzaje diet,
— wyjaśnić, na czym polega dieta zrównoważona,
— podać podstawowe błędy w żywieniu,
— przewidzieć skutki nadmiernego przejadania się lub odchudzania.

Metody i formy pracy:

— pogadanka
— prezentacja multimedialna
— praca w grupach
— praca zespołowa.
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Środki dydaktyczne:

— podręcznik: Lewiński W., Biologia I zakres podstawowy, OPERON, Gdy-
nia 2003

— rzutnik multimedialny, laptop, prezentacja multimedialna nt. Anoreksja, buli-
mia — przyczyny i skutki

— zadania dla zespołów
— papier, markery
— grafoskop, foliogram nt. Analiza średnich wartości dobowego zapotrzebo-

wania energetycznego.

Przebieg zajęć:

Czas trwania — 2 godziny lekcyjne.

Faza wprowadzająca:

1. Podanie tematu.
2. Uświadomienie uczniom celu lekcji.

Faza zasadnicza:

1. Wyjaśnienie pojęcia dietetyki i diety.
2. Rodzaje diet — wykonanie przez uczniów grafu na tablicy.
3. Omówienie wybranego przez uczniów przykładu diety, np. wegetariańska (refe-

rat przygotowany przez ucznia).
4. Samoocena (na podstawie informacji od nauczyciela).
5. Podział uczniów na dwa zespoły w celu opracowania podanych zadań:

I. Opracuj pięć zasad racjonalnego odżywiania na podstawie zasad podanych
w podręczniku (str. 67 — Żywieniowy „dekalog” zdrowego człowieka).

II. Podaj pięć przyczyn i skutków złych nawyków żywieniowych współczesne-
go człowieka na podstawie tekstu z podręcznika „Często żywność, którą je-
my, jest niezdrowa” (str. 70–71).

Przedstawienie przez przedstawicieli grup opracowanych zadań.
6. Ocena koleżeńska pracy zespołów.
7. Analiza średnich wartości dobowego zapotrzebowania energetycznego — ryc. 64

podręcznik str. 68, tablice dydaktyczne, foliogram.

TRYB ŻYCIA KOBIETA MĘŻCZYZNA

MAŁO AKTYWNY 1700–2100 kcal 2500–2800 kcal

UMIARKOWANIE AKTYWNY 2100–2400 kcal 2800–3300 kcal

AKTYWNY 2400–2800 kcal 3300–4500 kcal

8. Analiza zawartości energii w wybranych produktach spożywczych — ryc. 68
podręcznik str. 71.

9. Na podstawie dostępnych źródeł i podręcznika wyjaśnienie pojęć: anoreksja, bu-
limia.
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10. Prezentacja multimedialna nt. anoreksji i bulimii — uczniowie wypełniają ta-
belę:

Przyczyny Objawy Skutki Profilaktyka

Anoreksja

Bulimia

Faza podsumowująca:

1. Podanie zadania domowego:
• Wykonaj ćw. 12 str. 74 (podręcznik):

za pomocą wskaźnika WMC oceń, czy Twoja waga jest prawidłowa:
WMC = masa ciała[kg] : wzrost2[m]

Współczynnik masy ciała Stan zdrowotny Ryzyko wystąpienia chorób
WMC związany z masą ciała towarzyszących otyłości

Poniżej 18,5 Niedowaga Niskie
18,5–24,9 Norma Średnie
25–29,9 Nadwaga Podwyższone
30–34,9 Otyłość I stopnia Umiarkowanie wysokie
35–39,9 Otyłość II stopnia Wysokie

40 i więcej Otyłość III stopnia Bardzo wysokie

• Napisz przykładowy dzienny jadłospis wg Twojego zapotrzebowania energe-
tycznego.

2. Pytanie kluczowe:
Prawidłowe żywienie człowieka — moda czy konieczność?

Izabela Niezgoda
doradca metodyczny biologii
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Barbara Orlik

Uczenie się przez całe życie

Wyzwaniem współczesnej szkoły jest przygotowanie człowieka rozumiejącego oto-
czenie, otwartego na nowe wartości, na nowe sposoby doświadczenia świata, a tak-
że dobrze przygotowanego do uczestnictwa obywatelskiego, do współpracy z inny-
mi, do posługiwania się nowoczesnymi mediami i technikami. Należy podkreślić, że
obecnie istotą uczenia się jest budowanie kompetencji ucznia. Dlatego tradycyjny
termin nauczania zastępowany jest nowym — kompetencje ucznia: cywilizacyjne,
związane z etosem nauki i pracy, z komunikacją interpersonalną, wychowaniem do
wartości (Bogaj, 2006).

W dotychczasowej praktyce edukacyjnej dominuje kształcenie formalne, czyli
system kształcenia oparty na stałych pod względem czasu i treści nauki formach,
prowadzący od szkoły podstawowej do uczelni wyższej.

W sytuacji tworzącego się rynku pracy, nowych technologii, nowych zawodów
i specjalności stopniowo wzrasta znaczenie kształcenia nieformalnego — pozaszkol-
nego w postaci kursów, szkoleń, seminariów.

Trzeba podkreślić, że najmniejszą wagę w dalszym ciągu przywiązuje się do in-
cydentalnego, będącego rezultatem codziennej aktywności człowieka, wpływu na
niego środowiska i wszechobecnych mediów.

Do zadań szkoły należy uświadomienie uczniom faktu, iż wiedza i umiejętno-
ści zdobyte w procesie kształcenia formalnego stanowią tylko podstawę — funda-
ment dalszej nauki. Już obecnie szkoła staje się coraz bardziej instytucją uczącą,
jak uczyć się. Ta tendencja będzie się rozwijała i dlatego do rangi celu strategicz-
nego urasta uświadomienie roli i znaczenie kształcenia ustawicznego (Kwiatkowski,
2003).

Nie ulega wątpliwości, że podstawowym wyzwaniem systemu edukacji jest wpro-
wadzenie w życie idei uczenia się przez całe życie, bowiem właśnie edukacja usta-
wiczna — zdaniem S.M. Kwiatkowskiego (2006, s. 9) — „jako zintegrowana kompo-
zycja procesów oświatowych: formalnych, nieformalnych i incydentalnych, które nie-
zależnie od treści, poziomu i metod umożliwiają uzupełnienie wykształcenia (zdoby-
wanie kwalifikacji) w formach szkolnych i pozaszkolnych, jest warunkiem koniecz-
nym zmian — niezbędną bazą umożliwiającą dynamiczny rozwój gospodarczy”.

Podkreśliłam, iż obecnie istotą uczenia się jest budowanie kompetencji ucznia,
m.in. kompetencji cywilizacyjnych związanych z wychowaniem do wartości. Wpro-
wadzenie ucznia w system wartości jest niezbędne po to, żeby bez trudu odróżniał,
co jest dobre, a co złe i aby stawiał przed sobą coraz wyższe wymagania moralne. We-
dług Franza Brentano istoty rozumne poznajemy po tym, że są wyposażone w wiedzę
o dobru i złu, o tym, co lepsze i gorsze (Brentano, 1989). Wartości mogą przybierać
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postać: dóbr, idei, myśli, koncepcji, postawy, przeżycia psychologicznego. Do pierw-
szoplanowych zadań edukacji należy kształtowanie wśród jej uczestników wartości
uniwersalnych, które ogniskują się wokół transcendentalnej triady: prawdy, dobra
i piękna. Wartości ogólnoludzkie to: humanizm, demokracja, bezpieczeństwo, god-
ność człowieka, prawa człowieka, pluralizm, solidarność, dobro wspólne, praca, wol-
ność, równość, sprawiedliwość, przyjaźń, sumienność, rzetelność, tożsamość, sa-
morządność, autonomia, odpowiedzialność za siebie i innych (Denek, 1994).

W styczniu 1996 roku ministrowie edukacji krajów członkowskich OECD przy-
jęli system uczenia się przez całe życie za odpowiednią strategię rozwoju oświaty
i systemów kształcenia oraz szkolenia w krajach rozwiniętych.

Podstawy współpracy w dziedzinie edukacji zostały określone w Traktacie z Ma-
astricht z 1992 roku. Za główne cele uznano:
• promowanie mobilności uczniów i nauczycieli
• podnoszenie jakości kształcenia młodzieży i dorosłych poprzez współpracę mię-

dzynarodową
• poprawienie znajomości języków Unii Europejskiej
• opracowywanie innowacyjnych metod nauczania i materiałów edukacyjnych

oraz badanie zagadnień edukacyjnych
• promowanie kształcenia otwartego i organizowanego na odległość.

Niezbędne stało się wprowadzenie zmian w sposobie kształcenia, tak aby stało się
ono bardziej atrakcyjne i gwarantowało właściwy nabór kandydatów, dlatego insty-
tucje kształcące, podobnie jak CKU w Gdyni, stworzyły „bilans kompetencji dziad-
ka — wnuka w społeczeństwie wiedzy”. Należą do nich:
• znajomość nauk ścisłych
• znajomość technologii informacyjno-komunikacyjnych
• umiejętności społeczne
• przedsiębiorczość
• znajomość języków obcych
• kultura ogólna.

Osiągnięciu tych kompetencji sprzyja kształcenie ustawiczne. W Raporcie Sztok-
holmskim przyjętym w 2001 roku nakreślono cele strategiczne w omawianej dzie-
dzinie. Należą do nich m.in.:
• poprawa jakości i efektywności systemów edukacyjnych
• ułatwienie powszechnego do nich dostępu
• otwarcie systemów edukacji na środowisko i świat.

W 2002 roku w Barcelonie Rada i Komisja Europejska przyjęły dokument zatytuło-
wany „Edukacja w Europie: różne systemy kształcenia i szkolenia — wspólne cele do
roku 2010. Program prac dotyczący przyszłych celów systemów edukacji”. Wynika
z niego, że celem naczelnym jest wspólna jakość edukacji w Unii Europejskiej. Po-
prawie tej jakości służy wykorzystanie najnowszych osiągnięć nauki i techniki. Du-
żą wagę przywiązuje się do sprawnego funkcjonowania placówek kształcenia usta-
wicznego, systemu orientacji i poradnictwa zawodowego. Konieczne stają się bada-
nia rozpoznające zdolności i predyspozycje uczniów do wykonywania wybranego za-
wodu. Poprawa jakości edukacji wiąże się także z rozwijaniem nauki języków ob-
cych, promowaniem nauk ścisłych i technicznych, rozwijaniem przedsiębiorczości.
Postuluje się też zwiększenie związków edukacji z gospodarką.

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2008 23



WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

Wykorzystanie wszelkich inicjatyw Unii Europejskiej w dziedzinie edukacji wy-
nika z ustalonych wcześniej priorytetów oraz konieczności zmian w zakresie inwe-
stowania w wiedzę i zdobywania nowych umiejętności.

Inwestowanie w edukację, które stało się wyzwaniem dla całych społeczeństw,
spowodowało, iż ukształtowały się swoiste postawy uczniów. Osoby uczące się zre-
alizowały następujące cele:
• promowanie przedsięwzięć wspierających rozwój osobowości
• przygotowanie młodzieży do aktywnego uczestnictwa w życiu
• poszerzanie wiedzy, zdobywanie nowych umiejętności i kwalifikacji
• zapoznanie z dziedzictwem kulturowym
• integrowanie młodych ludzi ze społeczeństwem oraz kształtowanie postawy od-

powiedzialności za sprawy społeczności lokalnej
• przezwyciężenie barier, przełamywanie stereotypów i uprzedzeń zakorzenionych

w mentalności i kulturze młodych ludzi, przeciwdziałanie dyskryminacji, po-
dejmowanie działań na rzecz postaw tolerancji
• stworzenie warunków sprzyjających jak najszerszemu udziałowi młodzieży

w tym programie.
Osiągnięciu tych kompetencji sprzyja kształcenie ustawiczne. Jedną z inicjatyw Par-
lamentu Europejskiego i Rady mających na celu rozwój społeczeństwa wiedzy jest
decyzja z grudnia 2003 roku zatwierdzająca wieloletni program na rzecz efektywne-
go wprowadzania technologii informacyjno-komunikacyjnych w systemach eduka-
cji w Europie (eLearning — kształcenie za pomocą mediów elektronicznych).

Ma on na celu:
• identyfikowanie zainteresowanych instytucji i osób oraz informowanie ich o spo-

sobach wykorzystywania e-edukacji we wzmacnianiu spójności społecznej,
wspieraniu rozwoju indywidualnego i promowaniu dialogu interkulturowego
• wykorzystywanie e-edukacji do rozwijania europejskiego systemu kształcenia
• tworzenie mechanizmów ułatwiających opracowywanie wysokiej jakości pro-

duktów i usług europejskich oraz służących wymianie i przenoszeniu spraw-
dzonych rozwiązań
• propagowanie innowacji w metodach nauczania w celu podniesienia jakości

procesu uczenia się i zapewnienia uczącym się osobom większej samodzielno-
ści.

Wszelkie inicjatywy Unii Europejskiej w dziedzinie edukacji wynikają z ustalonych
wcześniej priorytetów oraz konieczności zmian w zakresie inwestowania w wiedzę
i zdobywania nowych umiejętności. Inwestowanie w edukację jest wyzwaniem dla
społeczeństw. Od efektów tej inwestycji zależy rozwój badań i jakość innowacji, a co
za tym idzie — wzrost gospodarczy i postęp.

Barbara Orlik
dyrektor Kolegium Miejskiego w Gdyni
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Aleksandra Blałtęberg, Mike Fitzgerald

The International History Detectives —
Historia II wojny światowej

Od kilku miesięcy uczestniczę wraz z grupą uczniów Gimnazjum nr 4 w Gdyni w pro-
jekcie historycznym The International History Detectives1) prowadzonym przez na-
uczyciela historii Mary Institute and Saint Louis Country Day School (w St. Louis,
Missouri, USA), Mike’a Fitzgeralda. W projekcie biorą także udział uczniowie z Ja-
ponii, Niemiec i Filipin. Tematem, którego opracowaniem zajmowaliśmy się ostat-
nio, był „Sposób, w jaki pamiętamy drugą wojnę światową”.

Zadaniem uczniów niemieszkających w USA było opracowanie odpowiedzi na
trzy pytania przygotowane przez młodzież szkoły amerykańskiej2). Jednocześnie
uczniowie z St. Louis przeprowadzali wywiady z osobami, na których losy miała
wpływ II wojna światowa. Dowiadywali się, w jaki sposób działania wojenne zmie-
niły życie zwykłych ludzi, obywateli różnych krajów.

Udział w projekcie skłonił również i mnie do poszukiwań. Miały one na celu po-
nowne zapoznanie się z określonymi faktami historycznymi związanymi z okresem
II wojny światowej oraz poszerzenie mojej wiedzy na ten temat. Sposób podejścia do
tematu przez autora projektu, zwrócenie uwagi na wpływ biegu historii na losy lu-
dzi niezależnie od tego, jakiej byli narodowości, sprawił, iż na nowo „odkryłam” hi-
storię II wojny światowej. Z tego powodu wzbudził również moje zainteresowanie ze-
staw czterech płyt DVD zatytułowany „II wojna światowa” wydany na licencji S.D.T.
— Film. Seria wspomnianych filmów zatytułowanych w oryginale ‘Why We Fight’
wyprodukowana została przez Departament Wojny Stanów Zjednoczonych i stano-
wi kompilację scen archiwalnych filmów dokumentalnych amerykańskich kronik
filmowych, filmów „wroga” oraz pochodzących ze zbiorów Amerykańskiego Depar-
tamentu Wojny. Filmy te opatrzono odpowiednią oprawą muzyczną oraz komenta-
rzem przedstawiającym historię drugiej wojny światowej. Całość wzbogacona jest
mapami i rysunkami przygotowanymi przez Departament Wojny USA. Zestaw płyt
DVD zawiera cztery, wybrane z siedmiu filmów informacyjnych wydanych pierwot-
nie z myślą o odbiorcy amerykańskim — przeciętnym obywatelu USA.

Pierwsza część filmu wyjaśnia genezę powstania nazizmu, jego rozwój w Niem-
czech, Japonii i Włoszech oraz przedstawia porównanie sposobu życia ludzi, ich ce-
lów i dążeń, żyjących w okresie II wojny światowej w Stanach Zjednoczonych Ame-
ryki Północnej oraz mieszkańców krajów, w których rozwijał się nazizm. Komentarz

1) Strona internetowa projektu http://fitz-tory.wikispaces.com

2) Arkusz zadania projektowego opracowany przez nauczyciela historii Mike’a Fitzgeralda
oraz uczniów MISDC St. Louis, Missouri, USA.
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do filmu wyjaśnia obywatelom USA, dlaczego biorą udział w wojnie, która odległa
jest od ich kraju o tysiące mil.

W części drugiej pt. „Naziści atakują” przybliżony zostaje widzowi okres dojścia
Hitlera do władzy, działania i polityka Niemiec poprzedzająca atak na Polskę, inwa-
zja wojsk hitlerowskich na nasz kraj i kampania wrześniowa.

Część trzecia przedstawia bitwę o Anglię oraz politykę i plany Niemiec związa-
ne z inwazją na Wielką Brytanię.

Ostatni z filmów informacyjnych opisuje atak Niemiec na Rosję, walki z oku-
pantem, między innymi w Leningradzie, bitwę o Stalingrad oraz kapitulację Niemiec
pod Stalingradem.

Polscy widzowie mogą być nieco rozczarowani dość ogólnym przedstawieniem
niektórych faktów historycznych, jak np. bitwa o Anglię, która to przywodzi nam na
myśl Dywizjony 303 i 304. W komentarzu do filmu zabrakło jednak informacji o lot-
nikach z innych krajów świata, którzy wspierali w walce lotników brytyjskich. Na
uwagę zasługuje jednak uwypuklenie przez autorów serii tragizmu losów zwykłych
ludzi, obywateli różnych krajów biorących udział w działaniach wojennych oraz he-
roizmu ludności walczącej z okupantem. Montaż scen filmów dokumentalnych oraz
odpowiednio dobrana do obrazu muzyka sprawiają, że całą serię filmów ogląda się,
a przy tym słucha komentarza historycznego z zainteresowaniem.

Dzięki temu, iż Michael Fitzgerald zaprosił nas do udziału w projekcie, ucznio-
wie mieli możliwość poznania historii II wojny światowej nie tylko jako zbioru dat
i suchych faktów. Nabrały one nowego znaczenia także dla mnie.

Aleksandra Blałtęberg
doradca metodyczny języka angielskiego
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International WWII Question Sheet

Created and sent by the 7th grade U.S. History students of MICDS (Mary Institute
& St. Louis Country Day School) in St. Louis, Missouri, USA.

How Do We Remember World War II?

The MICDS Ram

Name/email:

School:

Age:

Country:

1) How does your community (school, town, country) select to remember World
War II? Examples: holidays, memorials, songs, movies, books…

2) Do you know of anyone who was involved in some aspect of the World War II?
If so, what is their connection? If possible, can you send a picture?

3) Is there anything else you would like to add?

Mike Fitzgerald, St. Louis, USA mfitzgerald@micds.org

In November of 2007 I attended an educational conference in Indianapolis,
Indiana simply called “Global Learning”. The presenter Alan November stated
something rather simple. He said that in an age of free global communication there
is no reason that classrooms should not be talking, learning, and networking. With
that small seed of an idea I drove back to St. Louis with a new plan.

Within hours of returning home I was online looking for classes to work with
for both my 6th graders who were studying the Middle East and for my 7th graders
who were about to start a unit on WWII. After blanketing the world with polite
requests for collaboration things began shaping up. My 6th graders were set to work
with schools in Turkey, Lebanon, and Morocco. My 7th graders were set to work
with schools in Germany, Denmark, Japan, the Philippines, and most importantly
Junior High #4 in Poland.

In the past our unit on WWII was handicapped by our geography. This year,
with some simple email connections we were able to put American students on
the ground around the world with communities and people who have very vivid
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memories, great questions, and an interest in sharing stories. Cities such as
Gdynia proved to be a goldmine of first hand information for American students to
supplement their own research. Poland offered vivid stories and images of invasion,
concentration camps, and families torn apart, and my students were able examine
perspectives that were not to be found in our text book.

My students were involved in two projects. One was collecting and discussing
input from around the world on WWII, and the other was interviewing someone in
their own life who had a connection to the war. The combination of the two projects
proved powerful. The process connected them with friends and family who told
amazing stories of their youth, they were able to social network with other students
on the other side of the world, and we managed to slip in a good deal of history
when they were not looking. Another surprising aspect of the projects was getting
a professional boost myself. In a short period of months I have retooled how I teach
and how I will teach in the future.

Technology also determined how the project would end. Considering I was using
the Internet for overseas contact, I decided to look domestically for the conclusion.
As a result of just a few minutes effort using emails I found three US museums
(see below) who agreed to take our class interview projects for safe keeping in their
archives. I was overwhelmed by the interest in our work and was amazed when
the US National WWII Museum in New Orleans asked to have us provide links and
information for their website.

In conclusion, some simple email and wiki-site contact with a handful of
schools brought the WWII period to life for Midwestern students in the US like
nothing else could have.

The National WWII Museum with a link to our wiki-site:
http://www.nationalww2museum.org/education/teacherpx.html

The Missouri History Museum
http://www.mohistory.org/

The St.Louis Holocaust Museum
http://www.hmlc.org/

Mike Fitzgerald
St. Louis, USA
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Prezentujemy kolejny scenariusz uhonorowany pierwszą nagrodą w I edycji Kon-
kursu „Jak żyć w przyjaźni” ogłoszonego przez Urząd Miasta Gdyni w 2007 roku.

Redakcja

Monika Szymańska

Jak żyć w przyjaźni — cykl zajęć dla
uczniów nauczania zintegrowanego
na poziomie klasy drugiej

Cel zajęć: przybliżenie problemu przyjaźni i tolerancji w grupie rówieśników.

Podstawa: książeczka pt. „Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni” wydana w 2006 r.
przez Urząd Miasta Gdyni, Samodzielny Referat ds. Osób Niepełnosprawnych, au-
torstwa mgr Mirjany Dobranovic, prof. Mirjany Krizmanic, Mladena Kuseca, Any
Marusic i Jasminki Sabol.

Scenariusz I

Temat: Co to jest przyjaźń.

Cel główny: uświadomienie dzieciom, iż w kontaktach z innymi mogą wiele otrzy-
mać i mogą też wiele dawać.

Cele szczegółowe:

Po zajęciach dziecko potrafi:
— określić znaczenie słowa „przyjaźń”
— wymienić cechy prawdziwego przyjaciela
— wyjaśnić znaczenie przyjaźni
— nawiązywać kontakt z rówieśnikami
— aktywnie uczestniczyć w zabawach integracyjnych
— starannie wykonać zadanie plastyczne
— rozwiązać twórczo powierzony problem
— formułować dłuższe, logicznie powiązane wypowiedzi.

Metody:

— praktycznego działania
— problemowa
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— ćwiczeń
— zabawowa
— drama
— słowna.

Formy:

— zbiorowa
— grupowa
— indywidualna.

Środki dydaktyczne:

• „Porozmawiajmy” M. Grycman, K. Kanieckiej
• „Dobre rady” — przełożył J. Waczków
• kolorowe serduszka
• szablony postaci
• przytulanka w kształcie serca
• encyklopedie i słowniki
• „Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni” autorstwa M. Dobranovic, M. Krizmanic,

M. Kuseca, A. Marusic i J. Sabol.

Czas zajęć: 2 godziny.

Przebieg:

1. Powitanie.
Dzieci stają przy swoich ławkach i witają się z kolegami i koleżankami.

2. Kółko wypowiedzi.
Nauczyciel otwiera kopertę, w której znajdują się kartki z imionami i nazwiska-
mi uczniów z klasy. Każdy uczeń zapisuje miłe słowo o danej osobie, a następ-
nie dzieci czytają wyrazy, którymi zostały obdarowane. Uczniowie mogą podzie-
lić się swoimi odczuciami i opowiedzieć o tym, jak się czuły, gdy dowiedziały się
o sobie tak wielu miłych rzeczy.

3. Burza mózgów.
Dzieci otrzymują kolorowe serduszka, na których zapisują wyrazy kojarzące się
im ze słowem „przyjaźń” (przyjaciel, przyjazny, przyjacielski, pomoc, serce, życz-
liwość, dobroć, kolega, koleżanka itd.).

4. Odczytanie zapisanych słów i przyklejenie serduszek do dużego serca.
5. Wyodrębnienie rodziny wyrazów do słowa „przyjaźń”.

Rozmowa z dziećmi na temat cech prawdziwego przyjaciela (kogo nazwiesz praw-
dziwym przyjacielem, jakie cechy wg ciebie powinien mieć przyjaciel, czy z każ-
dym można się przyjaźnić itd.).

6. Próba określenia pojęcia „przyjaźń” (relacje między osobami, które się wzajem-
nie wspierają i współpracują ze sobą).
Uczniowie w grupach wyszukują definicje pojęcia „przyjaźń”.

7. Łańcuch dobrych myśli.
Uczniowie podają sobie przytulankę w kształcie serca i mówią koledze, koleżan-
ce coś miłego, np.: lubię się z tobą bawić, masz ładny uśmiech, ładnie czytasz
itp.
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8. Zabawa ruchowa „Wspólna wyprawa”.
Dzieci tworzą „pociąg” i wykonują polecenia nauczyciela:

— jedziemy wolno (pocieramy dłońmi o uda),
— jedziemy szybko (uderzamy szybko o kolana),
— mijamy zarośla (machamy ręką i mówimy „szszszsz”),
— jedziemy przez błoto (uderzamy dłońmi o policzki),
— jedziemy po kamieniach (głośno tupiemy).

9. Zasady przyjaźni.
Próba wspólnego określenia zasad przyjaźni. Uczniowie siadają w grupach i za-
pisują zasady, które według nich są najważniejsze. Każda grupa czyta swoje no-
tatki i razem z resztą klasy omawia ich treść. Najważniejsze wnioski nauczyciel
zapisuje na tablicy (Załącznik nr 1).

10. Rysowanie swojego przyjaciela na konturach postaci (Załącznik nr 2).
11. Utworzenie „łańcuszka przyjaźni”.

Nauczyciel łączy ze sobą wycięte rysunki przyjaciół, tworząc z nich łańcuszek
do powieszenia na tablicy.

12. Układanie przysłów z rozsypanek wyrazowych i zapisanie ich w zeszytach (Kar-
ta pracy).

13. Praca domowa:
Napisz, czy przyjaźń jest potrzebna i dlaczego.

Załącznik nr 1

Zasady przyjaźni

1. Odnoś się do innych tak, jak chcesz, by odnoszono się do ciebie.
2. Przyjaźń może łączyć bardzo różnych ludzi.
3. Jeśli pragniesz mieć wielu przyjaciół, nigdy nie oszukuj i nie kłam.
4. Kiedy się jest w trudnej sytuacji, przyjaciele zawsze przychodzą z pomocą.
5. Z przyjaciółmi dzielimy się smakołykami.
6. Bronimy przyjaciół przed łobuzami.
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Załącznik nr 2

KARTA PRACY

1. PRZYJACIÓŁ BIEDZIE PRAWDZIWYCH W POZNAJEMY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. DRUGIEMU, CZYŃ CO NIE NIEMIŁE TOBIE
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. JEDNEGO MIEĆ PRZYJACIÓŁ, LEPIEJ NIŻ WROGA STU
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. BĄDŹ PRZYJACIELA, MIEĆ CHCESZ PRZYJACIELEM

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Scenariusz II

Temat: Mój kolega jest niepełnosprawny.

Cel główny: uwrażliwienie uczniów na zagadnienie niepełnosprawności.

Cele szczegółowe:

Po zajęciach dziecko potrafi:
— wyjaśnić, że niepełnosprawność nie przeszkadza w zaprzyjaźnieniu się
— wymienić rodzaje niepełnosprawności
— wykazać niewłaściwość funkcjonujących w świadomości społecznej stereotypów

dotyczących osób niepełnosprawnych
— dodawać i odejmować w zakresie 100
— ćwiczyć staranność i estetykę pisania
— ćwiczyć sprawność czytania.

Metody:

— problemowa
— ćwiczeń
— zabawowa
— drama
— słowna.

Formy:

— zbiorowa
— indywidualna.

Środki dydaktyczne:

• bajka terapeutyczna „Wołanie o pomoc” Danuty Sorotowicz
• rozsypanka sylabowa i wyrazowa
• karteczki z zadaniami do wykonania
• napisy określające wspólne lub różniące nas cechy
• „Porozmawiajmy” autorstwa M. Grycman i K. Kanieckiej
• „Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni” autorstwa M. Dobranovic, M. Krizmanic,

M. Kuseca, A. Marusic i J. Sabol.
• Film pt. „Czy naprawdę jesteśmy inni”.

Czas zajęć: 2 godziny.

Przebieg:

1. Sprawdzenie pracy domowej.
2. Obejrzenie filmu pt. „Czy naprawdę jesteśmy inni”.
3. Rozmowa na temat, czy człowiek niepełnosprawny jest inny i czy można przyjaź-

nić się z osobą niepełnosprawną. Wykorzystanie przykładów z książeczki „Dzie-
cięce zasady”.

34 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2008



WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

4. Wyszukiwanie cech wspólnych i różniących osoby zdrowe od niepełnospraw-
nych (Karta pracy nr 1).

5. Zabawa ruchowa „Taki sam i inny”.
Dzieci wskazują osoby mające określone cechy, np. długie włosy, niebieskie
spodnie, białe bluzki itd. W trakcie zabawy uczniowie dostrzegają występowanie
różnic i podobieństw pomiędzy swoimi rówieśnikami. Ćwiczenie ma za zadanie
uświadomienie wychowankom, że mają wiele cech wspólnych z innymi dziećmi
— nawet tymi, których nie darzą sympatią.

6. Wysłuchanie bajki pt. „Wołanie o pomoc” (Załącznik nr 1).
7. Omówienie bajki:

a) Czy mrówka Kulejka różniła się czymś od innych?
b) Na czym polegała odmienność Kulejki?
c) Czy inne mrówki traktowały ją jak równą sobie?
d) Czy inne mrówki były dla Kulejki miłe?
e) Co wydarzyło się w okolicy mrowiska?
f) Czy zdrowe mrówki pomogły królowej?
g) Co zrobiła mrówka Kulejka?
h) Kto okazał się lepszym przyjacielem królowej — Kulejka czy zdrowe mrówki?
i) Czy zdrowe mrówki miały rację, uważając Kulejkę za gorszą od siebie?

8. Zapoznanie się z rodzajami niepełnosprawności (Załącznik nr 2).
Na podstawie książeczki „Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni” uczniowie okre-
ślają znane im rodzaje niepełnosprawności. Swoje wypowiedzi popierają wybra-
nymi fragmentami.

9. Odgrywanie scenek: osoba niewidoma, osoba niema, osoba głucha, osoba na
wózku inwalidzkim (Załącznik nr 3).

10. Zadania matematyczne (Karta pracy nr 2).
11. Ćwiczenia pisemne (Karta pracy nr 3).
12. Praca domowa: Narysuj pracę na temat „Witamy w klasie osobę niepełnospraw-

ną”.

Załącznik nr 1

Bajka terapeutyczna „Wołanie o pomoc”

Słońce chyliło się ku zachodowi. Minął kolejny dzień, a mała mrówka, siedząc przy
mrowisku i patrząc, jak wszystko dookoła układa się do snu, cichutko zapłakała.
Przyszła na świat z jedną krótszą nóżką, przez co nie była tak sprawna jak jej cała
rodzina. Pomagała w budowaniu mrowiska, jak tylko mogła najlepiej, ale wciąż by-
ła popychana, odsuwana, a najbardziej bolały ją przezwiska, którymi zasypywano
ją co dnia. Mrówka Kulejka — nazywano ją tak od urodzenia — nie znalazła dotąd
żadnej bratniej duszy. Wiele by oddała za to, żeby ją zaakceptowano. Zmęczona ca-
łodniową pracą zasnęła. Śnił jej się wielki plac zabaw, na którym bawiła się z inny-
mi mrówkami, cała i zdrowa. Biegała, uśmiechając się. Każdy, kto ją widział, zatrzy-
mywał się, zamieniając z nią kilka słów, ponieważ była z natury pogodna i radosna.
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Po przebudzeniu głęboko westchnęła. Zdawała sobie sprawę, że nigdy nie bę-
dzie tak sprawna jak jej liczna rodzina. Była bardzo smutna, bo czekał ją kolejny
trudny dzień. Już słyszała za sobą:

— Kuternogo, rusz się. Czas do pracy. Długo się będziesz ślimaczyć? Szybciej!
Nie potrafiła dłużej znieść wyzwisk, ciągłego popędzania i braku akceptacji.

W przypływie wielkiej rozpaczy postanowiła uciec. Jej decyzja była nieodwołalna.
Odejście wiązało się z wielkim ryzykiem, a nawet utratą życia. Mrówki bowiem nie
potrafią żyć samotnie. Kulejka jednak nie miała się do kogo zwrócić o pomoc i za-
ryzykowała. Pochylona wstała i posuwistym, ciężkim krokiem ruszyła przed siebie.

Nagle usłyszała wołanie o pomoc. Skierowała swe kroki w kierunku, skąd do-
chodził rozpaczliwy głos. Podeszła bliżej i ku swojemu zdumieniu zobaczyła królową
w towarzystwie przybocznej straży. Królowa leżała nieprzytomna pod gałązką, która
pod wpływem silnego wiatru ułamała się z drzewa. Mrówki czuwające nad bezpie-
czeństwem królowej wpadły w panikę i histerycznie wołały o pomoc. Kulejka pełna
obaw ruszyła w kierunku mrowiska, głośno wołając:

— Królowa jest w niebezpieczeństwie! Ratunku! Pomocy!
— Któż tak wrzeszczy od rana? — zawołała jedna z mrówek.
— Pomóżmy królowej matce. Leży nieprzytomna pod gałązką.
Ktoś z oddali krzyknął:
— Przecież to niemożliwe. Królowa jest w swoim apartamencie i z pewnością

jeszcze się nie obudziła.
Kulejka jednak nie dawała za wygraną. Królowa mogła umrzeć, a ona jako jej

podwładna nie mogła na to pozwolić.
— Jeżeli mi nie wierzycie, to sami sprawdźcie — zawołała i ruszyła w kierunku

leżącej bezwładnie królowej, nie oglądając się za siebie.
Jedna z mrówek podążyła za Kulejką, a wnet i pozostałe, chcąc sprawdzić, czy to

prawda. Niestety Kulejka miała rację. Mrówki przystąpiły do ratowania swojej kró-
lowej matki. Podniosły ciężką dla nich gałąź i zaniosły królową do mrowiska, gdzie
ułożono ją wygodnie w jej królewskim łożu. Wkrótce królowa odzyskała przytomność
i kazała wezwać wybawicielkę Kulejkę, którą na oczach wszystkich mrówek miano-
wała osobistą damą.

Od tej chwili wszyscy odnosili się z szacunkiem do Kulejki i nikt nie ośmielił
się jej dokuczać z powodu jej kalectwa. Z czasem odważna mrówka zdobyła sobie
przyjaciół, którzy pokochali ją za jej dobroć i chęć niesienia pomocy. Mała Kulejka
otoczona troskliwością i miłością z czasem zapomniała o swoim kalectwie. Jej życie
było niezwykle ciekawe, a o jej wrażliwości na krzywdę opowiadano długo w całym
mrowisku.

Danuta Sorotowicz
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Załącznik nr 2

RODZAJE NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI

NIEWIDOMI NIESŁYSZĄCY NIEMI

NIEPEŁNOSPRAWNI NIEPEŁNOSPRAWNI
RUCHOWO INTELEKTUALNIE

Załącznik nr 3

Scenki:

1. Niewidomy:
Jedna osoba ma zasłonięte oczy, a druga prowadzi ją za rękę.
Dziecko „niewidome” rozpoznaje przedmioty za pomocą dłoni (przy za-
słoniętych oczach).

2. Niemy:
Dziecko przekazuje informację za pomocą gestów i znaków (cześć!, do
widzenia, idę do szkoły).

3. Głuchy:
Dziecko odczytuje informację z ust drugiej osoby.

4. Osoba na wózku inwalidzkim:
Dziecko siada na krześle w takiej odległości od ławki, by nie mogło swo-
bodnie sięgnąć po leżące na niej przybory. Inne dzieci pomagają mu,
podając np. zeszyt lub przysuwając krzesło do ławki.

KARTA PRACY NR 1

Jesteśmy tacy sami Jesteśmy inni
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KARTA PRACY NR 2

Zadanie 1: Królowa mrowiska podzieliła swoje pracownice na dwa zespoły. Pierw-
szy zespół liczył 78 mrówek, a drugi o 35 mrówek mniej.
Ile mrówek liczył drugi zespół?
Ile mrówek było razem w mrowisku?
Obliczenia:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Odpowiedź:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 2: Mrówki czerwone zebrały 46 igieł sosnowych, a mrówki czarne zebrały
69 igieł.
O ile więcej igieł zebrały mrówki czarne?
Obliczenie:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Odpowiedź:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Oblicz: 62 + 33 = 93 – 21 =
28 + 52 = 69 – 33 =
35 + 14 = 58 – 42 =
75 + 13 = 85 – 43 =
18 + 41 = 76 – 25 =

KARTA PRACY NR 3

Zadanie 1: Wykreśl pola, na których są napisane dwie sylaby. Pozostałe sylaby czy-
tane poziomo utworzą rozwiązanie. Odczytaj zdania, zapisz je i zapa-
miętaj te ważne informacje:
/ IN / ATY / NY, / NIE / OZE / ZNA / MULI / ONA / CZY / ILA / GOR
/ SZY. / SZA / ATU / NUJE / NUJ / ÓWEK / LU / LUPA / MYKI / DZI,
/ WANI. / NA / IZA / BILY / WET / GOLE / JEŚ / CISI / LI / MURA
/ DĘTY / RÓŻ / RYFE / NIĄ / SIĘ / OLA / OD / SURA / ILA / CIE /
LENA / DĄSY / LIKA / BIE./

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zadanie 2: Ułóż zdania z rozsypanki wyrazowej:
nie gorszy. Inny znaczy

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ludzi. innych Szanuj

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Scenariusz III

Temat: Wszystkim trzeba pomagać.

Cel główny: uświadomienie dzieciom, iż osoby z problemami (np. nieśmiałe) rów-
nież mogą być przyjaciółmi.

Cele szczegółowe:

Po zajęciach dziecko potrafi:
— omówić znaczenie wzajemnej pomocy
— wykazać gotowość niesienia pomocy
— doskonalić technikę czytania
— formułować złożoną i samorzutną wypowiedź
— konstruować pisemną odpowiedź w formie rozwiniętego zdania.

Metody:

— problemowa
— zabawowa
— słowna.

Formy:

— zbiorowa
— indywidualna.

Środki dydaktyczne:

• czytanka pt. „Dobry kolega” M. Strzałkowskiej
• rymowanka „Wspinał się pajączek po rynnie”
• kontur dłoni
• „Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni” autorstwa M. Dobranovic, M. Krizmanic,

M. Kuseca, A. Marusic i J. Sabol.

Czas zajęć: 1 godzina.

Przebieg:

1. Sprawdzenie pracy domowej.
2. Zabawa integracyjna „Ludzie do ludzi”.

Dzieci dobierają się parami i na polecenie np. „plecy do pleców” lub „ucho do
ucha” dotykają się podanymi częściami ciała. Na zawołanie „ludzie do ludzi”
wszyscy szybko zmieniają pary.

3. Rozmowa swobodna na temat „Jak pomagamy innym”.
4. Wspólne czytanie opowiadania pt. „Dobry kolega” (Załącznik nr 1).
5. Omówienie przeczytanego tekstu:

a) Kto jest bohaterem opowiadania?
b) Co wydarzyło się na placu zabaw?
c) Jak zachował się Marek?
d) Jak możemy nazwać Marka i dlaczego?
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6. Zapisanie w zeszycie odpowiedzi na pytanie „Czy Marek jest prawdziwym przy-
jacielem?”.

7. Masażyk do wierszyka — rymowanki pt. „Wspinał się pajączek po rynnie” (Za-
łącznik nr 2).
Dzieci dobierają się parami. Jedno dziecko zwraca się plecami do drugiego. To
z dzieci, które jest zwrócone przodem do kolegi/koleżanki, wykonuje dłońmi na
plecach drugiej osoby określone ruchy.

8. Zadanie: „Wyciągnij pomocną dłoń” (Załącznik nr 3).
Uczniowie na konturach dłoni zapisują lub rysują sytuację lub sposoby, w ja-
kie pomagają innym ludziom.

9. Burza mózgów.
Nauczyciel podaje przykłady różnych sytuacji związanych z pomaganiem i za-
daje uczniom pytania, jak zachowaliby się w danych okolicznościach.

a) Niewidomy człowiek próbuje przejść przez ulicę. Co zrobisz?
b) Twój kolega został pobity. Siedzi sam i płacze. Co zrobisz?
c) Pani bibliotekarka idzie korytarzem i niesie dużo książek. Nagle książki wy-

padają jej. Co zrobisz?
d) Twoja przyjaciółka sprawiła przykrość koleżance i teraz źle się z tym czuje.

Co zrobisz?
e) Twój kolega dostał ocenę niedostateczną. Co zrobisz?
f) Twoja koleżanka nie zdążyła przepisać wszystkiego z tablicy. Co zrobisz?
g) Twój kolega zranił się w nogę w czasie przerwy. Co zrobisz?

10. Praca domowa: „Komu ostatnio pomogłeś i w jaki sposób?”

Załącznik nr 1

Opowiadanie „Dobry kolega”

Ja jestem mały i słaby. Natomiast Marek jest jak atleta! I do tego Marek to dobry
kolega. A dobry kolega to super sprawa! To po prostu rarytas, tak jak lody malino-
we albo tort bezowy. Bo nudno i smutno jest samemu. A ja byłem sam.

Najlepiej opowiem wam, jak to było.
Cała klasa była na wyprawie w parku. Lubimy ten park, bo jest tam sporo atrak-

cji. Na placu zabaw stoi karuzela, drabinki i zrobiony z mocnej, grubej liny długi
most.

Ja od razu wlazłem na ten most. Stałem i zerkałem dookoła. Ilona i Aldona wi-
rowały na karuzeli i popiskiwały z emocji. Lutek i Gutek pognali do drabinek i po
minutce obaj dyndali głowami do dołu. Tylko Marek, jak zwykle, stał z boku. Marka
cała klasa miała za wielkiego mruka, bo od kiedy do nas zawitał, był mało rozmowny.

Wtem do mostu podbiegł Karol i mocno zakołysał linami.
— Ratunku! Spadam! — zawołałem na całe gardło. I spadłem. Stłukłem sobie

kolano, nadgarstek i nos. Ale bolało... A Karol stał obok zadowolony i wołał w mo-
im kierunku to, co zwykle:

— Gapa! Fajtłapa! Beksa lala! Maminsynek! Tralalala!
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Raptem Marek złapał Karola za sweter:
— Zostaw go! — rozkazał.
— Bo co? — wysapał Karol.
— Bo pstro! — odparł Marek i dodał:
— A teraz zmykaj!
I tak Marek wyperswadował Karolowi głupie uwagi pod moim adresem.
Od tego momentu Marek i ja stanowimy zgrany duet. Marek to dobry kolega.

Miałem go za mruka, tak jak cała klasa. A to była wielka pomyłka! Obaj lubimy dłu-
gie rozmowy na rozmaite tematy.

I planujemy wyprawy do Afryki i Australii, i w Himalaje. Razem.

Małgorzata Strzałkowska

Załącznik nr 2

Wierszyk — rymowanka:

Wspinał się pajączek po rynnie /kroczymy palcami po plecach dziecka,
od ich dolnej części do górnej

Spadł wielki deszcz i zmył pajączka. /przykładamy do pleców obie dłonie
i szybko przesuwamy je w dół

Zaświeciło słoneczko, /masujemy plecy ruchem okrężnym, aż
poczujemy ciepłowysuszyło pajączka, rynnę i…

Wspinał się pajączek po rynnie… /zaczynamy od początku

Załącznik nr 3
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Ewaluacja

Proponowane narzędzia do ewaluacji:

1. Tarcza strzelecka.
2. Metoda niedokończonych zdań.

Cele ćwiczeń:

— sprawdzenie stopnia zrozumienia tematów dotyczących przyjaźni i toleran-
cji w grupie złożonej z dzieci zdrowych oraz niepełnosprawnych,

— badanie aktywności uczniów w czasie zajęć, poziomu koncentracji oraz za-
angażowania we współpracę z innymi dziećmi.

Przebieg:

a) Tarcza strzelecka:
1. Każdy z uczniów otrzymuje kartę z tarczą strzelecką (Karta pracy nr 1).
2. Przy pomocy flamastrów dzieci zaznaczają swój udział w zajęciach, uwzględ-

niając wybrane czynniki opisane na karcie pracy nr 1.
b) Metoda niedokończonych zdań:

1. Uczniowie otrzymują kartę pracy nr 2, na której umieszczono serię niedo-
kończonych zdań.

2. Zadanie polega na uzupełnieniu poszczególnych zdań wiadomościami uzy-
skanymi podczas cyklu lekcji.

Informacje ogólne:

1. Zajęcia przygotowane w oparciu o komplet scenariuszy zostały przeprowa-
dzone w klasie 2.

2. W trakcie lekcji wykonano dokumentację fotograficzną zajęć.

Wnioski:

Mimo że klasa, w której realizowano program opisany w scenariuszach, nie jest
klasą integracyjną, dzieci wykazały duże zrozumienie problemów, z jakimi spotyka-
ją się ich niepełnosprawni rówieśnicy. Uczniowie chętnie uczestniczyli w zajęciach
i wypowiadali własne opinie. Zauważyłam jednak, że część dzieci miała problemy
z wyrażeniem własnych myśli i uczuć. Jeden z chłopców miał wcześniej kontakt
z dziewczynką z zespołem Downa. W związku z tym chętnie dzielił się z resztą klasy
swoimi spostrzeżeniami. Kilkoro innych dzieci miało styczność z osobami niepełno-
sprawnymi fizycznie. Podczas opisywania swoich doświadczeń zarówno opowiada-
jący, jak i słuchający zachowywali się właściwie i nikt nie śmiał się z przedstawia-
nych przypadków. Wręcz przeciwnie, uczniowie byli przejęci sytuacją, w jakiej zna-
lazły się osoby poszkodowane przez życie. Byłam mile zaskoczona wysokim pozio-
mem wiedzy dzieci ośmioletnich na temat niepełnosprawności i towarzyszących jej
problemów. Moi wychowankowie udowodnili, że są świadomi faktu, iż to, że ktoś nie
może mówić, nie chodzi czy też doznał innego uszczerbku na zdrowiu, nie znaczy,
iż jest gorszą osobą od dzieci zdrowych i w pełni sprawnych. Wzmianka o kalectwie
lub opóźnieniu umysłowym wywoływała falę pozytywnych komentarzy na temat po-
trzeb osób, które ich doświadczają.
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Jak już wcześniej wspomniałam, wśród moich wychowanków nie ma dzieci nie-
pełnosprawnych. Jednakże jak w każdej grupie, tak i w naszej klasie z różnych po-
wodów mogą pojawiać się przypadki odsunięcia pojedynczych uczniów przez kla-
sę — podobnie jak w przypadku chłopca opisanego w opowiadaniu wykorzystanym
w scenariuszu 3. Z tego powodu uznałam, iż właśnie ten scenariusz może najbar-
dziej ukazać sytuacje i potrzeby, z jakimi mogą się zetknąć dzieci z mojej klasy. Kie-
rując się tymi przesłankami, położyłam szczególny nacisk na tę właśnie grupę pro-
blemów. Sądząc po wypowiedziach uczniów, udało mi się uświadomić im, że każde
z dzieci — nawet zachowujące się nieco inaczej, bardziej skryte czy mniej koleżeń-
skie — jest wartościową osobą i nosi w sobie duży potencjał.

Dużą pomocą w prowadzeniu zajęć była wydana przez Urząd Miasta Gdyni ksią-
żeczka „Dziecięce zasady jak żyć w przyjaźni”. Uczniowie chętnie się nią posiłkowa-
li przy próbach opisywania różnych trudnych sytuacji i przytaczali z niej przykłady,
uzupełniając w ten sposób swoje wypowiedzi.

Cykl zajęć udowodnił, iż tematyka przyjaźni z osobami niepełnosprawnymi po-
winna być częściej poruszana na lekcjach. Dzieci zauważają te osoby w gronie bliż-
szych lub dalszych znajomych, nierzadko spotykają upośledzone osoby na ulicy i ta-
kie zajęcia ułatwiają im zrozumienie, że mają do czynienia z normalnymi, pełnowar-
tościowymi ludźmi.

KARTA PRACY NR 1
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9. Gdy ktoś zbyt wolno pracuje w klasie, to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Monika Szymańska
SP nr 46 w Gdyni
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Alicja Budzińska

Program pracy z uczniem
uzdolnionym w ramach zajęć
zespołu instrumentalnego

Zdolności to takie różnice indywidualne, które sprawiają, że przy

jednakowej motywacji i uprzednim przygotowaniu poszczególni

ludzie osiągają w porównywalnych warunkach niejednakowe

rezultaty w uczeniu się i działaniu.

Z. Pietrasiński

Wstęp

Wśród wielu rozporządzeń MENiS doszukać się można kilku, regulujących funkcjo-
nowanie ucznia zdolnego w szkole:
• Rozporządzenie MENiS z dnia 11 grudnia 2002 r. w sprawie szczegółowych za-

sad działania publicznych poradni psychologiczno-pedagogicznych, w tym pu-
blicznych poradni specjalistycznych (Dz.U. Nr 5, poz. 46);
• Rozporządzenie MENiS z dnia 7 stycznia 2003 r. w sprawie udzielania i organi-

zacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szko-
łach i placówkach (Dz.U. Nr 11, poz. 114);
• Rozporządzenie MENiS z dnia 19 grudnia 2001 r. w sprawie warunków i try-

bu udzielania zezwoleń na indywidualny program lub tok nauki oraz organiza-
cji indywidualnego programu lub toku nauki (Dz.U. Nr 3, poz. 28);
• Rozporządzenie MENiS z dnia 29 stycznia 2002 r. w sprawie organizacji

oraz sposobu przeprowadzania konkursów, turniejów i olimpiad (Dz.U. Nr 13,
poz. 125);
• Rozporządzenie MENiS z dnia 21 marca 2001 r. w sprawie warunków i spo-

sobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów i słuchaczy oraz prze-
prowadzania egzaminów i sprawdzianów w szkołach publicznych (Dz.U. Nr 29,
poz. 323);
• Rozporządzenie MENiS z dnia 27 sierpnia 2001 r. w sprawie warunków i try-

bu przyjmowania uczniów do publicznych przedszkoli i szkół oraz przechodze-
nia z jednych typów szkół do innych (Dz.U. Nr 97, poz. 1054).

Wszystkie ww. rozporządzenia wskazują na konieczność zapewnienia młodzieży wy-
kształcenia wspólnego, ale jednocześnie zindywidualizowanego — uwzględniające-
go zdolności i talenty każdego ucznia z osobna. Niestety nie zawierają one jednak
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jasnych dyrektyw nakazujących szkole organizowanie takich sytuacji dydaktyczno-
-wychowawczych, które pozwolą nie tylko dostrzec zdolne dzieci, ale także ujawnić
zdolności niezauważone do tej pory.

Osiągnięcia w nauce i działaniach pozaszkolnych sprawiają, że zdolne dzieci po-
strzegamy jako te, na które nauczyciel może liczyć, nie tylko na konkursach, olim-
piadach, zajęciach pozalekcyjnych, ale także w innych zadaniach szkolnych. To one
z entuzjazmem angażują się w dodatkowe prace, przyjmują rolę asystentów nauczy-
ciela, to im nauka przychodzi z łatwością; często podejmują zadania ponadprogra-
mowe, mają szeroki zakres wiedzy ogólnej, a przede wszystkim predyspozycje psy-
chiczne sprzyjające rozwojowi zdolności. Z drugiej jednak strony to uczniowie bar-
dzo wymagający, niezadowalający się „bylejakością”, skłaniający nauczyciela do cią-
głych poszukiwań pedagogicznych.

Trudno rozszerzać horyzonty myślowe ucznia bez pogłębiania własnej wiedzy,
niemożliwe jest również zachęcanie innych do poszukiwań, kiedy sami nie poszu-
kujemy, a zupełną niedorzecznością jest myślenie, że wzbudzimy w uczniu fascyna-
cję nauczanym przedmiotem, podczas gdy sami nie jesteśmy kreatywni, poszuku-
jący. Ponadto by wskazać uczniowi dodatkowe źródła wiedzy, trzeba je znać i same-
mu z nich korzystać. A zatem w celu zwiększenia intensywności procesu motywa-
cyjnego nauczyciel pracujący z zespołem uczniów uzdolnionych powinien:
• stosować atrakcyjne i różnorodne formy, metody, techniki oraz środki w pracy

dydaktycznej, uciekając od schematyzmu;
• umiejętnie dostosować cele do indywidualnych zdolności ucznia;
• wypracować stałe mechanizmy nagradzania za wykonaną pracę;
• w każdym uczniu znaleźć mocne strony;
• dokonywać właściwego doboru repertuaru, sięgając zawsze po utwory warto-

ściowe, o wysokich walorach artystycznych, zarówno z klasyki muzyki, jak i mu-
zyki młodzieżowej, właściwie organizować pracę i zapewnić możliwie komforto-
we warunki pracy — profesjonalne instrumentarium i pomoce dydaktyczne, np.
tablice, pulpity, materiały nutowe;
• być autorytetem dla swoich uczniów.

W pracy z dzieckiem uzdolnionym szczególnego znaczenia nabiera współpraca z ro-
dzicami, bowiem nawet najlepszy pedagog pozbawiony wsparcia ze strony rodziców
nie jest w stanie osiągnąć zbyt wiele. Rozsądna i konsekwentna współpraca nauczy-
ciela z opiekunami dziecka oraz skuteczna komunikacja sprzyja poszukiwaniom
optymalnych rozwiązań („kibicowanie” i wsparcie własnego dziecka podczas wystę-
pów i konkursów, sponsoring, pomoc w przygotowaniu strojów, zakup bardziej pro-
fesjonalnych instrumentów). Wskazane jest, aby obie strony dokładnie znały wza-
jemne działania, bo tylko wtedy można je odpowiednio wzmacniać, stwarzając opty-
malne warunki rozwoju uzdolnionemu uczniowi.

Reforma systemu edukacji opracowana przez MEN za istotne zadanie nowe-
go ustroju szkolnego uznaje wskazanie drogi zaspokojenia potrzeb edukacyjnych
uczniów szczególnie zdolnych. Jednym z głównych celów przedmiotów artystycznych
jest rozwój umiejętności dziecka. W przypadku niniejszego programu nie chodzi tyl-
ko o rozwój podstawowych zdolności muzycznych, ale o stworzenie takich form or-
ganizacji pracy z uczniem zdolnym, które nie pozwolą na zmarnowanie jego talentu.

Wielu uczniów z klas IV–VI SP nr 34 bardzo chętnie uczestniczy w muzycz-
nych zajęciach pozalekcyjnych zespołu instrumentalnego. Zespół ściśle współpracu-
je z chórem szkolnym przy organizacji oprawy muzycznej uroczystości i apeli szkol-
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nych, samodzielnie bądź też we współpracy organizuje koncerty dla społeczności
szkolnej, rodziców, mieszkańców dzielnicy, dzieci niepełnosprawnych, dzieci z gdyń-
skich przedszkoli, ludzi samotnych z Domu Pomocy Społecznej w Gdyni. Członko-
wie zespołu instrumentalnego wraz z solistami chóru biorą z dużym powodzeniem
udział w lokalnych konkursach piosenki, m.in. Wojewódzkim Konkursie Piosenki
Kompozytorów Polskich „Śpiewać każdy może”, Międzyszkolnym Konkursie Piosen-
ki Morskiej „Śpiewajmy morzu”, Międzyszkolnym Konkursie Piosenki „POP CIS”,
zajmując w nich wysokie lokaty. Mając na uwadze szerokie spektrum działań, ja-
kie podejmują moi uczniowie, ich zapał i predyspozycje, a przede wszystkim zainte-
resowania i zdolności, które trzeba jak diament oszlifować, podsycać i eksponować,
postanowiłam stworzyć program, który pomoże uczniowi zdolnemu uwierzyć w jego
własne możliwości twórcze i rozwinąć talent. Celem programu jest także stworzenie
dziecku możliwości swobodnej wypowiedzi twórczej dla szeroko pojętego odbiorcy
oraz warunków, w których usamodzielni się ono w wyrażaniu swoich upodobań i fa-
scynacji. Temu celowi ma służyć ugruntowanie poczucia własnej wartości oraz od-
krywanie własnej osobowości. Zdarza się bowiem, że zdolne dzieci są bardzo wrażli-
we, myślą o sobie krytycznie i nie wierzą w swoje możliwości. Niekiedy także spoty-
kają się z zazdrością i krytyką, co w rezultacie powoduje, iż samoocena ucznia zdol-
nego jest nieadekwatna do jego talentu. Udział w zajęciach zespołu instrumental-
nego oraz realizowane przedsięwzięcia pozwolą młodym artystom uwierzyć we wła-
sne siły, stworzą możliwość promocji w środowisku lokalnym, a w niektórych przy-
padkach mogą się stać początkiem przygotowań do dalszego kształcenia muzyczne-
go. Radość ze wspólnego muzykowania, współodpowiedzialność za poziom i wyniki
grupy, pomoc koleżeńska to bardzo ważne cele wychowawcze, jakie zakłada realiza-
cja programu. Treści nauczania podporządkowane zostały układowi szkolnego ka-
lendarza imprez okolicznościowych oraz konkursów i koncertów, w których ucznio-
wie rokrocznie biorą udział, wzbogacając w istotny sposób życie kulturalne szkoły.
Oczywiście nie jest to sztywny układ, bowiem każdy nowy rok szkolny wprowadza
zmiany. Począwszy od rotacji członków zespołu, ich różnego poziomu zaawansowa-
nia w grze na instrumentach, koncepcji i potrzeb nauczycieli współpracujących z ze-
społem przy organizacji apeli, imprez okolicznościowych, a skończywszy na przed-
sięwzięciach, o których realizacji dowiadujemy się w trakcie trwania roku szkolne-
go (np. zaproszenie do udziału w nowym konkursie muzycznym). Skonstruowany
przeze mnie program pracy z uczniem uzdolnionym z klas IV–VI w ramach zajęć ze-
społu instrumentalnego przewidziany został do realizacji w wymiarze dwóch godzin
lekcyjnych tygodniowo. Jest on skorelowany z innymi przedmiotami, nie tylko z blo-
ku humanistycznego. Przewiduje naukę pieśni hymnicznych, patriotycznych i hi-
storycznych, omawianych w warstwie słownej na zajęciach języka polskiego, któ-
rych tło powstania przedstawione zostaje na lekcjach historii. Program przewiduje
tworzenie improwizacji do wierszy, naukę pieśni ludowych, szant, tańców narodo-
wych bezpośrednio związanych z kulturą i przyrodą różnych regionów naszego kra-
ju i świata. Dodatkowo w programie zakłada się wprowadzenie elementów rucho-
wych, np. prostych figur tanecznych, marszowych oraz wykorzystanie umiejętno-
ści technicznych uczniów przy projektowaniu i własnoręcznym wykonaniu instru-
mentów muzycznych. Uwzględniając poziom zaawansowania ucznia, jego zdolności
i możliwości techniczne w grze na instrumencie, a także samą specyfikę instrumen-
tu, nauczyciel prowadzi zajęcia w oparciu o materiały nutowe zebrane we wspólnym
zbiorze przygotowanym na potrzeby zajęć. W toku praktycznej działalności zespołu
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muzycznego repertuar powinien ulegać wzbogacaniu i weryfikacji, tak by uzdolnie-
ni uczniowie nie nudzili się, a zajęcia postrzegali zawsze jako atrakcyjną formę spę-
dzenia wolnego czasu.

Ufam, że realizacja programu na gruncie SP nr 34 w Gdyni ma szansę powo-
dzenia i że będzie to inicjatywa wartościowa, potrzebna. Wszak muzykowanie bar-
dzo korzystnie wpływa na usposobienie dziecka; muzyka rozluźnia napięcia i za-
hamowania, sprzyja pozytywnemu nastawieniu do świata. Nie każdy musi zostać
solistą wirtuozem czy też „filharmonikiem wiedeńskim”, ale każdy dzięki rozwija-
niu swojego talentu, wytrwałej i cierpliwej pracy może osiągnąć swoiste mistrzostwo
w grze na instrumencie, sprawiając satysfakcję samemu sobie, ale także wielką ra-
dość tym, którzy go słuchają.

Celem programu jest więc stworzenie dziecku właśnie takich warunków.

Cele ogólne

Jednym z nadrzędnych celów działania szkoły jest wykształcenie człowieka
wszechstronnego, któremu należy stworzyć warunki do wielopłaszczyznowego
rozwoju zainteresowań i uzdolnień. Zgodnie z tak pojętym założeniem do za-
dań szkoły należy:

1) rozbudzanie i rozwijanie wrażliwości estetycznej i moralnej dziecka oraz jego in-
dywidualnych zdolności twórczych;

2) umacnianie wiary dziecka we własne siły i w zdolność osiągania wartościowych
i trudnych celów;

3) stwarzanie warunków do rozwoju wyobraźni i ekspresji werbalnej, muzycznej
i ruchowej;

4) uwzględnianie indywidualnych potrzeb dziecka;
5) stwarzanie warunków do indywidualnego i grupowego działania na rzecz in-

nych;
6) umożliwianie kontaktu z wielkimi dziełami sztuki;
7) wprowadzanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w kulturze poprzez rozwi-

janie ich zainteresowań i zamiłowań artystycznych.

Cele edukacyjne

1. Rozwijanie wrażliwości muzycznej.
2. Rozwijanie zainteresowań i zamiłowań muzycznych.
3. Wyposażanie uczniów w ponadpodstawowe umiejętności gry na instrumentach

muzycznych.
4. Rozwijanie słuchu muzycznego i wrażliwości intonacyjnej oraz wrażliwości na

wartości estetyczne i artystyczne muzyki.
5. Rozwijanie percepcji muzyki artystycznej: rozbudzanie zainteresowań i moty-

wacji do zajmowania się sztuką poprzez słuchanie i zapoznanie z fragmentami
wartościowej literatury muzycznej różnych epok, kompozytorów polskich oraz
obcych z uwzględnieniem utworów współczesnych.

6. Rozwijanie umiejętności koordynacji ruchowej z grą na instrumentach w pro-
stych układach tanecznych, marszowych.

7. Wdrażanie do aktywności artystycznej i kulturalnej oraz twórczego wykorzysta-
nia wolnego czasu.
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8. Współdziałanie i współuczestniczenie w życiu zespołu oraz branie odpowiedzial-
ności za jego wysoki poziom i wyniki.

9. Aktywne uczestnictwo w życiu kulturalnym i artystycznym szkoły (w szkolnych
akademiach, koncertach, konkursach).

10. Reprezentowanie szkoły w konkursach muzycznych na szczeblu miejskim, re-
jonowym, wojewódzkim oraz promocja szkoły w środowisku i regionie.

11. Przygotowanie się do dalszego kształcenia muzycznego, a także udziału w ru-
chu amatorskim.

12. Wpływanie przez sztukę na obyczaje i kulturę uczniów oraz atmosferę szkolną.

Cele szczegółowe

Uczeń potrafi:
— posługiwać się notacją muzyczną, nazywać dźwięki, posługiwać się znakami

chromatycznymi, stosować i rozpoznawać wartości rytmiczne nut i pauz, roz-
poznawać metrum utworu;

— grać na wybranym instrumencie melodie jednogłosowe, akompaniamenty do
piosenek, pieśni historycznych i patriotycznych, partie solowe i zespołowe w wy-
branych utworach instrumentalnych;

— grać na wybranym instrumencie repertuar zespołu w opracowaniu wielogłoso-
wym;

— improwizować akompaniamenty rytmiczne na instrumentach perkusyjnych;
— rozpoznawać instrumenty muzyczne na podstawie brzmienia i wyglądu;
— rozpoznawać i tworzyć tryb dur-moll (trójdźwięk, gamę, akompaniament akor-

dowy);
— wykonywać kroki i figury marsza do wybranych utworów instrumentalnych;
— rozpoznać elementy muzyczne granych utworów: tempo, rytm, melodię, dyna-

mikę, agogikę, artykulację, kolorystykę;
— rozpoznać formę utworu;
— wypowiadać się o muzyce instrumentalnej;
— zachować się kulturalnie na koncercie;
— świadomie uczestniczyć i tworzyć życie kulturalne i artystyczne szkoły (brać

udział w uroczystościach, przedstawieniach, koncertach szkolnych);
— brać udział w konkursach szkolnych, międzyszkolnych, wojewódzkich;
— odnosić się z szacunkiem do artystycznego dziedzictwa narodowego.

Treści nauczania

1. Poznajemy się — rekrutacja członków zespołu. Zainteresowania muzyczne
uczniów. Podział na grupy.

2. Budowa i konserwacja instrumentów muzycznych.
3. Sposoby wydobycia dźwięku na instrumentach muzycznych.
4. Nauka gry gamy C-dur, poznanie podstawowych chwytów.
5. Ćwiczenia rytmiczne utrwalające wartości nut i pauz.
6. Ilustracje do wierszy i opowiadań.
7. Nauka prostych melodii jednogłosowych.
8. Tworzenie muzyki — improwizacje rytmiczne melodyczne i ruchowe — kompo-

nowanie wstępu, zakończenia, akompaniamentu do piosenki, układu ruchowe-
go.
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9. Nauka gry w dwugłosie — kanon muzyczny, burdony i ostinata.
10. Nauka gry w wielogłosie — budowa trójdźwięku.
11. Czytanie partytury.
12. Projektowanie i budowanie własnych instrumentów muzycznych.
13. Zasady muzyki:

— zapis nutowy, nazwy dźwięków, znaki chromatyczne;
— elementy muzyki: melodia, rytm (wartości nut, pauz, kropka, łuk, synko-

pa);
— metrum, akcenty metryczne, mocne i słabe części taktu;
— budowa gamy i trójdźwięku dur i moll, tonacja;
— dynamika, tempo, artykulacja.

14. Słuchanie muzyki — brzmienia instrumentów, artystyczne wykonania opraco-
wywanych utworów.

15. Rodzaje zespołów instrumentalnych (orkiestry, zespoły kameralne).
16. Przyrządy ułatwiające muzykowanie: metronom, mikrofon.
17. Formy muzyczne: budowa okresowa, pieśń, rondo, wariacje.
18. Rodzaje muzyki: jednogłosowa, polifonia, homofonia.
19. Gatunki muzyki opracowane w układzie instrumentalnym:

— klasyczna,
— rozrywkowa,
— taneczna,
— ludowa,
— filmowa.

20. Pieśni i utwory hymniczne, patriotyczne, historyczne, pieśni żołnierskie: hymn
państwowy — „Mazurek Dąbrowskiego” sł. J. Wybicki, hymn Unii Europejskiej
— „Oda do radości” muz. L. van Beethoven, hymn szkoły,

— utwory związane ze Świętem Niepodległości: pieśni legionowe i żołnierskie,
marsze (listopad),

— utwory związane z rocznicą uchwalenia Konstytucji 3 Maja — utwory pa-
triotyczne i historyczne, polskie tańce narodowe (maj).

21. Utwory związane z pozostałymi uroczystościami roku szkolnego:
— Dzień Edukacji Narodowej — piosenki o nauczycielach i uczniach, humo-

rze szkolnym, fragmenty muz. filmowej (październik),
— jasełka szkolne — kolędy polskie i zagraniczne, piosenki o tematyce świą-

tecznej (grudzień),
— koncert kolęd — jw. (styczeń),
— pierwszy dzień wiosny — instrumentalne opracowania muzyki klasycznej,

rozrywkowej, ludowej (marzec),
— zakończenie roku szkolnego — utwory o tematyce wakacyjnej, pożegnalnej

(czerwiec).
22. Repertuar konkursowy przygotowany we współpracy z solistami chóru:

— Wojewódzki Konkurs Piosenki Kompozytorów Polskich „Śpiewać każdy mo-
że” — piosenki współczesnych kompozytorów polskich (listopad),

— Międzyszkolny Konkurs Piosenki Morskiej „Morskie opowieści” — szanty
(luty),

— Międzyszkolny Konkurs Piosenki POP CIS — piosenki popularnych pol-
skich wykonawców (maj).
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Repertuar

1. Krystyniak T., Ręce pełne muzyki — instrumenty, zespoły. Repertuar i wska-
zówki realizacyjne, WSiP, Warszawa 1997

2. Ciechan Z., Nauczyciel i twórczość muzyczna uczniów, WSiP, Warszawa 1990
3. Stankiewicz K., Chór w szkole. Poradnik metodyczno-repertuarowy, WSiP, War-

szawa 1988
4. Kępski J., Szkoła na keyboard. Cz. I i II, Studio Bis, Płock 1999
5. Wydania specjalne nr 50, 75, 100, 125, 150 miesięcznika „Zagraj to sam” —

przeboje w zapisie nutowym, Studio Bis, Płock
6. Korn K., Białe Boże Narodzenie. Kolędy i pastorałki na zespół szkolny, Wydaw.

Korn, Myślenice 2001
7. Lipska E., Przychodzińska M., Drogi do muzyki. Metodyka i materiały repertu-

arowe, WSiP, Warszawa 1999
8. Kaja P., Muzyka dla klas IV–VIII. Podręcznik repertuarowy, Wydaw. Alex, Dzier-

żoniów
9. Kaja P., Śpiewaj, śpiewaj. Aneks do podręcznika repertuarowego „Muzyka dla

klas IV–VIII”, Wydaw. Alex, Dzierżoniów 1996
10. Korowajczyk E., Moja muzyka. Podręcznik do muzyki w klasach IV–VI szkoły

podstawowej, Wydaw. M. Rożak, Gdańsk 2004
11. Korowajczyk E., Moja muzyka. Dodatek nutowy, Wydaw. M. Rożak, Gdańsk

2004
12. Burowska Z. i in., La ti do. Ćwiczenia muzyczne w klasach 4–8, WSiP, Warsza-

wa 1993
13. Adrjański Z., Złota księga pieśni polskich, Bellona, Warszawa 1997
14. Heering K., Śpiewnik harcerski, Młodzieżowa Agencja Wydawnicza, Warsza-

wa 1988
15. Kryspin G., Wiatr na wantach gra. Śpiewnik, Wydaw. Pomorze, Bydgoszcz 1990
16. Czarneccy A. i M., Śpiewnik żeglarski. Hej bracia, do szant!, Wydaw. Benkow-

ski, Białystok 1999
17. Koszykowski K., Do Gdyni przyjeżdżaj z piosenką. Piosenki dla dzieci i młodzie-

ży, CEN w Gdańsku, miasto Gdynia

Procedury osiągania celów

1. Zapoznanie z budową i sposobami konserwacji wybranego instrumentu.
2. Nauka prawidłowej postawy przy grze i sposobu wydobycia dźwięku:

• flety proste sopranowe — prawidłowe zadęcie i oddychanie podczas gry,
układ palców, dłoni i rąk,
• instrumenty klawiszowe — układ ręki, palcowanie,
• dzwonki, ksylofon — właściwy chwyt pałeczek, synchronizacja obu rąk pod-

czas gry,
• instrumenty perkusyjne — sposób trzymania instrumentu i wydobycia

dźwięku.
Uczestnictwo w zajęciach zespołu zakłada jego podział na pięć grup:
• flety proste sopranowe początkujące,
• flety proste sopranowe zaawansowane,
• instrumenty klawiszowe,
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• ksylofon i dzwonki,
• instrumenty perkusyjne.

W miarę możliwości podczas oficjalnych występów i konkursów przewiduje się
włączenie do zespołu instrumentalnego uczniów Szkoły Muzycznej I st. w Gdyni.

3. Opanowanie wydobycia dźwięków diatonicznych:
• flety proste — chwyty fletowe w skali c1–g2,
• dzwonki, ksylofon — dźwięki w skali g–c2, trójdźwięki,
• instrumenty klawiszowe — w skali c–c3.

4. Opanowanie wydobycia dźwięków chromatycznych: fis1, fis2, b1, es1, gis1, cis2.
5. Ćwiczenia jedno- i dwugłosowe utrwalające nowo poznane dźwięki.
6. Ćwiczenia rytmiczne utrwalające poznane wartości rytmiczne (w przypadku in-

strumentów perkusyjnych rytmy proste i złożone oraz rytmy synkopowane).
7. Ćwiczenia uwrażliwiające na dynamikę i agogikę.
8. Zabawy rytmiczne typu „dyrygent-orkiestra”, „echo”.
9. Ilustracje wierszy, opowiadań i nastrojów.

10. Improwizacje muzyczne.
11. Granie prostych tematów muzycznych w unisonie.
12. Tworzenie akompaniamentów do piosenek z wykorzystaniem różnych technik

grania (ostinata i burdony — grupa instrumentów klawiszowych, dzwonki, in-
strumenty perkusyjne; prowadzenie melodii — flety, instrumenty klawiszowe).

13. Opracowanie kilku samodzielnych utworów z podanego repertuaru w układzie
wielogłosowym.

14. Opracowanie wybranych utworów instrumentalnych z wykorzystaniem ruchu
i prostych figur tanecznych.

Metody wspierania aktywności edukacyjnej uczniów

1. Metoda problemowo-odtwórcza (nauka gry na instrumentach metodą z nut lub
zapisu literowego).

2. Metoda analityczno-percepcyjna (nauka gry na instrumentach metodą ze słu-
chu).

3. Metoda percepcyjna (słuchanie fragmentów wartościowej literatury muzycznej
w artystycznych wykonaniach).

4. Metoda problemowo-twórcza (samodzielne tworzenie ilustracji muzycznych do
wierszy, rytmów, prostych melodii i akompaniamentów oraz układów rucho-
wych do piosenek i tańców).

Ponadto wskazane jest stosowanie metod aktywizujących, które prowokują ucznia
do stawiania pytań, hipotez, badania wartości poszukiwanych rozwiązań: burza mó-
zgów, inscenizacja, dyskusja dydaktyczna.

Organizacja pracy

Miejsce spotkań — pracownia muzyczno-plastyczna.
Adresat i czas odbywania zajęć — 2 godziny tygodniowo w ramach zajęć pozalekcyj-
nych dla uczniów klas IV–VI. Nauczyciel prowadzić będzie jedną godzinę zajęć spo-
łecznie.
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Przewidywane formy organizacyjne aktywności uczniów:
1) aktywność indywidualna — ćwiczenia indywidualne z poszczególnymi ucznia-

mi, opracowanie partii solowych w utworach;
2) aktywność grupowa w ramach zespołu fletów prostych początkujących, fletów

prostych zaawansowanych, instrumentów klawiszowych, instrumentów perku-
syjnych o określonej wysokości dźwięku i o nieokreślonej wysokości dźwięku;

3) aktywność zbiorowa — zakładająca równoczesne współdziałanie wszystkich
grup instrumentów przy wykonaniu utworu.

Środki dydaktyczne inicjujące aktywność uczniów

Do realizacji programu potrzebne będą:
1) pianino szkolne oraz keyboardy uczniów;
2) flety proste — instrumenty jednego typu i firmy;
3) instrumenty perkusyjne o określonej wysokości dźwięku: ksylofon, dzwonki

chromatyczne;
4) instrumenty perkusyjne o nieokreślonej wysokości dźwięku: bębenki, tambu-

ryna, trójkąty, marakasy, talerze, kastaniety;
5) instrumenty perkusyjne o nieokreślonej wysokości dźwięku własnoręcznie wy-

konane przez uczniów;
6) sprzęt audio-wideo, komputer;
7) płyty CD, kasety z przykładami i podkładami muzycznymi, programy multime-

dialne;
8) tablica z pięciolinią;
9) pulpity do nut;

10) plansze poglądowe (tabela chwytów fletowych, grupy instrumentów, układ or-
kiestry);

11) literatura przedmiotu i opracowania utworów w postaci zapisu nutowego lub li-
terowego przygotowane dla uczniów;

12) encyklopedia muzyczna;
13) metronom;
14) mikrofony.

Przewidywane osiągnięcia uczniów

Uczeń:
— posługuje się notacją muzyczną, zna nazwy dźwięków, zna sposób działania

znaków chromatycznych, zna wartości rytmiczne nut i pauz, rozpoznaje me-
trum utworu;

— gra na wybranym instrumencie melodie jednogłosowe, akompaniamenty do pio-
senek, pieśni historycznych i patriotycznych, partie solowe w wybranych utwo-
rach instrumentalnych;

— gra na wybranym instrumencie repertuar zespołu w opracowaniu wielogłoso-
wym;

— realizuje i improwizuje akompaniamenty rytmiczne na instrumentach perku-
syjnych;

— zna instrumenty muzyczne, rozpoznaje je na podstawie brzmienia i wyglądu;
— rozpoznaje i tworzy tryb dur-moll (trójdźwięk, gamę, akompaniament akordo-

wy);
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— zna kroki i figury marsza, wykonuje je do wybranych utworów instrumental-
nych;

— rozpoznaje elementy muzyczne granych utworów: tempo, rytm, melodię, dyna-
mikę, agogikę, artykulację, kolorystykę;

— rozpoznaje formę utworu;
— wypowiada swoje zdanie, opinie o muzyce instrumentalnej;
— kulturalnie zachowuje się na koncercie;
— świadomie uczestniczy i tworzy życie kulturalne i artystyczne szkoły (bierze

udział w uroczystościach, przedstawieniach, koncertach szkolnych);
— bierze udział w konkursach szkolnych, międzyszkolnych, wojewódzkich;
— z szacunkiem odnosi się do artystycznego dziedzictwa narodowego.

Ocena osiągnięć uczniów

Oceny predyspozycji i umiejętności muzycznych ucznia nauczyciel dokonuje na po-
czątku roku szkolnego, badając we wstępnym przesłuchaniu: słuch wysokościowy,
poczucie rytmu, zróżnicowanie wartości rytmicznych, pamięć muzyczną. Zabieg ten
pozwoli określić poziom uzdolnień i ułatwi dokonanie podziału uczniów na grupy,
zgodnie ze stopniem zaawansowania. W rezultacie także uzyskana wiedza pozwoli
podjąć trafniejsze decyzje o sposobach indywidualnej pracy z uczniem, w celu jak
najszybszego jego rozwoju i uzyskania jak najlepszych efektów. Uczeń przez cały rok
szkolny zachęcany jest do systematycznej, rzetelnej pracy, w której czynnikiem naj-
bardziej motywującym jest satysfakcja z przezwyciężania trudności i możliwość pu-
blicznego prezentowania dorobku swojego i zespołu (minimum 8 występów w ciągu
roku). Najważniejszej oceny postępów uczniów dokonują rodzice, uczniowie, grono
pedagogiczne oraz inni słuchacze podczas występów i koncertów. Członkowie zespo-
łu nagradzani są za swoją wytężoną pracę podwyższoną oceną z przedmiotu muzy-
ka. Dodatkowo uczestnictwo w zajęciach pozalekcyjnych zespołu muzycznego stwa-
rza możliwość spełnienia kryterium aktywnego udziału w życiu szkoły i godnego
jej reprezentowania w środowisku lokalnym, które wg Wewnątrzszkolnego Systemu
Oceniania SP nr 34 w Gdyni jest wymagane na ocenę klasyfikacyjną celującą z za-
chowania. Wyznacznik ten w znacznej mierze zachęca uczniów zdolnych do podej-
mowania wysiłku, a w sytuacjach kiedy uczniowie ci zdobywają znaczące sukcesy
w konkursach, oprócz satysfakcji, gratulacji, przyznanych nagród i dyplomów otrzy-
mują także adnotacje o zajętym w konkursie miejscu na świadectwie szkolnym.

Ewaluacja

Ewaluacja opracowanego programu dotyczyć będzie stopnia osiągnięcia zamierzo-
nych celów, warunków realizacji programu oraz sposobu jego modernizacji. Jej ce-
lem jest dostarczenie informacji i wskazówek do ulepszania i modyfikowania kolej-
nych zajęć, by lepiej wpływać na skuteczność podejmowanych przedsięwzięć.

Istotnym źródłem informacji będzie reakcja publiczności po zakończonym kon-
cercie, przedstawieniu, odniesione w konkursach wyniki oraz wypowiedzi samych
uczniów, członków zespołu i ich rodziców ujęte w formę narzędzia ewaluacyjnego,
jakim jest ankieta.
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Ankieta dla ucznia

Zaznacz, jak często podczas zajęć zespołu instrumentalnego pojawiają się ni-
żej opisane odczucia i zachowania.

1. Uczestniczenie w zajęciach zespołu instrumentalnego sprawia mi przyjemność:

zawsze często czasami rzadko nigdy

2. Rozumiem i chętnie wykonuję ćwiczenia zadane przez nauczyciela:

zawsze często czasami rzadko nigdy

3. Jestem zadowolona/y z odnoszonych przez grupę sukcesów:

zawsze często czasami rzadko nigdy

4. Jestem zadowolona/y z repertuaru, jaki gra zespół instrumentalny:

zawsze często czasami rzadko nigdy

5. Podczas zajęć nabywam nowe umiejętności i wiadomości, a więc rozwijam się:

zawsze często czasami rzadko nigdy

6. Chętnie ćwiczę i gram utwory poznane na zajęciach rodzicom, rodzinie i znajo-
mym:

zawsze często czasami rzadko nigdy

7. Lubię publicznie występować i uczestniczyć w konkursach muzycznych:

zawsze często czasami rzadko nigdy

Moje uwagi na temat zajęć: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ankieta dla rodziców

Szanowni Państwo!
Zabierzcie głos w sprawach ważnych dla rozwoju Waszego dziecka. Uzyskane infor-
macje pozwolą mi ocenić, na ile Program pracy z uczniem uzdolnionym w ra-
mach zajęć zespołu instrumentalnego spełnia Państwa oczekiwania oraz potrze-
by Waszych dzieci. Dziękuję za wypełnienie poniższej ankiety.

Proszę zaznaczyć, jak często miały miejsce poniższe odczucia.

1. Dziecko chętnie uczęszczało na zajęcia zespołu:

zawsze często czasami rzadko nigdy

2. Dziecko w domu demonstrowało utwory poznane na zajęciach zespołu instru-
mentalnego:

zawsze często czasami rzadko nigdy

3. Dziecko chętnie ćwiczyło zadany materiał w domu:

zawsze często czasami rzadko nigdy
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4. Dziecko przeżywało w domu sukcesy i porażki całej grupy:

zawsze często czasami rzadko nigdy

5. Czy angażują się Państwo chętnie w przygotowania dziecka do występu, kon-
kursu (np. pomoc w przygotowaniu stroju, wsparcie duchowe i „kibicowanie”
podczas konkursu, rozmowy na temat odniesionych sukcesów i porażek):

tak raczej tak raczej nie nie

6. W Państwa ocenie uczestnictwo Waszego dziecka w zajęciach wpływa korzyst-
nie na jego rozwój:

tak raczej tak raczej nie nie

7. Czy uważacie Państwo, że zajęcia zespołu instrumentalnego w prawidłowy spo-
sób rozwijają uzdolnienia muzyczne Waszego dziecka:

tak raczej tak raczej nie nie

Moje uwagi: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zakończenie

Zaprezentowane przeze mnie pomysły na organizację pracy z uczniem zdolnym, je-
go funkcjonowanie w grupie i środowisku szkolnym są wynikiem moich osobistych
poszukiwań i doświadczeń zawodowych, doświadczeń moich starszych koleżanek
i propozycji zaczerpniętych z literatury przedmiotu. Mam pełną świadomość, że jest
to zaledwie początek niezwykłej drogi, pełnej niewiadomych i pułapek. Dzieci zdol-
ne trafiając do nas, oczekują zainteresowania i wsparcia — są trudnymi i wymaga-
jącymi partnerami. My — nauczyciele, szczególnie przedmiotów artystycznych, de-
cydujemy w dużym stopniu o tym, jak będzie wyglądała przygoda ze szkołą naszych
wychowanków. Czy będzie jej towarzyszyć poczucie zadowolenia, współpracy, rado-
ści tworzenia, spełnienia, czy też strach, lęk, niepokój, brak uznania i dowartościo-
wania, nuda i bylejakość, samotność w poszukiwaniu?

Współczesna szkoła, dostrzegając zdolnych uczniów, musi wychodzić im naprze-
ciw, podejmując takie działania, które pozwolą rozwijać i pielęgnować ich uzdolnie-
nia oraz talenty. Pamiętajmy, że nie zawsze uczeń zdolny muzycznie musi osiągać
sukcesy w nauce innych przedmiotów. Dlatego tak ważne jest właściwe rozpozna-
nie indywidualnych możliwości każdego dziecka, a być może odkrycie drzemiących
w nim, a do tej pory nieujawnionych talentów. W tym zakresie nikt tak naprawdę
nie zastąpi nauczyciela — to jego pierwsze, najważniejsze zadanie. Kolejnym będzie
tworzenie optymalnych warunków do osiągania sukcesu na miarę prezentowanego
przez ucznia poziomu i rodzaju uzdolnień.

Alicja Budzińska
SP nr 34 z Oddziałami Integracyjnymi w Gdyni
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Lidia Kornas-Podgórny

Program edukacyjny

„Popołudnie z bajką i baśnią”

Dzieci powinny mieć pełną możliwość wyrażania swoich myśli i doświadczeń

za pomocą rysowania i malowania, prac ręcznych, przez ćwiczenia mimiczne

i inne formy dramatyczne. Przez muzykę, taniec, recytowanie wierszy,

wykonywanie różnego rodzaju dekoracji i rysunków mogą wyrazić uczucia

nie zawsze przecież uświadomione.

M. Richardson

1. Koncepcja programu

Fantastyczna forma baśni i bajek pozwala na przekazanie treści i pobudzenie aktyw-
ności uczniów, które trudno byłoby często wyjaśnić i rozbudzić w sposób realistycz-
ny — naturalny. Mój program ma sprzyjać rozwojowi twórczej inwencji dziecięcej do-
tyczącej kultury żywego słowa. Ma on ułatwić dziecku wyrażanie przeżyć, słów, emo-
cji i doświadczeń życiowych nabytych w toku obserwacji, zabawy, działania i kon-
taktów z innymi ludźmi. Pomóc w rozładowywaniu napięć psychicznych, rozwijaniu
wiary w siebie i w swoje możliwości. Dlatego też swój program edukacyjny skiero-
wałam do uczniów kształcenia zintegrowanego z klas integracyjnych z orzeczenia-
mi o potrzebie kształcenia specjalnego i ze specyficznymi trudnościami w nauce.

Kształcenie na I etapie jest łagodnym przejściem od wychowania przedszkolnego
do edukacji prowadzonej w systemie szkolnym i ma charakter zintegrowany. Blok za-
jęć skorelowany jest z językiem polskim i matematyką. Zajęcia rozwijają każde dziec-
ko zarówno w sferze nauki czytania, pisania, matematyki, jak również rozwoju arty-
stycznego, fizycznego, moralnego i społecznego. Wszystkie poczynania edukacyjne
nastawione są na stymulowanie indywidualnego rozwoju każdego dziecka zgodnie
z jego możliwościami. Opierają się na aktywności dzieci, rozwijając ich mocne strony.

Program „Popołudnie z bajką i baśnią” będzie realizowany raz w miesiącu w ra-
mach zajęć pozalekcyjnych. Każde zajęcia trwać będą 90 minut (w przypadku trud-
ności w realizacji można pominąć jedną ze środkowych procedur — zajęcia plastycz-
ne). Głównym założeniem programu jest uaktywnienie w rozmowach (dyskusjach)
uczniów na miarę ich możliwości.

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2008 59



WSPOMAGANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY

2. Zadania szkoły

Z katalogu zadań szkoły umieszczonego w Rozporządzeniu Ministra Edukacji Na-
rodowej i Sportu z dnia 11 listopada 2003 roku wybrałam te, które są najbardziej
zbieżne z założeniami mojego programu edukacyjnego:
• uczenie zwyczajów, obyczajów i właściwych zachowań w środowisku rodzinnym,

wobec kolegów szkolnych i nauczycieli,
• uczenie właściwych zachowań w stosunku do zwierząt i otaczającej przyrody,
• rozpoznawanie poziomu sprawności warunkującego opanowanie przez uczniów

podstawowych umiejętności: czytania, pisania i liczenia; odpowiednio do tego
prowadzenie ćwiczeń usprawniających,
• kształtowanie właściwych nawyków higienicznych,
• zapoznanie dzieci z polską i światową klasyczną literaturą dziecięcą, w tym z ba-

śniami i legendami w języku obcym.

3. Cele edukacyjne

Cele edukacyjne wyprowadzone z „Podstawy programowej...” ukierunkowane są na
wspomaganie wszechstronnego i harmonijnego rozwoju ucznia, w tym szczególnie:
• umiejętności służących zdobywaniu wiedzy (czytania, pisania i liczenia),
• umiejętności nawiązywania i utrzymywania poprawnych kontaktów z innymi

dziećmi, dorosłymi, z osobami niepełnosprawnymi, przedstawicielami innej na-
rodowości i rasy,
• poczucia przynależności do społeczności szkolnej, środowiska lokalnego, regio-

nu i kraju,
• umiejętności działania w różnych sytuacjach szkolnych i pozaszkolnych,
• rozbudzanie potrzeby kontaktu z przyrodą.

4. Cele szczegółowe

Główne założenia, tj. zadania szkoły, cele edukacyjne wynikające z „Podstawy pro-
gramowej...” wyznaczyły następujące cele szczegółowe mojego programu. Chciała-
bym, aby w czasie zajęć uczeń potrafił:

— rozwijać logiczne myślenie i wyciągać wnioski,
— słuchać w skupieniu,
— mówić prostymi zdaniami na zadany temat,
— stosować poprawne zasady gramatyczne w wypowiedziach,
— odpowiadać pełnymi zdaniami,
— zdobywać doświadczenie w mówieniu, słuchaniu i byciu słuchanym,
— współdziałać w grupie,
— kreować okazję do wspólnego podejmowania i realizowania różnych zadań,
— stworzyć okazję do pełnienia różnych ról w układach interpersonalnych,
— wspólnie bawić się i przestrzegać zasad gier,
— ilustrować sceny z bajek,
— tworzyć postacie baśniowe w różnych technikach.
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5. Materiał nauczania

Termin Temat spotkania/
materiał nauczania

Środki dydaktyczne Procedury

L
U
T
Y

Poznajemy krainę wiecz-
nych śniegów na kartach
baśni H.Ch. Andersena
„Królowa Śniegu”
— wprowadzenie w temat

zajęć poprzez rozwiąza-
nie krzyżówki i ułożenie
puzzli;

— ukazanie zimowych kra-
jobrazów na zdjęciach
w albumach;

— treść baśni;
— analiza treści baśni po-

przez oglądanie ilustra-
cji z baśni, uzupełnianie
tekstu z lukami, opowia-
danie;

— podsumowanie i zakoń-
czenie zajęć pracą twór-
czą w masie solnej.

krzyżówka — hasło: Śnieżna
zima;

rozwiązanie krzyżówki (nauczyciel
odczytuje hasła, uczniowie wpisują
w krzyżówkę właściwe odpowiedzi);

puzzle: Królowa Śniegu; składanie puzzli (podział dzieci na
grupy, każda układa część hasła,
a następnie wspólnie zawieszają ha-
sło na tablicy);

zdjęcia przedstawiające zimo-
we krajobrazy;

oglądanie zimowych krajobrazów na
kartach z albumów;

tekst baśni „Królowa Śniegu”
H.Ch. Andersena;

odczytanie przez nauczyciela baśni
„Królowa Śniegu” H.Ch. Andersena;

karta pracy (pytania otwar-
te, tekst z lukami, charaktery-
styka głównych bohaterów —
wybór zdań);

omówienie baśni, opracowanie karty
pracy;

ilustracje obrazujące sceny
z baśni;

ułożenie ilustracji wg kolejności wyda-
rzeń;

wcześniej przygotowana masa
solna.

projektowanie i budowanie z masy
solnej zimowej krainy (praca w zespo-
łach);
omówienie przez uczniów powstałych
projektów.

M
A
R
Z
E
C

Podwodny świat w baj-
ce A. Puszkina „O rybaku
i złotej rybce”
— odsłuchanie kaset z od-

głosami świata nadmor-
skiego;

— muszle ślimaków i mał-
ży jako przykład organi-
zmów żyjących w morzu;

— zabawy związane z tre-
ścią bajki;

— odsłuchanie bajki;
— analiza treści bajki po-

przez opowiadanie, opis
bohaterów;

— prace plastyczne doty-
czące treści bajki.

płyta z dźwiękami szumu mo-
rza i odgłosami ptaków;

wysłuchanie odgłosów morskiego
świata;

różnorodne muszle; oglądanie i opis wyglądu muszli;

zabawa „Co mówi muszla?”; omówienie i ustalenie zasad zabawy,
zabawa dzieci;

kaseta z bajką A. Puszkina
„O rybaku i złotej rybce”;

wysłuchanie bajki;

karta pracy (pytania otwarte,
opis głównych bohaterów —
test wyboru);

omówienie bajki oraz opracowanie
karty pracy;

arkusze szarego papieru, ko-
lorowy samoprzylepny papier;

uformowanie kształtu ryby z szarego
papieru poprzez zgniecenie, ozdobie-
nie „złotej rybki” kolorowymi papiera-
mi;

zabawa „Moje życzenie”; ustalenie zasad gry i uczestnictwo
w niej dzieci;

szablon akwarium z dużego
brystolu, zielona bibuła, wła-
snoręcznie wykonane złote
rybki, klej.

wykonanie modelu akwarium.
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K
W
I
E
C
I
E
Ń

Baśniowe postaci i ich
przygody na kartach książ-
ki „Królewna Śnieżka”
— rozpoczęcie zajęć zaba-

wami na skojarzenia;
— działalność artystyczna

w papierze formą pozna-
nia bohaterów baśni;

— treść baśni.

zagadki; odgadywanie zagadek (dzieci mogą
też odczytywać treść zagadek);

układanki-zgadywanki, głów-
ne postaci z baśni;

odgadywanie całych obrazków po ich
fragmentach;

szary papier, kolorowe gaze-
ty, taśma samoprzylepna, no-
życzki, włóczka;

wspólne stworzenie z papieru jed-
nej wybranej postaci z baśni (wyboru
można dokonać drogą losowania);

krzyżówka, hasło: Królewna

Śnieżka;
rozwiązanie krzyżówki (rozwiąza-
nia haseł zapisane są na kartkach,
uczeń odczytuje i wybiera prawidło-
we, umieszcza je na tablicy);

treść baśni pt. „Królewna
Śnieżka”;

odczytanie baśni przez nauczyciela;

karta pracy (pytania otwarte,
opis głównych bohaterów);

omówienie baśni oraz opracowanie
karty pracy;

treść baśni. praca z tekstem (wspólne ustalenie
i wyszukiwanie trzech najciekawszych
przygód bohaterów baśni);
omówienie odczytanych fragmentów.

M
A
J

Barwna i ujmująca przyro-
da w baśni pt. „Calinecz-
ka”
— wprowadzenie w temat

zajęć poprzez „bezpo-
średni — naturalny” kon-
takt z przyrodą (słucha-
nie muzyki, żywe polne
kwiaty);

— wspólne czytanie baśni;
— analiza treści baśni po-

przez opowiadanie, opis
przyrody;

— zabawy związane z tre-
ścią baśni.

kaseta z muzyką Antonio Vi-
valdiego „Cztery pory roku” —
„Lato”;

wysłuchanie utworu muzycznego;

bukiet polnych kwiatów; opis bukietu poprzez określenie nazw,
kolorów, kształtów, zapachów kwiatów;

puzzle: kwiat tulipana; wspólne składanie puzzli (każde
dziecko losuje kilka elementów ukła-
danki);

tekst baśni pt. „Calineczka”; odczytanie przez nauczyciela i krót-
kich fragmentów przez uczniów baśni;

karta pracy (pytania otwarte,
quiz, opis przyrody, wyszuki-
wanie przez nauczyciela wła-
ściwych fragmentów w baśni);

omówienie baśni poprzez opracowa-
nie karty pracy;

obrazki przyrody zaczerpnięte
z „Calineczki”, szary papier,
flamastry;

opis ilustracji, układanie podpisów do
nich;

zabawa ruchowa „Taniec nad
łąką” lub „Tańcząca przyroda”.

omówienie i ustalenie zasad zabawy,
zabawa dzieci.
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6. Ewaluacja

Ewaluacja zdaniem Bolesława Niemierki jest pogłębionym sprawdzeniem i oce-
nianiem osiągnięć uczniów, obejmującym analizę warunków przebiegu i wy-
ników nauczania, nastawionym na ulepszenie procesu dydaktycznego.

W moim programie edukacyjnym postanowiłam zastosować ewaluację całościo-
wą — po zakończeniu realizacji programu. Formą oceny z punktu widzenia przydat-
ności i atrakcyjności mojego programu będzie zorganizowanie szkolnego konkursu
pod hasłem „Jestem Omnibusem bajek i baśni”.

Ewaluacji dokonywać będę również w trakcie rozmów z dziećmi, obserwując ich
zachowania w trakcie zabaw, pokonywania problemów, a także w trakcie wykony-
wania prac plastycznych.

Zaangażowanie dzieci, ich aktywność na zajęciach, przejmowanie inicjatywy to
również dowód właściwie opracowanego i realizowanego przeze mnie programu edu-
kacyjnego.

Lidia Kornas-Podgórny
ZS nr 14 w Gdyni
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Alicja Budzińska

Wiosenne dekoracje

1. Wiosenny wianek

Materiały: karton jasnozielony i ciemnozielony, czerwony, żółte i białe kwiat-
ki pasmanteryjne, żółte i zielone cekiny, cieniutki złoty sznureczek, klej, no-
życzki, czarny cienkopis.

Wytnij okrąg o średnicy 19 cm z jasnozielonego kartonu. Przygotuj około 40 list-
ków tego samego koloru i około 20 listków z kartonu ciemnozielonego. Natnij obrze-
ża listków, tak by dawały wrażenie przestrzenności. Przyklej listki przemiennie do
okręgu warstwami, tak by zakryć jego całą powierzchnię. Wytnij z czerwonego pa-
pieru 5 kwadratów o boku 4 cm. Zegnij każdy kwadrat wg wzoru na 8 części, a na-
stępnie złóż w trójkątny stożek, z którego wytnij kształt biedronki. Czarnym cienko-
pisem dorysuj owadom kropki i głowy. Przyklej równomiernie do wianka biedronki
oraz kwiatki wykończone cekinami. Ze sznureczka wykonaj zawieszkę, którą przy-
klej z lewej strony wianka.

2. Klamerkowa biedronka

Materiały: czerwony i czarny karton, drewniany koral o średnicy ok. 2 cm,
drewniana klamerka, czerwony sizal, czarne cekiny, 4 czarne korale, drucik
pokryty welurem o długości ok. 9 cm, dwa złote druciki o długości ok. 18 cm,
czerwona atłasowa tasiemka o długości 14 cm, klej, nożyczki.
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Z czerwonego kartonu wytnij koło o średnicy 6 cm, po jego obu stronach przy-
klej sizal oraz czarne cekiny. Z czarnego kartonu wytnij korpus biedronki w kształ-
cie stożka. Sklej brzegi stożka, formując rodzaj lejka. Przez środek korpusu przepro-
wadź dwa złote druciki, na czubek stożka nałóż drewniany koral, który będzie two-
rzył głowę biedronki. Na końce drucików nałóż czarne koraliki, które stworzą czułki
i nogi biedronki. Końcówki drucików skręć, w środek owada włóż trochę sizalu, kor-
pus wraz z głową przyklej do koła — skrzydeł. Całość przyklej do drewnianej kla-
merki. Na drewniany koral naklej drucik z welurem, formując włosy. Z czerwonej
atłasowej wstążeczki zawiąż kokardę, którą przyklej biedronce w miejscu szyi. Na
drewnianym koralu narysuj oczy, nos i uśmiech. Pracę możesz zawiesić np. na ga-
łązkach wierzby mandżurskiej lub firance.

3. Calineczka na wiosennej łące

Materiały: fioletowy brystol, fioletowe i różowe kwiatki pasmanteryjne, 6 fio-
letowych piórek, kawałki zielonego papieru, zielonej fizeliny i wstążki z kre-
py, 2 zielone piórka, drucik o dł. 10 cm, przezroczysty koral o średnicy 2 cm,
pakuły lub sizal w naturalnym kolorze, 3 cm ozdobnej, marszczonej tasiem-
ki w białym kolorze, złoty sznureczek, drewniana klamerka, klej, nożyczki.

Z fioletowego kartonu wytnij sukienkę w kształcie stożka. Ze stożka uformuj ro-
dzaj lejka, sklejając jego brzegi. Przez środek lejka przeciągnij drucik, na który na-
wlecz szklany koral, tworząc głowę figurki. Końcówki drutu wygnij. Na czubek korala
przyklej pakuły — włosy związane z dwóch stron kokardkami ze złotego sznureczka.
W środek sukienki włóż także trochę pakuł, tak by zachowała ona swój kształt, zaś
w górnej części przyklej tasiemkę, tworząc rodzaj kołnierzyka. Do tylnej części Cali-
neczki przyklej fioletowe piórka (po trzy z każdej strony). Na końcówki piórek naklej
fioletowe kwiatki, na nie zaś mniejsze, różowe. Figurkę przyklej do klamerki. Wytnij
z papieru i fizeliny źdźbła traw, a z zielonej krepowanej wstążki liść. Połącz ze sobą
elementy tworzące tło pracy. Klamerkową Calineczkę przypnij do wiosennej łąki.
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4. Clown z parasolką

Materiały: czerwony, granatowy, żółty, zielony, różowy, czarny, biały karton,
zielone i niebieskie cekiny, kwiatek pasmanteryjny, złoty sznureczek, klej,
nożyczki.

Zgodnie ze wzorem wytnij z żółtego papieru spodnie, na które naklej zieloną
bluzkę i czerwony pas. Granatowe części marynarki wykończone czerwonymi man-
kietami i kolorowymi cekinami naklej po obu stronach spodni. Na wierzch marynar-
ki przyklej biały żabot i żółtą muszkę. Z różowego kartonu wytnij głowę i ręce. Na
głowie umieść czerwone włosy i czarny kapelusz z kwiatkiem. Przyklej głowę i ręce
do tułowia. Z czerwonego kartonu wytnij 3 parasolki, które zagnij wzdłuż środkowej
linii osi symetrii. Przyklej je do siebie, smarując klejem tylko środkowe zgięcia, tak
by parasolka stworzyła wrażenie przestrzenności. W ręce clowna umieść parasolkę
z czarnym trzonkiem. W tylnej części pracy przyklej zaczep, tak by pracę można by-
ło powiesić, np. na oknie.

5. Wiosenne porządki

Materiały: biały, czarny, różowy, jasnobrązowy karton, marszczona biała ta-
śma pasmanteryjna, dziurkacz, srebrny sznureczek, biała nić, klej, nożycz-
ki, czerwony cienkopis.

Wytnij z białego kartonu okienko stanowiące tło pracy. Wzdłuż środkowej linii
rozchyl okiennice, zaginając boczne okienka. Wytnij części postaci, przymocuj ręce,
głowę do tułowia, czapkę, włosy, oczy i policzki, kołnierzyk, guziki. Różową podusz-
kę obklej z lewej strony na obrzeżach białą taśmą pasmanteryjną. Na białych nit-
kach o długości 12 cm, 15 cm, 18 cm, 15 cm, 12 cm przyklej w odległości ok. 1,5 cm
białe kropki wycięte dziurkaczem. Przyklej nitki w podanej kolejności do dolnej czę-
ści poduszki, zaś w górnej podklej postać kobiety. Poduszkę udekoruj białymi krop-
kami. Okienko wykończ taśmą pasmanteryjną, tworząc firanki i instalując srebrny
sznureczek do zawieszenia pracy.
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6. Cukierkowe serduszko na Dzień Mamy

Materiały: karton lub welurowy papier z wytłaczanymi wzorami w kolorze
czerwonym, czerwony sizal, klej, nożyczki, linijka.

Wytnij z kartonu kształt serduszka — koszyczka. Za pomocą linijki i tępej czę-
ści nożyczek zaznacz linie zagięć. Zegnij zgodnie ze schematem boki oraz części do
sklejenia. Sklej koszyczek. Jeżeli serduszko wykonałeś z gładkiego kartonu, możesz
je ozdobić w środkowej części przyklejonymi w okręgu pasmanteryjnymi kwiatka-
mi. Na środku każdego z kwiatków możesz przykleić cekin. Włóż do tak wykonane-
go koszyka czerwony sizal i słodycze.

Alicja Budzińska
SP nr 34 z Oddziałami Integracyjnymi w Gdyni

Załączniki

1. Wiosenny wianek
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2. Klamerkowa biedronka
3. Calineczka na wiosennej łące
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4. Clown z parasolką
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5. Wiosenne porządki
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5. Wiosenne porządki
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6. Cukierkowe serduszko na Dzień Mamy
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Jerzy Ambroży

Liceum profilowane —
historyczne i współczesne modele

W niniejszym artykule koncentruję uwagę na rodowodzie liceum profilowanego, je-
go specyfice oraz usytuowaniu w ustroju szkolnym.

Tak sformułowany temat rodzi potrzebę zdefiniowania liceum profilowanego
oraz kształcenia prozawodowego (edukacji prozawodowej) — realizowanego w tego
typu szkole — a także ukazania jego historycznych i współczesnych modeli (J. Am-
broży, 2008a) oraz rodzimych i światowych uwarunkowań profilowania procesu edu-
kacyjnego.

Historyczne uwarunkowania profilowania procesu edukacji wiążą się z liceum
ogólnokształcącym, w którym kilkuwiekowa tradycja dostrzega potrzebę wyodręb-
nienia profili w obrębie tzw. kanonu wykształcenia ogólnego (np. humanistyczny,
klasyczny, biologiczno-chemiczny). Potrzebę uwzględnienia w kształceniu zagadnień
o charakterze społecznym czy zawodowym dostrzegały już powołane w XVI wieku
kolonie akademickie, które wiedzę realną odniosły do tzw. praktyk sądowniczych.
Gimnazja zawodowe wprowadziła reforma jędrzejewiczowska (1932). Realizowano
w nich przedmioty ogólnokształcące, ale dostrzegano też potrzebę przygotowania za-
wodowego (B. Baraniak, 2002, s. 93–95, W. Grabowska, 1994, s. 257–275).

Wątek profilowania podejmuje grono wybitnych pedagogów, m.in. B. Suchodol-
ski (1964), który proponował podzielenie liceum na wydziały w zakresie czterech
grup zawodów: 1) związanych z techniką i przemysłem, 2) biologiczno-rolniczych,
3) społeczno-administracyjno-ekonomicznych oraz 4) związanych z kulturą i oświa-
tą. Również B. Nawroczyński (1961, s. 114–115) wskazywał na potrzebę współdzia-
łania kształcenia ogólnego i zawodowego. Według M. Falskiego (1973, s. 92) szko-
ła ogólnokształcąca powinna umożliwiać również przygotowanie młodzieży do pracy
w: 1) handlu, 2) administracji, 3) gospodarce. To także liceum techniczne (J. Gła-
dyś, 1998, J. Ambroży, 2000, 1998a, 1998b) wprowadzające przygotowanie ogólno-
zawodowe w jednym z 12 profili (J. Moos, 1996, s. 16–17) — nawiązujące do mode-
lu amerykańskiego career education z wydzielonymi polami zawodowymi, które są
podstawą kształcenia zawodowego (T. Nowacki, 1998, s. 14–33) — oraz model pro-
filowania z 2000 roku (Reforma... 2000, s. 16) przedstawiony przez ministra edu-
kacji narodowej (M. Handke). Zaproponowane profile to: akademicki, techniczno-
-technologiczny, rolniczo-środowiskowy, społeczno-usługowy i kulturowo-artystycz-
ny. Koncepcja ta pozostawała w pewnej zbieżności z propozycją B. Suchodolskiego.
Jednak nie ona zyskała akceptację, bowiem w nowym ustroju szkolnym — uwzględ-
niając wzorce europejskie profilowania (licea techniczne we Francji, Danii, Niem-
czech), a także potrzebę opóźnienia decyzji uczniów o wyborze drogi edukacyjnej
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oraz doświadczenia rodzime — zakres profilowania opisano piętnastoma profilami,
które pozostają bliskie koncepcji liceów technicznych.

Amerykański model kształcenia przedzawodowego (Career Education) (T. Nowacki, 1998).

Obok czterech sekwencji, zgodnie z którymi odbywa się kształcenie zawodowe (tj.
1 — kształtowanie świadomości zawodowej, 2 — orientacja zawodowa, 3 — wywiad,
poszukiwania zawodowe, 4 — przygotowanie zawodowe), wydzielono 15 pól zawo-
dowych, z którymi korespondują profile liceum profilowanego, co ilustruje poniższe
zestawienie:

Pola zawodowe (Stany Zjednoczone) Profile liceum profilowanego (Polska)
— ochrona środowiska — kształtowanie środowiska
— transport — transportowo-spedycyjny
— komunikacja i środki przekazu — usługowo-gospodarczy
— handel — ekonomiczno-administracyjny
— żywienie i wypoczynek — socjalny
— administracja publiczna — leśnictwo i technologia drewna
— zawody biurowe — rolniczo-spożywczy
— służba zdrowia — mechaniczne techniki wytwarzania
— rolnictwo, leśnictwo etc. — elektrotechniczny
— budownictwo nadziemne i podziemne — elektroniczny
— zawody produkcyjne — chemiczne badanie środowiska
— żegluga — kreowanie ubiorów
— konsumpcja i gospodarstwo domowe — mechatroniczny
— sztuki piękne i nauka — zarządzanie informacją

— rzemiosło artystyczne i użytkowe
w metalu

(T. Nowacki, 1998) (Rozporządzenie MENiS, 2002)
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Czym jest liceum profilowane?

Liceum profilowane to jedna ze szkół ponadgimnazjalnych — trzyletnia szkoła śred-
nia, której ukończenie umożliwia w obszarze wiedzy ogólnokształcącej uzyskanie
świadectwa dojrzałości oraz kształcąca w jednym z 15 profili kształcenia ogólnoza-
wodowego dostosowanego do zdolności i zainteresowań uczniów, stanowiącego pod-
stawę kontynuowania nauki w szkole policealnej lub wyższej prowadzącej do uzy-
skania kwalifikacji zawodowych (T. Nowacki, 2004, s. 219–220).

W liceum profilowanym odbywa się kształcenie prozawodowe, które Z. Wiatrow-
ski (2005, s. 211) definiuje jako „celowo organizowany proces edukacyjny, realizo-
wany głównie w nowym typie szkoły średniej, zakładający przygotowanie ogólno-
zawodowe w powiązaniu z wybranym układem zawodów i specjalności, stanowiący
etap wstępny w dążeniu do kwalifikacji i kompetencji zawodowych”.

Do ogólnych zadań edukacji prozawodowej Z. Wiatrowski (2005, s. 211–212) za-
licza m.in.: doprowadzenie kształconych do rozpoznania ogólnych właściwości dzia-
łalności zawodowej, zapoznanie ich ze współczesną organizacją pracy zawodowej
i zbliżenie do rzeczywistych sytuacji działalności zawodowej, którą należy trakto-
wać jako powinność człowieka dorosłego oraz przygotowanie młodzieży do zdobywa-
nia kwalifikacji zawodowych, a następnie kształcenia specjalistycznego zdobywane-
go w procesie edukacji ustawicznej.

Wykaz profili kształcenia liceum profilowanego i branż zawodowych, w których
absolwenci liceum profilowanego mogą osiągnąć przygotowanie do pracy na różnych
poziomach, ilustruje tabela 1.

Tabela 1

Lp. Nazwa profilu
w liceum profi-
lowanym

Wybrane branże zawodowe, w których absolwenci li-
ceum profilowanego mogą osiągnąć kwalifikacje zawo-
dowe i być zatrudnieni

1 Kształtowanie
środowiska

Budownictwo i architektura, geodezja, drogownictwo i ko-
lejnictwo, inżynieria sanitarna, melioracja, geologia, geo-
fizyka, hydrologia, meteorologia, górnictwo, wiertnictwo,
ochrona środowiska

2 Mechaniczne
techniki wytwa-
rzania

Technologia maszyn (obróbka skrawaniem), obróbka pla-
styczna, odlewnictwo, spawalnictwo, mechanika precyzyj-
na i automatyka, budowa i eksploatacja maszyn i urzą-
dzeń mechanicznych

3 Elektrotech-
niczny

Maszyny i urządzenia elektryczne, energoelektronika,
energetyka jądrowa, energetyka cieplna, hydroenergetyka

4 Elektroniczny Telekomunikacja, automatyka i robotyka, teletechnika,
metrologia, systemy komputerowe

5 Leśnictwo
i technologia
drewna

Leśnictwo, technologia wyrobów drzewnych i wikliniar-
skich

6 Transportowo-
-spedycyjny

Transport lądowy (ruch i przewozy kolejowe i samochodo-
we), transport wodny
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7 Chemiczne ba-
danie środowi-
ska

Ochrona środowiska (powietrza, wody i gleby), analizy
chemiczne, biochemiczne i medyczne

8 Usługowo-go-
spodarczy

Żywienie (gastronomia), hotelarstwo i turystyka, kosmety-
ka, fryzjerstwo

9 Rolniczo-spo-
żywczy

Rolnictwo i hodowla, ogrodnictwo, pszczelarstwo, wetery-
naria, przetwórstwo spożywcze

10 Kreowanie ubio-
rów

Przędzalnictwo, tkactwo, dziewiarstwo, wykańczalnictwo,
konserwacja włókna i odzieży, garbarstwo, krawiectwo,
obuwnictwo

11 Ekonomiczno-
-administracyj-
ny

Administracja (rządowa, samorządowa, sądowa, skarbo-
wa, celna itp.), biurowość, informacja naukowa, archiwi-
styka, rachunkowość (księgowość), zarządzanie i organi-
zacja, handel

12 Socjalny Opieka medyczna, opieka socjalna i penitencjarna, bez-
pieczeństwo i higiena pracy, doradztwo zawodowe

13 Mechatroniczny Automatyka, robotyka, obrabiarki sterowane numerycz-
nie, elektronika samochodowa, optoelektronika, aparatu-
ra medyczna, energoelektronika i mikromaszyny

14 Zarządzanie in-
formacją

Informacja naukowa, bibliotekoznawstwo, fotografia,
urządzenia audiowizualne, techniki multimedialne, syste-
my bazodanowe, grafika komputerowa

15 Rzemiosło arty-
styczne i użyt-
kowe w metalu

Grawernictwo, kowalstwo artystyczne, wyroby złotnicze

Źródło: Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia16 stycznia 2002 r. w sprawie profili kształ-
cenia ogólnozawodowego (Dz.U. Nr 8, poz. 65; Dz.U. Nr 86, poz. 798 z 2003 r.)

Podstawowe cele kształcenia liceum profilowanego to:
• dobre przygotowanie ogólnokształcące umożliwiające zdawanie egzaminu ma-

turalnego oraz kontynuowanie kształcenia w szkołach wyższych na równi z ab-
solwentami liceów ogólnokształcących,
• dobre przygotowanie ogólnozawodowe umożliwiające podjęcie kształcenia zawo-

dowego — specjalistycznego w różnych zawodach i nabywanie na różnych po-
ziomach kwalifikacji zawodowych,
• przygotowanie do działań przedsiębiorczych i podejmowania własnej działalno-

ści gospodarczej lub pracy w przedsiębiorstwach oraz kontynuowanie w trakcie
pracy zawodowej kształcenia o charakterze specjalistycznym (J. Moos, 2003,
s. 170–182, 2002, s. 13–14, 2000).

Zatem liceum profilowane jest trzyletnią szkołą ponadgimnazjalną, aktualnie kształ-
cącą w 15 profilach ogólnozawodowych, umożliwiającą uzyskanie świadectwa doj-
rzałości po zdaniu egzaminu maturalnego. Jest to z jednej strony szkoła ogólno-
kształcąca, której celem jest przygotowanie absolwenta do egzaminu maturalne-
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go oraz do egzaminów na studia wyższe, z drugiej zaś szkoła kształcenia ogólno-
zawodowego przygotowująca do kontynuowania nauki celem uzyskania kwalifika-
cji zawodowych. Droga do nich wiedzie przez szkoły policealne, szkoły wyższe lub
kształcenie w pozaszkolnych formach edukacji zawodowej — edukacji nieformalnej
(S.M. Kwiatkowski, 2006, s. 26) — zob. schemat (rysunek 1).

Rysunek 1. Schemat nabywania kwalifikacji zawodowych przez absolwentów liceów profilowanych. (Źródło:
Opracowanie własne)

Jego istota tkwi w uświadomieniu uczniom procesu edukacyjnego w liceum profi-
lowanym, który jest etapem pośrednim w dochodzeniu do kwalifikacji zawodowych.
Dlatego do bardzo ważnych zadań liceum profilowanego — realizującego oprócz
kształcenia ogólnego kształcenie prozawodowe (J. Ambroży, 2008b) — należy kształ-
towanie wśród uczniów alternatywnych dróg nabywania kwalifikacji zawodowych
(J. Ambroży, 2008c).

Wielość dróg edukacyjnych powoduje, iż bardzo ważne stają się zagadnienia
poradnictwa zawodowego wśród uczniów liceów profilowanych (J. Ambroży, 2007,
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s. 83–89). Bowiem zarówno proces edukacyjny dla uczniów w liceum profilowanym,
jak również drogi edukacyjne absolwentów są elementami edukacyjnymi w ich ca-
łożyciowym rozwoju zawodowym (J. Ambroży, 2008d).

Liceum profilowane realizuje podstawy programowe kształcenia ogólnego oraz
prozawodowego, które określają dla każdego przedmiotu (bloku) zadania stojące
przed szkołą i cele, jakie uczniowie powinni osiągnąć po zrealizowaniu określonych
treści programowych.

W liceum profilowanym realizowane są również następujące ścieżki edukacyjne:
edukacja czytelnicza i medialna, edukacja ekologiczna, edukacja europejska, edu-
kacja filozoficzna, edukacja prozdrowotna, edukacja regionalna — dziedzictwo kul-
turowe w regionie, wychowanie do życia w rodzinie. Problematyka ścieżek edukacyj-
nych uwzględniona jest w szkolnych programach nauczania i wychowania. Ich re-
alizację zapewniają nauczyciele wszystkich przedmiotów, którzy do „własnego” pro-
gramu włączają odpowiednie treści danej ścieżki.
Działalność edukacyjna liceum profilowanego określona jest przez:

— szkolny zestaw programów nauczania (tworzony dla każdego oddziału), na któ-
ry składają się programy zajęć wymienionych w szkolnym planie nauczania,

— program wychowawczy szkoły, który opisuje w sposób całościowy wszystkie tre-
ści i działania o charakterze wychowawczym, w tym zagadnienia wyboru zawo-
du,

— program profilaktyki dostosowany do potrzeb rozwojowych uczniów oraz po-
trzeb danego środowiska, który opisuje w sposób całościowy wszystkie treści
i działania o charakterze profilaktycznym skierowane do uczniów, nauczycieli
oraz rodziców.

W liceum profilowanym realizowane jest również (podstawa programowa okre-
śla kształcenie w zakresie podstawowym) dla wybranych przedmiotów dodatkowo
kształcenie w zakresie rozszerzonym.

Szkolny zestaw programów nauczania dopuszcza do użytku szkolnego dyrek-
tor liceum profilowanego, po zasięgnięciu opinii rady pedagogicznej oraz rady szko-
ły lub rady rodziców.

W liceum profilowanym wyróżnia się: programy nauczania przedmiotów ogól-
nokształcących, programy nauczania zajęć w profilu (ogólnozawodowych bloków te-
matycznych) i programy nauczania ścieżek edukacyjnych. Programy nauczania mo-
gą być wybrane z wykazu programów Ministerstwa Edukacji Narodowej lub samo-
dzielnie opracowane przez poszczególnych nauczycieli.

Rozporządzenie dotyczące ramowych planów nauczania umożliwia znaczną
swobodę w ustalaniu planu nauczania w konkretnym liceum — tzw. szkolnego pla-
nu nauczania (zob. tabela 2).

Tabela 2
Dla młodzieży
Liczba godzin tygodniowo

Lp. Obowiązkowe zajęcia edukacyjne
w trzyletnim okresie nauczania
Klasy I–III

1 Język polski 14
2 Język obcy

153 Drugi język obcy
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4 Historia 5
5 Wiedza o społeczeństwie 2
6 Wiedza o kulturze 1
7 Matematyka 9
8 Fizyka z astronomią 3
9 Chemia 3







+2
10 Biologia 3
11 Geografia 3
12 Podstawy przedsiębiorczości 2
13 Technologia informacyjna 2
14 Wychowanie fizyczne 9
15 Przysposobienie obronne 2
16 Godziny z wychowawcą 3
17 Zajęcia w profilu 13
Razem 91
Religia/etyka 6
Godziny do dyspozycji dyrektora 5
Razem godzin zajęć edukacyjnych 102
Zajęcia rewalidacyjne 30

Źródło: Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 12 lutego 2002 r. w sprawie ramowych
planów nauczania w szkołach publicznych (Dz.U. Nr 15, poz. 142 z późniejszymi zmianami).

Zgodnie z obowiązującymi regulacjami prawnymi, dyrektor szkoły, w porozumie-
niu z organem prowadzącym, decyduje o kształcie szkolnego planu nauczania. Przy
czym muszą być spełnione warunki określone w rozporządzeniu, m.in.:
— liczba godzin przeznaczona na zajęcia edukacyjne, wskazane w ramowym pla-

nie nauczania, nie może być mniejsza niż wskazano w rozporządzeniu;
— łączna liczba godzin zajęć edukacyjnych w szkolnym planie nauczania (obowiąz-

kowych dla ucznia) może być zwiększona w porozumieniu z organem prowadzą-
cym szkołę, jednak nie więcej niż o trzy godziny w każdym roku szkolnym;

— godziny do dyspozycji dyrektora mogą być przeznaczone na:
• zwiększenie liczby obowiązkowych godzin zajęć edukacyjnych,
• realizację ścieżek edukacyjnych,
• zorganizowanie zajęć edukacyjnych dla grupy uczniów z uwzględnieniem

ich potrzeb i zainteresowań;
— dopuszcza się możliwość wprowadzenia innego, niż w ramowym planie naucza-

nia, zestawienia zajęć w blok przedmiotowy, pod warunkiem zapewnienia reali-
zacji wszystkich zadań wynikających z podstaw programowych kształcenia re-
alizowanego przez daną szkołę;

— część zajęć może być zorganizowana w innym, niż klasowo-lekcyjnym systemie.
Uczniowie liceum profilowanego mogą kształcić się w profilach kształcenia ogólno-
zawodowego w ramach wyróżnionych bloków tematycznych i ich elementów składo-
wych (modułów).

W podstawie programowej kształcenia w profilach kształcenia ogólnozawodo-
wego podkreślono, że proces kształcenia ukierunkowany jest na osiąganie
tych celów kształcenia, które umożliwią uzyskanie kwalifikacji zawodowych
w krótkich cyklach kształcenia — od pół do półtora roku w szkole policealnej
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lub w formach pozaszkolnych, a także przekwalifikowanie się w toku pracy
zawodowej (wielokrotnie w ciągu życia zawodowego) oraz żeszczególnie ważne
jest przygotowanie ucznia do samodzielnego uczenia się, w tym do samodziel-
nego wyszukiwania informacji o technologiach wytwarzania w danej dyscy-
plinie technicznej, rozwiązaniach organizacyjnych, urządzeniach i materia-
łach oraz do samodzielnego kształtowania umiejętności niezbędnych w no-
wych sytuacjach zawodowych (Rozporządzenie... 2002). Są to bowiem umiejętno-
ści bardzo potrzebne dla absolwenta liceum profilowanego w procesie uzyskiwania
kwalifikacji zawodowych i przekwalifikowywania się. Ponadto umiejętności te mo-
gą być w dalszym procesie edukacyjnym przekształcone w umiejętności zawodowe,
pozwalające wykonywać czynności wynikające z wymagań konkretnego stanowiska
pracy.

Plany kształcenia ogólnozawodowego we wszystkich profilach ujęte są w zatwier-
dzonych przez Ministra Edukacji Narodowej i Sportu programach nauczania dla po-
szczególnych profili, przeznaczając na zajęcia w profilach po 13 godzin tygodniowo
w 3-letnim okresie nauczania. Tabela 3 ilustruje organizację kształcenia ogólnoza-
wodowego w profilu socjalnym.

Tabela 3. Zakres kształcenia ogólnozawodowego w profilu socjalnym

Liczba godzin w kolejnych la-
tach nauki (propozycja auto-
rów programu)

Lp. Nazwa bloku tematycznego
I klasa II klasa III klasa

38 tyg. 38 tyg. 30 tyg.

Obowiązkowa licz-
ba godzin w blo-
ku tematycznym
i w cyklu kształ-
cenia

1 Człowiek jako jednostka 3 3 — 6

2 Człowiek w środowisku 2 2 — 4

3 Twórcze przeobrażenie świata — — 3 3

Łącznie 5 5 3 13

Źródło: Program nauczania. Liceum profilowane. Profil socjalny. Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu.
Warszawa 2002, s. 13.

Programy nauczania zagadnień ogólnozawodowych mają strukturę blokowo-modu-
łową (tabela 4).

Tabela 4. Problematyka bloku tematycznego „człowiek w środowisku” (S-CZŚ) realizowane-
go w profilu socjalnym liceum profilowanego

Symbol Nazwa modułu Czas (godz.)

S-CZŚ — 1 Człowiek jako istota społeczna 24

S-CZŚ — 2 Grupa jako teren oddziaływań 26

S-CZŚ — 3 Człowiek w środowisku pracy 26

S-CZŚ — 4 Środowisko a funkcjonowanie człowieka 42

S-CZŚ — 5 Prawne uwarunkowanie życia człowieka 34

Razem 152

Źródło: Program nauczania. Liceum profilowane. Profil socjalny. Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu.
Warszawa 2002, s. 41.
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Powyższy zakres bloku tematycznego opisanego modułami w tabeli 4 ilustruje rys. 2.

Rysunek 2. Struktura powiązań między modułami bloku tematycznego „CZŁOWIEK W ŚRODOWISKU” (Źródło:
Program nauczania. Liceum profilowane. Profil socjalny. MENiS. Warszawa 2002, s. 42).

Analiza jego treści dowodzi, że dla pełnego rozpoznania bloku tematycznego kluczo-
wa rola przypada modułowi 3 „człowiek w środowisku pracy”, z którym łączą się
pozostałe moduły, nie zawsze w układzie liniowym. Przykład powyższej konstrukcji
programu nauczania umożliwia nauczycielowi tworzenie własnego systemu meto-
dycznego poprzez kreowanie różnych rozwiązań dydaktycznych oraz sposobów ko-
munikowania się z uczniami. Koncepcja metodyczna liceum profilowanego zakłada
bowiem odmienną od tradycyjnej rolę nauczyciela, który ma kierować procesem na-
uczania — uczenia się uczniów.

W procesach dydaktycznych liceum profilowanego przyjęto założenie stosowa-
nia metod stymulujących aktywność myślową ucznia (metody aktywizujące) ukie-
runkowanych na samodzielne dochodzenie do wiedzy i dążenie do rozwiązywania
różnych problemów (nauczanie problemowe). Należą do nich m.in.: burza mózgów,
dyskusja panelowa, dyskusja wielokrotna, dyskusja konferencyjna, dyskusja okrą-
głego stołu, metoda ról, metody sytuacyjne, gry dydaktyczne, metoda projektów i in-
ne (F. Szlosek, 1995, s. 109–173).

W świetle powyższego konieczna jest w liceum profilowanym konkretyzacja
przez nauczycieli modeli dydaktycznych, zawierających układy czynności nauczy-
ciela i przewidywanych czynności uczniów, strukturę zajęć i informację na temat
środków wspomagających proces nauczania — uczenia się. Takimi modelami dydak-
tycznymi ułatwiającymi osiąganie celów kształcenia liceum profilowanego jest m.in.
nauczanie problemowe jako „sposób nauczania i uczenia się, w której uczeń dzięki
zaaranżowanej przez nauczyciela określonej sytuacji dydaktycznej, zwanej proble-
mową, zdobywa samodzielnie nową informację poprzez rozwiązywanie problemów
o przewadze trudności teoretycznych i praktycznych” (B. Baraniak, 1997, s. 306).

Zasygnalizowane metody nauczania (metody aktywne) i modele dydaktyczne za-
jęć wspomagają proces uczenia się struktur, kompletowania szczegółów w całość
wiedzy, uczenia się rozpoznawania zjawisk i ich wartościowania. Ponadto motywu-
ją do ustawicznej edukacji, wdrażają do samokształcenia, umożliwiają indywiduali-
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zację procesu nauczania — uczenia się oraz wpływają na kształtowanie postaw ba-
dawczych uczniów liceum profilowanego.

Koncepcja wychowawcza liceum profilowanego zakłada edukację podmiotową
ucznia. Ta polega na usytuowaniu ucznia w centrum, co sprzyjać winno poczuciu
możliwości wyboru, inspirowaniu do podejmowania decyzji, a zatem rozwojowi kre-
atywności ucznia oraz potrzebie samokontroli i samooceny w trakcie działania, po
jej zakończeniu; pracy nad sobą, wewnętrznej motywacji, braniu odpowiedzialności
za wyniki pracy, formułowaniu dążeń — planów życiowych, rozwojowi samorząd-
ności, kreowaniu systemu wartości uniwersalnych — przydatnych m.in. w wyborze
dróg edukacyjnych przez uczniów liceów profilowanych (J. Ambroży, 2008e).

Powyższe cechy opisujące ucznia liceum profilowanego pozostają w zbieżności
z poglądem T. Tomaszewskiego (1985, s. 59–74) na istotę podmiotowości. Tę rozu-
mie się jako cechę określoną dla człowieka akcentującą jego specyficzną tożsamość,
indywidualność różniącą go od innych ludzi, aktywność, która uzmysławia, że po-
wodzenie człowieka zależy od niego samego. Człowiek podmiotowy dąży do określo-
nych celów i czuje się odpowiedzialny za to, co robi, a decydują o tym jego czynni-
ki wewnętrzne, np. motywy. Zatem jest on przeciwieństwem człowieka przedmioto-
wego, to jest takiego, który przyjmuje sterowanie poprzez wykonywanie zleconych
zadań przez czynniki zewnętrzne, np. przełożonego, dyrektora itp. Czynniki te jako
zewnętrzne utożsamiane są z wpływami środowiskowymi, których przykładem są
właśnie przełożeni, krewni itp. A. Tchorzewski (1993, s. 44) uważa, że aby mówić
o podmiotowości w szkole, musi występować interakcja dwóch podmiotów, a pod-
miot wychowujący (nauczyciele) musi kierować się dobrem podmiotu wychowywa-
nego (ucznia). Wymaga to aktywnego udziału każdego ucznia w różnorodnych for-
mach działalności występującej w rozmaitych sytuacjach dydaktyczno-wychowaw-
czych, przy wsparciu nauczyciela jako podmiotu wychowującego. Dlatego ucznio-
wie liceum profilowanego m.in. wprowadzani są w coraz większe zakresy odpowie-
dzialności wobec samego siebie i wobec społeczności szkolnej, zachęcani do udziału
w organizacji życia szkolnego, co umożliwia im dyskutowanie i ustalanie obowiąz-
ków szkolnych, uprawnień itp. Chodzi bowiem o to, aby organizacja wewnętrznego
życia szkoły sprzyjała rozwojowi postaw społecznych. Ponadto praktyczna realizacja
idei prymatu wychowanka (ucznia) nad procesami i organizacją życia szkoły urze-
czywistnia w liceum profilowanym styl wychowania podmiotowego ucznia.
W świetle powyższego stwierdzić należy, iż liceum profilowane jest:

— szkołą uniwersalną, która stwarza możliwość wyboru wielu dróg edukacyjnych
wiodących do kwalifikacji zawodowych poprzez: szkoły wyższe, szkoły policeal-
ne, kursy, pracę i kontynuację nauki,

— szkołą, która umożliwia przesunięcie o kilka lat decyzji ucznia o wyborze zawo-
du,

— szkołą, która uwzględnia problem elastyczności, bowiem pozwala zaspokoić róż-
norodne oczekiwania zarówno uczniów (zainteresowania i zdolności), jak i pra-
codawców,

— szkołą, która realizuje ideę pełnej podmiotowości ucznia,
— szkołą, której proces edukacyjny wymaga dalszego modelowania, szczególnie

w zakresie przedmiotów objętych egzaminem maturalnym, celem lepszego przy-
gotowania uczniów do egzaminu maturalnego,

— szkołą, w której powinno być miejsce dla szkolnego doradcy zawodowego jako
osoby ułatwiającej wybory drogi edukacyjnej.
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Żywię nadzieję, że powyższe pozytywy liceum profilowanego, tradycje i doświad-
czenia rodzime profilowania procesu edukacyjnego oraz doświadczenia europejskie
i amerykańskie w tym zakresie zostaną uwzględnione w najbliższych polskich roz-
wiązaniach edukacyjnych, a liceum profilowane znajdzie swoje właściwe miejsce
w ustroju szkolnym.

dr Jerzy Ambroży
dyrektor Zespołu Szkół Usługowych w Gdyni

Literatura

Ambroży J. (2007): Poradnictwo zawodowe w wyborze dróg zawodowych uczniów liceów pro-
filowanych. W: B. Baraniak (red.): Współczesne problemy poradnictwa i edukacji
zawodowej. IBE. Warszawa

Ambroży J. (2000): Licea techniczne w byłym województwie gdańskim. „Pedagogika Pracy”
Nr 36

Ambroży J. (1998a): Doświadczenia liceów technicznych w Grudziądzu. „Szkoła Zawodowa”
Nr 2

Ambroży J. (1998b): Kontynuacja eksperymentu — licea techniczne. „Szkoła Zawodowa”
Nr 10

Ambroży J. (2008a): Historyczne i współczesne modele liceum profilowanego (w druku)

Ambroży J. (2008b): Edukacja prozawodowa w liceum profilowanym (w druku)

Ambroży J. (2008c): Kształtowanie dróg edukacyjnych liceów profilowanych (w druku)

Ambroży J. (2008d): Drogi edukacyjne jako element edukacji w całożyciowym rozwoju za-
wodowym absolwentów liceów profilowanych (w druku)

Ambroży J. (2008e): Wartości towarzyszące wyborom dróg edukacyjnych absolwentów lice-
ów profilowanych (w druku)

Baraniak B. (2002): Szkoła średnia miejscem kształcenia prozawodowego w nowym syste-
mie edukacyjnym RP — uwarunkowania historyczne i europejskie. W: Gerlach R.
(red.): Kształcenie prozawodowe i zawodowe w kontekście integracji europejskiej.
Akademia Bydgoska, Bydgoszcz

Baraniak B. (red.), (1997): Dobór treści kształcenia zawodowego. t. I. IBE ITE. Warszawa–
–Radom

Falski M. (1973): Fragmenty prac z zakresu oświaty 1945–1972. Ossolineum, Wrocław

Gładyś J. (1998): Liceum Techniczne. Podstawowe informacje o eksperymencie. IBE War-
szawa

Grabowska W. (1994): Jędrzejewiczowska ustawa szkolna z 1932 roku. W: Miąso J.: Stu-
dia z dziejów edukacji. Żak, Warszawa

Kwiatkowski S.M. (2006): Kształcenie zawodowe — wyzwania, priorytety, standardy. IBE.
Warszawa

Moos J. (red.), (1996): Liceum Techniczne. ITE. Radom

Moos J. (2002): (red.): Z prac nad projektowaniem kształcenia w liceum profilowanym.
Ł.C.D.NiKP. Łódź

Moos J. (2003): Założenia, formy organizacyjne i rzeczywistość kształcenia prozawodowe-
go. W: Pedagogika pracy w kontekście integracji europejskiej. Pod red. Z. Wiatrow-
skiego, U. Jeruszki i H. Bednarczyka, Warszawa

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2008 83



SZKOLNICTWO ZAWODOWE

Moos J. (2000): Wstępna projekcja liceum profilowanego prozawodowego. „Pedagogika Pra-
cy” Nr 36

Nawroczyński B. (1961): Zasady nauczania. Zakład Narodowy im. Ossolińskich. Wrocław–
–Warszawa–Kraków

Nowacki T. (2004): Leksykon pedagogiki pracy. ITE, WSPTWP, WSPZNP. Radom

Nowacki T. (1998): Kształcenie uzawodowione — referat wygłoszony na III Konferencji Na-
ukowej pt. „Przygotowanie kadr dla potrzeb edukacji ogólnotechnicznej” przez In-
stytut Techniki WSP Bydgoszcz

Reforma systemu edukacji. Szkolnictwo ponadgimnazjalne (Projekt materiały do dyskusji).
MEN. Warszawa 2000

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 16 stycznia 2002 r. w spra-
wie profili kształcenia ogólnozawodowego (Dz.U. Nr 8, poz. 65 z 2002 r.)

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 12 lutego 2002 r. w spra-
wie ramowych planów nauczania w szkołach publicznych (Dz.U. Nr 15, poz. 142,
Nr 137, poz. 1155)

Rozporządzenie MENiS z dnia 26 lutego 2002 r. w sprawie podstawy programowej kształ-
cenia w profilach kształcenia ogólnozawodowego (Dz.U. Nr 50, poz. 451)

Suchodolski B. (1964): Jakie liceum ogólnokształcące jest nam potrzebne. „Głos Nauczy-
cielski” Nr 50

Szlosek F. (1995): Wstęp do dydaktyki przedmiotów zawodowych. ITE. Radom

Tchorzewski A. (red.), (1993): Wychowanie w kontekście teoretycznym. WSP. Bydgoszcz

Tomaszewski T. (1985): Człowiek jako podmiot i człowiek jako przedmiot. W: J. Reykowski,
O.W. Owczynnikowa., R. Obuchowski (red.): Studia z psychologii emocji, motywa-
cji i osobowości. Zakład Narodowy im. Ossolińskich. Wrocław–Warszawa–Kraków–
–Gdańsk–Łódź.

Wiatrowski Z. (2005): Podstawy pedagogiki pracy. A.B. Bydgoszcz

84 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2008



ŚWIETLICA SZKOLNA

Marta Malara

Chrzest świetlicowy —
scenariusz imprezy

Cele:

Ogólne:
— uruchomienie pomysłowości i kształtowanie inwencji twórczej;
— rozwijanie poczucia wartości pracy w grupie koleżeńskiej.

Szczegółowe:
uczeń potrafi:

— projektować i wykonywać formy przestrzenne w postaci figur geometrycznych;
— wyjaśnić zasady poruszania się pieszych po drodze;
— omówić zasady dobrej zabawy;
— słuchać uważnie innych;
— wypowiadać się.

Metody:

rozmowa kierowana, zabawy integracyjne.

Formy pracy:

indywidualna, zbiorowa, grupowa.

Środki dydaktyczne:

piłka, lizaki, tasiemki (w kolorze żółtym, niebieskim, zielonym, rudym), sygnaliza-
cja świetlna (kółka w kolorze czerwonym, pomarańczowym, zielonym), sylwety (kró-
la, królowej, woźnicy, koni), modele (karety, samochodów, kierownicy), farby.

Przebieg zajęć

1. Zaproszenie dzieci do zajęcia miejsc w kręgu.

2. Przedstawienie celu spotkania.

Dziś spotkaliśmy się po to, aby uroczyście przyjąć dzieci do bractwa świetlico-
wego — do grupy LILIPUTÓW. Aby być przyjętym, należy przejść próby.
Każda z prób będzie obserwowana przez komisję, a końcowy wynik będzie za-
pisywany na planszy (załącznik nr 1).
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3. Próba — Znasz mnie.
Rzucamy piłkę do kolegi, osoba, która złapała piłkę, wypowiada imię dziecka,
od którego tę piłkę otrzymała.

4. Próba zaufania.

Zabawa — Ruch drogowy.
Przypomnienie zasad ruchu drogowego — Światła.
Dzieci dobierają się parami. Jedno dziecko jest samochodem, a drugie kierow-
cą. Dziecko pełniące rolę samochodu zamyka oczy i idzie, reagując na znaki,
które przekazuje kierowca:

— klapnięcie między łopatki — rusza (światło zielone)
— klapnięcie w prawe ramię — skręt w prawo (nakaz jazdy w prawo)
— klapnięcie w lewe ramię — skręt w lewo (nakaz jazdy w lewo)
— klapnięcie w oba ramiona — stop (światło czerwone).

5. Zadanie na współpracę.
Dzieci leżą na plecach, nogi ugięte w kolanach, ręce ułożone na podłodze wzdłuż
tułowia. Dzieci dotykają się stopami i wykonują krążenie nóg — jazda na rowe-
rze.

6. Próba uważnego słuchania.

Król i królowa mieli piękny zamek, wspaniałe konie i karetę, którą opiekował
się woźnica, czyli furman. Pewnego pięknego dnia król zawołał do siebie woźni-
cę i tak powiedział:

— Woźnico, twoja królowa ma ochotę na przejażdżkę, przygotuj nasze ko-
nie i karetę do jazdy.

Posłuszny woźnica poszedł do stajni, wyprowadził konie i zaprzągł je do ka-
rety. Para królewska wsiadła do karety, a król dał znak do jazdy. Woźnica strze-
lił z bata, konie ruszyły z kopyta.

Król i królowa podziwiali swoją posiadłość, a woźnica śpiewał sobie piosen-
kę o koniach, karecie i furmanie. Wyjrzał król przez okno karety i zawołał do
woźnicy:

— Woźnico, co ty wyprawiasz z tą karetą, zatrzymaj się natychmiast.
Posłuszny woźnica zatrzymał konie i pędzącą karetę. Woźnica sprawdził ko-

nie i karetę, w której kole dostrzegł kolec. Sprawnie go wyjął.
Pan woźnica zręcznie wskoczył na kozioł, strzelił z bata, a konie ruszyły z ko-

pyta. Chmury przysłoniły niebo i zaczął padać deszcz. Para królewska stwier-
dziła, że trzeba wracać do zamku. Król zawołał do woźnicy:

— Woźnico, zawracaj konie!
Woźnica zawrócił konie z karetą i popędził konie. Gdy dojechali na zamek,

para królewska wysiadła z karety. Woźnica ukłonił się. Król i królowa udali się
na odpoczynek. Woźnica odprowadził konie do stajni i dał im jeść. Karetę po-
stawił w powozowni. Tak zakończyła się przejażdżka konna pary królewskiej.

Spośród dzieci biorących udział w zajęciach wybiera się osoby, które będą peł-
niły rolę:

— króla
— królowej
— woźnicy
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— karety (4 dzieci)
— koni
— obserwatorów (2 dzieci).

Wspólnie zostaje ustalona kara za nieuważne słuchanie tekstu, np. 5 przysia-
dów.
Dzieci siedzą na dywanie, a nauczyciel czyta tekst. W momencie kiedy dziecko
usłyszy słowo związane z jego rolą, powinno wstać, np. nauczyciel czyta wyraz
„król” — wstaje dziecko grające króla. Jeżeli dziecko zagapiło się, wówczas ob-
serwatorzy podchodzą i egzekwują wykonanie kary.

7. Próba prawidłowej wymowy:

W czasie suszy szosa sucha.
Stół z powyłamywanymi nogami.
W Szczebrzeszynie chrząszcz brzmi w trzcinie.
Król Karol kupił królowej Karolinie korale koloru koralowego.

8. Sprawdzian ze znajomości pór roku.

• W marcu się zaczyna, gdy się kończy zima. Przyjdzie z wiatru ciepłym wie-
wem, z pięknem kwiatów, z ptaków śpiewem. ( wiosna)

Dzieci, które urodziły się wiosną, wychodzą z kręgu i chwytają wstążkę koloru
zielonego.
• Czy wiesz, jak ta pora roku zwie się pośród ludzi, gdy słonko późno spać

idzie, a wcześnie się budzi? (lato)
Dzieci, które urodziły się latem, wychodzą z kręgu i chwytają wstążkę koloru
żółtego.
• Co to za pani, zgadnijcie, proszę, gdy do nas przychodzi, zakładasz kalo-

sze. Owoce, warzywa w jej koszu znajdziemy. Brązowe kasztany też dosta-
niemy. (jesień)

Dzieci, które urodziły się jesienią, wychodzą z kręgu i chwytają wstążkę koloru
rudego.
• Jaką porę roku mamy, gdy za morzem są bociany? (zima)

Dzieci, które urodziły się zimą, wychodzą z kręgu i chwytają wstążkę koloru nie-
bieskiego.

9. Integracja zespołu — tworzenie figur geometrycznych.

Dzieci chwytają za wstążkę i próbują utworzyć podaną przez nauczyciela figu-
rę geometryczną.

10. Próba równowagi.

Utworzoną figurę geometryczną ze wstążki dzieci kładą na dywanie i próbują
po niej przejść.

11. Sprawdzian ze znajomości regulaminu świetlicy.

— Jak należy zachowywać się w świetlicy?
— Jakich magicznych słów często używamy?
— Co powinniśmy zrobić, kiedy wychodzimy z świetlicy?
— Czego nie wolno robić w świetlicy?
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12. Zadanie na spostrzegawczość.
Zabawa — szukanie słodyczy.
Nauczyciel przed zajęciami chowa określoną liczbę cukierków w określonym re-
jonie.

13. Obietnica.
Odczytanie przez nauczyciela — dzieci powtarzają. Na koniec malują swój kciuk
w farbie w kolorze zgodnym z porą roku, w której się urodziły i odbijają na plan-
szy z tekstem obietnicy (załącznik nr 2).

14. Wręczenie dzieciom orderów (załącznik nr 3).

Załącznik nr 1

1. Próba — Znasz mnie

2. Próba zaufania

3. Zadanie na współpracę

4. Próba uważnego słuchania

5. Próba prawidłowej wymowy

6. Sprawdzian ze znajomości pór roku

7. Integracja zespołu — tworzenie figur geometrycznych

8. Próba równowagi

9. Sprawdzian ze znajomości regulaminu świetlicy

10. Zadanie na spostrzegawczość

Załącznik nr 2

OBIETNICA LILIPUTA

• Obiecuję być dobrym uczestnikiem świetlicy.
• Szanować kolegów i być kulturalnym wobec nauczycieli.
• Obiecuję być koleżeńskim i zawsze pomagać innym w trudnych sytuacjach.
• Będę organizować bezpieczne zabawy, dbając o zdrowie swoje i innych.
• Obiecuję nie krytykować i nie obrażać innych.
• Z szacunkiem będę odnosić się do nauczycieli świetlicy.
• Obiecuję dbać o świetlicę jak o własny dom.
• Będę cieszył się każdym sukcesem i miał otwarte serce dla innych.
• Obiecuję dbać o naturalne środowisko.

(Halina Lubas: „Wychowawca” 2007, nr 3)
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Załącznik nr 3

Marta Malara
SP nr 43 w Gdyni
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Aldona Tomaśko-Pilarska

Scenariusz zajęć świetlicowych

Cykl zajęć: Profilaktyka zdrowotna

Temat: Zdrowie — jak o nie dbać? Co należy jeść?

Cele zajęć:

ogólne:
— ukazanie różnych sposobów i możliwości dbania o zdrowie
— zachęcenie dzieci do podejmowania wysiłku w kierunku zdrowego odżywiania
— wskazanie różnych czynników mających wpływ na nasze zdrowie.

operacyjne:
uczeń potrafi:

— podać zasady zdrowego odżywiania się
— wypowiadać się na temat sposobów i możliwości dbania o zdrowie
— wskazać czynniki mające wpływ na nasze zdrowie
— aktywnie uczestniczyć w pracy zespołu.

Środki dydaktyczne:

— karty pracy („Kwiat”, „Co oddasz śwince?”)
— opowiadanie „Wspomnienia bułeczki”
— maskotka.

Formy i metody pracy:

— indywidualna
— zespołowa
— pogadanka
— dyskusja
— opowiadanie.

Przebieg zajęć:

1. Powitanie.
2. Zabawa w „Maskotkę”.

Dzieci siedzą w kręgu. Prowadzący przekazuje siedzącej obok osobie maskotkę
(a ta kolejnej) z zaznaczeniem, że jest ona np. ciężka, następnie klejąca, lekka
jak piórko itd. Zmiana cech zabawki następuje po okrążeniu przez nią całego
kręgu uczestników.
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3. Dzieci wypełniają puste płatki kwiatka „Co wpływa na nasze zdrowie?”, mając
do wyboru dobre i złe odpowiedzi.

Podpowiedzi:
sen, wypoczynek, odżywianie, unikanie nałogów, ruch, higiena, bezpieczeństwo,
gry.

4. Rozmowa kierowana pytaniami:
• Dlaczego odżywianie ma wpływ na nasze zdrowie?
• Jak na nasze zdrowie wpływa bezpieczeństwo?
• Dlaczego musimy dbać o higienę osobistą i naszego otoczenia?
• Jaki wpływ na nasze zdrowie ma ruch?
• Jak wpływa na nasze zdrowie sen i wypoczynek?
• Dlaczego powinniśmy unikać nałogów?

5. Wspólne ustalanie „Od kogo możemy uczyć się, jak być zdrowym?” (mama, ta-
ta, rodzeństwo, pielęgniarka, lekarz, nauczyciel).

6. Przeczytanie przez prowadzącego opowiadania „Wspomnienia bułeczki” jako in-
spiracja do odpowiedzi na pytanie: skąd czerpiemy energię?

Wspomnienia bułeczki

Byłam piękną, rumianą bułeczką, leżącą na półce w piekarni. Już od
piątej rano czekałam, aż ktoś mnie kupi. Bardzo chciałam być dla kogoś
użyteczna. Dopiero o siódmej poprosił o mnie tatuś Ewy i włożył razem
z chlebem do koszyka. W domu mama przekroiła mnie, posmarowała ma-
sełkiem, obłożyła serem i zawołała:

— Ewciu, śniadanie!

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 2/2008 91



ŚWIETLICA SZKOLNA

Zaspana dziewczynka, jeszcze w piżamie, wzięła mnie do ręki i wło-
żyła do ust. W tej czarnej jamie zostałam roztarta przez ząbki na drob-
ne kawałeczki. Stąd, wraz ze śliną, przesunęłam się do długiej, cienkiej
rurki — przełyku. Potem wpadłam do jakiegoś worka. To był żołądek. Tu
prawie zupełnie strawiono mnie, czyli rozłożono na malutkie cząsteczki.
Najwartościowsze składniki uzyskane ze mnie krew rozprowadziła do ko-
mórek. Resztę wydalono.

Moje najcenniejsze składniki organizm wykorzystuje do budowy ko-
mórek, gojenia ran i zadrapań. Część z nich zamienia się w energię, czy-
li paliwo potrzebne Ewie do skakania, biegania i śpiewania. I tak koń-
czy się już moja rola jako bułeczki. Ogromnie się cieszę, że mogłam się
komuś przydać do życia. Stałam się w ten sposób częścią Ewy.

7. Wykorzystanie zgromadzonej energii — zabawa w „Sałatkę owocową”.
Dzieci siedzą na krzesłach w kręgu. Krzeseł jest o jedno mniej niż uczestników
zabawy. Prowadzący nadaje dzieciom nazwy różnych owoców. Jedno z dzieci sta-
je w kręgu i podaje nazwy 2 lub 3 owoców, a te z kolei mają za zadanie zamienić
się miejscami. Osoba bez miejsca kontynuuje zabawę. W momencie wypowie-
dzenia hasła „Sałatka owocowa”, wszyscy uczestnicy zamieniają się miejscami.

8. Rozmowa kierowana pytaniami:
• Czy obojętne jest nam, co jemy?
• Czy aby być zdrowym, trzeba dużo jeść (im więcej, tym jestem zdrowszy)?
• Co należy jeść?
• Jak często należy jeść?
• Jaki posiłek jest najważniejszy?

9. Dzieci wypełniają kartę pracy: Co ty zjesz, a co dasz zjeść śwince?
10. Omówienie prac.
11. Wręczenie dyplomików.
12. Iskierka.

Uczestnicy stoją w kręgu i chwytają się za ręce. Prowadzący ściska dłoń sąsied-
niej osoby, a ta kolejnej. Pożegnanie kończy się, gdy uścisk wraca do prowadzą-
cego.

Aldona Tomaśko-Pilarska
SP nr 35 w Gdyni
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Załączniki
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Prowadzący zajęcia
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Polecamy...

…wszystkim nauczycielom

W tym numerze chcę Państwu polecić kilka pozycji dotyczących procesu uczenia
się, skierowanych do czytelników w różnym stopniu zainteresowanych tym proble-
mem, teoretyków i praktyków nauczania.

Pierwsza pozycja to Uczenie się i pamięć. Integracja zagadnień Johna R. An-
dersona — książka o charakterze podręcznika, który nie ogranicza się tylko do prze-
glądu badań i teorii behawiorystycznych w rozmaitych obszarach, lecz porusza jesz-
cze kilka istotnych dla omawianej tematyki problemów. Składa się z następujących
rozdziałów:

1. Podejście do uczenia się i pamięci
2. Warunkowanie klasyczne
3. Warunkowanie instrumentalne
4. Wzmocnienia i uczenie się
5. Pamięć przemijająca
6. Zapamiętywanie
7. Przechowywanie informacji w pamięci
8. Wydobywanie z pamięci
9. Nabywanie umiejętności

10. Uczenie się indukcyjne
11. Zastosowania w edukacji
Trzy ostatnie rozdziały prezentują zagadnienia uczenia się i pamięci w szerszym kon-
tekście. Rozdział 9. analizuje zjawiska uczenia się zachodzące przy nabywaniu po-
tencjalnie złożonych umiejętności, takich jak np. korzystanie z edytora tekstu. Sam
autor określa to słowami: Powyższe zagadnienie różni się zasadniczo od więk-
szości poszukiwań prezentowanych we wcześniejszych partiach książki, od-
noszących się do uczenia prostych faktów i zachowań, które łatwiej poddają
się badaniom eksperymentalnym (…). Rozdział 10. dotyczy uczenia się induk-
cyjnego, tego, jak ludzie odkrywają dane na temat struktury własnego śro-
dowiska. Powracam w nim do niektórych problemów omawianych w rozdzia-
łach dotyczących warunkowania, ale wykorzystuję perspektywę uczenia się
ludzkiego…

Ostatni, 11. rozdział szczególnie polecam nauczycielom. Jest on poświęcony za-
stosowaniom w edukacji badań nad uczeniem się i pamięcią w obszarze czytania
i matematyki.
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Na podkreślenie zasługuje fakt, że wszystkie rozdziały zawierają refleksje koń-
cowe i lektury uzupełniające dla chętnych do dalszego zgłębiania omawianego za-
gadnienia. Pozycję uzupełnia słowniczek, bardzo obszerna bibliografia, indeks au-
torów i indeks rzeczowy.

Nauczycielom, chcącym pogłębić swoją wiedzę teoretyczną na temat uczenia się,
książkę tę polecam.

Druga pozycja to Atlas efektywnego uczenia (się). Nie tylko dla nauczycieli
Małgorzaty Taraszkiewicz & Colina Rose. Książkę tę polecam szczególnie tym, któ-
rzy byli na zorganizowanej przez GODN w marcu 2005 r. konferencji „Jak uczyć się
efektywnie”, którą prowadził właśnie Colin Rose. Kto pamięta, z jaką swadą i dowci-
pem była prowadzona, nie zdziwi się szatą graficzną polecanej pozycji. Napisana bar-
dzo przystępnym językiem, wyjaśni nauczycielom, co to jest programowanie neuro-
lingwistyczne, przedstawi systemy reprezentacji sensorycznej. Po zgłębieniu lektu-
ry nauczyciel będzie mógł łatwo rozpoznać w swoim uczniu wzrokowca, słuchowca,
kinestetyka czy czuciowca. Pozna, jak zachowują się poszczególne typy sensoryczne
uczniów w sytuacji uczenia się i dowie, jakie metody nauczania zastosować. Książ-
ka opisuje również opracowanie autorskie modelu rozwoju, doskonalenia i uczenia
się znane już może niektórym nauczycielom: (Nieświadoma Niekompetencja →
Świadoma Niekompetencja → Świadoma Kompetencja → Nieświadoma Kom-
petencja).

Dział poświęcony Kinezjologii Edukacyjnej zawiera kinezjologiczne ABC, czyli
podstawowe wiadomości o budowie komórki nerwowej, jej przepustowości, roli wo-
dy w organizmie i wpływie stresu na nasz organizm oraz profile dominacji. Wszyst-
ko uzupełnione jest przykładami ćwiczeń, które pomagają uczyć uczniów o poszcze-
gólnych typach sensorycznych.

Kolejny dział, poświęcony Teorii Wielorakiej Inteligencji, wzbogacony jest przy-
kładami, ilustracjami i ćwiczeniami. Całość uzupełniają dwa aneksy.
Aneks 1. Aktywności rozwijające umiejętności uczenia się (dla dzieci najmłodszych).
Zawiera szereg różnorodnych ćwiczeń, rozwijających m.in. sensorykę, inteligencję
językową, matematyczno-logiczną, wizualno-przestrzenną, do pracy z dziećmi naj-
młodszymi.
Aneks 2. Metody aktywizujące procesy uczenia się w szkole. Jak wynika z tytułu,
aneks zawiera opis najważniejszych metod z sugestiami, kiedy i jak je stosować, ale
również z wytknięciem najczęściej popełnianych przez nauczycieli błędów przy ich
stosowaniu.

Reasumując, całość czyta się „lekko, łatwo i przyjemnie”, nie mając wrażenia,
że zdobywa się ważne i przydatne nauczycielowi informacje. Szczególnie polecam na
długie weekendy i wakacje.

Wyposażeni w teorię płynącą z pierwszej pozycji (John R. Anderson, Uczenie
się i pamięć. Integracja zagadnień), douczeni i rozluźnieni pozycją Małgorzaty
Taraszkiewicz & Colina Rose możecie przystąpić Państwo do lektury kolejnej pozy-
cji, która pomoże wprowadzić w czyn dotychczas zdobyte informacje. Jest to wyda-
na w serii Kompetentny nauczyciel książka Mela Silbermana Uczymy się uczyć.

Rozpoczyna ją rozdział „Wprowadzanie aktywnego nauczania”, w którym znaj-
dziecie Państwo nie tylko opis negatywnych cech pasywnych metod nauczania, ale
również wyjaśnienia, dlaczego procesy myślowe występujące podczas nauki wyma-
gają aktywnych metod zdobywania wiedzy. Omówiono w nim także, w jaki sposób
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uczniowie przyswajają wiedzę, oraz społeczną stronę edukacji i wątpliwości, któ-
re zwykle muszą rozwiać nauczyciele, zanim wprowadzą aktywny sposób nauki.
Przedstawiana tu pozycja zawiera sto jeden (dokładnie!) wskazówek, które pozwolą
wprowadzić do swojej dotychczasowej praktyki edukacyjnej aktywne metody ucze-
nia i zmienić dotychczasowy schemat zajęć. Wskazówki te dotyczą zarówno sposo-
bu aranżacji pomieszczeń, informacji, jak tworzyć podgrupy, pobudzając aktywność
za zajęciach, jak i sposobu prowokowania dyskusji. Wskazówki są ponumerowane
i nazwane sposobami. Wszystkie opatrzono tytułem (np. Sposób 23. Kontakt lub
Sposób 58. Pisanie „tu” i „teraz”). Zawierają dokładnie sformułowane cele, któ-
re pomogą nauczycielowi zależnie od sytuacji w klasie precyzyjnie wybrać polecany
sposób, a następnie ocenić skuteczność zajęć (np. Cel — do sposobu 23: Metoda ta
pozwala uczniom uświadomić sobie i przemyśleć kwestię ich indywidualnej
odpowiedzialności za procesy dydaktyczne zachodzące w czasie zajęć lub Cel
— do sposobu 58: Pisanie pozwala uczniom na przemyślenie swoich doświad-
czeń. Dobrą metodą na indywidualną refleksję jest opisanie jakiegoś wyda-
rzenia, które miało miejsce w przeszłości, w czasie teraźniejszym (jakby rela-
cja powstawała na bieżąco). „Sposoby” to krótkie scenariusze zajęć z uczniami. Na
zakończenie każdego sposobu zamieszczono również „warianty”, czyli kolejne spo-
soby, za pomocą których można modyfikować poszczególne zajęcia. Całość napisa-
na jest prostym, bardzo jasnym językiem, przystosowanym do zdolności percepcyj-
nych ucznia, czytelnie zredagowana, umożliwiająca łatwe korzystanie i wyszukiwa-
nie potrzebnych sposobów w zależności od sytuacji dydaktycznej panującej w klasie.

Serdecznie polecam!

Elżbieta Mazurek
konsultant GODNF Anderson J.R., Uczenie się i pamięć. Integracja zagadnień, WSiP, Warsza-

wa 1998F Taraszkiewicz M., Rose C., Atlas efektywnego uczenia (się). Nie tylko dla na-
uczycieli. Część 1, Transfer Learning, Warszawa 2006F Silberman M., Uczymy się uczyć, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne,
Gdańsk 2005

…nauczycielom przedmiotów ekonomicznych

l. Cecil W. Jackson, Bajki w świecie biznesu.
Książka w interesujący sposób opowiada o oszustwach finansowych na rynku
amerykańskim. Dotyczą one zawyżania zysków i ukrywania długów. Oszustwa
nie są obce również Polakom, warto więc przeczytać książkę.

2. Pietra Rivoli, Śladami T-shirta.
Przedstawiona w książce historia koszulki (T-shirta) posłużyła do wyjaśnie-
nia funkcjonowania handlu międzynarodowego. Autorka wykorzystała dane na
metce i dotarła do amerykańskiego producenta oraz jego partnera z fabryki
odzieżowej w Chinach, aby dowiedzieć się, że bawełna, z której została wypro-
dukowana koszulka, wyrosła na polach amerykańskich farmerów. Odkryła, że
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„wolny rynek” nie jest wcale wolny, a „ofiary” globalizacji czerpią największe zy-
ski.
Książka obejmuje zagadnienia globalizacji przedstawione w formie opowieści
opartej na faktach. Pozycję polecam wszystkim zainteresowanym zagadnienia-
mi ekonomicznymi o zasięgu międzynarodowym.

3. Joseph E. Stiglitz, Andrew Charlton, Fair trade for all.
Książka o charakterze publicystycznym, przeznaczona dla wszystkich zwolen-
ników poprawy sytuacji krajów Trzeciego Świata i nie tylko. Autorzy zapropono-
wali nowy model ułożenia stosunków handlowych między najbogatszymi i naj-
uboższymi krajami. Przekonują, że otwarcie rynków leży w interesie nie tylko
krajów najbogatszych, bo to handel minimalizuje koszty i jest siłą napędową
rozwoju gospodarki.

Krystyna Skalska
doradca metodyczny przedmiotów zawodowychF Jackson C.W., Bajki w świecie biznesu. Mroczna prawda o fałszowaniu

sprawozdań finansowych, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2008F Rivoli P., Śladami T-shirta. O tym, jak pewna ekonomistka badała rolę ryn-
ku, władzy i polityki w handlu światowym, Wydawnictwo Naukowe PWN,
Warszawa 2007F Stiglitz J.E., Charlton A., Fair trade for all, Wydawnictwo Naukowe PWN, War-
szawa 2007

…nauczycielom historii

Wydana przez „Currendę” w 2007 roku książka Bogdana Rusinka i Zbigniewa
Szczurka „Konspiracja niepodległościowa w Gdyni w latach 1945–1956” powinna,
moim zdaniem, znaleźć się w każdej domowej biblioteczce gdynianina zaintereso-
wanego historią, a zwłaszcza nauczyciela tego przedmiotu. Dlaczego namawiam do
posiadania jej na własność? Ponieważ powinniśmy do tej książki zaglądać często.
Powinniśmy stamtąd czerpać informacje na temat represji powojennych, gdyż dzię-
ki tej lekturze będziemy mieli nie tylko szansę dowiedzieć się o podziemiu niepod-
ległościowym, ale i ocalić od zapomnienia losy tych, często mało znanych, młodych
wówczas ludzi, którzy poświęcili swoje najlepsze lata po to, aby Polska nie stanę-
ła przed groźbą uczynienia z niej 17 republiki ZSRR. I tą wiedzą należy się dzielić
z naszymi uczniami.

Autorzy w bardzo przystępny sposób odsłaniają przed czytelnikiem losy Armii
Krajowej po wkroczeniu Armii Czerwonej do Polski i na Pomorze. Stosowany wów-
czas powszechnie terror miał na zawsze doprowadzić do posłuszeństwa wobec nowej
władzy. Autorzy powołują się na badania A. Paczkowskiego, które przyjmują, że za-
bito wówczas 10 tysięcy osób, a liczba zatrzymanych dochodziła do 40 tysięcy. Najle-
piej skalę represji oddaje fragment meldunku zachowany w Archiwum Akt Nowych,
na który powołują się autorzy (s. 23): Pomorze po tej wojnie okaże się najbardziej
zdewastowaną prowincją Polski. Wojska bolszewickie szaleją po wsiach i mia-
steczkach. Ludność miejscową wysiedlono i umieszczono w olbrzymich obo-
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zach pracy. Po szosach jeżdżą lotne kolumny NKWD i aresztują każdego napo-
tkanego przechodnia. Nowe władze decydowały, kto może, a kto nie może miesz-
kać w Gdyni. Gdynia była ukochanym dzieckiem całego narodu, była symbolem en-
tuzjazmu. Do Gdyni przybywali ludzie kreatywni, to oni jej bronili w 1939 i w cza-
sie okupacji hitlerowskiej, tworząc własną organizację podziemną „Gryf Pomorski”.

W 1945 r. po wkroczeniu Armii Czerwonej ten entuzjazm nie zginął. Czy można
się więc dziwić zaangażowaniu młodzieży w walce o wolną i niezawisłą ojczyznę? Pa-
łeczkę po swoich rodzicach przejmowały ich dzieci, pokolenie urodzone już w Gdy-
ni. To właśnie tym młodym ludziom działającym w nowej rzeczywistości państwowej
poświęcona jest książka Bogdana Rusinka i Zbigniewa Szczurka. Autorzy wymie-
niają z nazwy i omawiają działalność aż 14 organizacji niepodległościowych działa-
jących na terenie Gdyni.

Gorąco polecam zarówno dla rozwoju własnej wiedzy nad tym zagadnieniem,
jak i jako pomoc dydaktyczną w pracy z uczniami.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historiiF Rusinek B., Szczurek Z., Konspiracja niepodległościowa w Gdyni w latach

1945–1956, „Currenda”, Sopot 2007

…wszystkim nauczycielom

Książka Merrill Harmin „Duch klasy. Jak motywować uczniów do nauki?” wydana
staraniem Centrum Edukacji Obywatelskiej w 2005 roku jest swego rodzaju prze-
wodnikiem po aktywnych metodach nauczania. Dawniej powiedzielibyśmy — „ko-
nia z rzędem temu”... kto nam powie, jak to zrobić. Każdy z nauczycieli praktyków
wie, jak istotny jest to problem w naszej codziennej pracy dydaktycznej. Któż z nas
nie marzy o takich uczniach, którzy chcieliby się zaangażować w ten trudny proces
i uczyć się nie dla ocen, a ze świadomym zaciekawieniem odkrywanego przed nimi
świata?

Merrill Harmin w swej książce pomaga znaleźć odpowiedź na to pytanie. Według
niej ważny okazuje się duch klasy. Ściśle wiąże się on z zaangażowaniem w uczenie
się. Duch klasy objawia się w uczniach: poczuciem własnej wartości, zaangażowa-
niem w proces uczenia się, samodzielnością, umiejętnością współpracy oraz świa-
domym uczeniem się. Czuwanie nad pięcioma wymienionymi warunkami inspiru-
jącymi do nauki powinno być dla nauczyciela celem nadrzędnym. Jeśli konsekwent-
nie dba się o rozwijanie 5 wymienionych warunków, uczniowie nabierają przekona-
nia, że nauczyciel jest po ich stronie i ich wspiera. Zdaniem M. Harmin można po-
móc uczniowi w koncentracji, tworząc atmosferę sprzyjającą nauce.

Lekcja mobilizująca ucznia do dużego zaangażowania oznacza, że są to zajęcia,
które zmuszają uczniów do aktywnego udziału. Nauczyciel może to osiągnąć za po-
mocą jednej z czterech podstawowych metod:

1. układu lekcji mobilizującego do pracy;
2. szybkiego tempa;
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3. nauczania warstwami, a nie porcjami;
4. różnorodności kontrolowanej.

Każda z tych metod jest w sposób przystępny opisana i opatrzona przykładami dy-
daktycznymi. Czytając spostrzeżenia autorki, dochodzimy do starej zasady, że szko-
ła „nauczycielem stoi”. Tylko że ten nauczyciel, aby osiągnąć sukces, nie może we
współczesnej szkole zostać jedynie pierwszoplanowym aktorem. On musi dążyć do
jak największego zaangażowania ucznia w proces uczenia się. Jeśli najważniejszym
zadaniem szkoły jest uczenie się uczniów, to książka ta pomaga nauczycielowi wy-
pełnić to zadanie.

Zachęcam nauczycieli do lektury tej książki, gdyż może być ona inspiracją do
dalszej pracy i doskonalenia własnego warsztatu.

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historiiF Harmin M., Duch klasy. Jak motywować uczniów do nauki?, Centrum Edu-

kacji Obywatelskiej, Warszawa 2005
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